



ฟันธงเศรษฐกิจไทยปี65ลั่นโต3.4%

- ‘มูดีส์’ คงความน่าเชื่อถือ ‘มีเสถียรภาพ’
- ‘เอทีบี’ ชื่อยี่ห้อแห่งหนี้ครัวเรือน 14 ล้านล.

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เปิดเผยว่า บริษัท Moody's Investors Service (มูดีส์) ได้คงอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศไทย ที่ Baa1 หรือเทียบเท่า BBB+ และคงมุมมองความน่าเชื่อถือของประเทศไทยที่ระดับมีเสถียรภาพ เนื่องจากประเทศไทยมีเศรษฐกิจขนาดใหญ่ และมีประสิทธิภาพของนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ทำให้มีความยืดหยุ่นทางเศรษฐกิจที่จะสามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและแรงกระทบที่เกิดขึ้นอย่างรุนแรงในอนาคตได้ ซึ่งมูดีส์คาดว่า ในระยะยาวการดำเนินการภายใต้โครงการระเบียบเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะสนับสนุนการลงทุนเพิ่มขึ้นและเพิ่มผลผลิต นอกจากนี้ มูดีส์คาดว่า ในระยะ 2-3 ปีข้างหน้า เศรษฐกิจไทยเพิ่มต่อเนื่อง เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 คลี่คลาย และภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัว คาดว่าเศรษฐกิจ

ไทยปี 2565 และปี 2566 ขยายตัวอยู่ที่ 3.4% และ 4.8% ตามลำดับ

นางแพตริเซียกล่าวว่า ส่วนภาคการคลังสาธารณะไทยมีความแข็งแกร่ง เมื่อเปรียบเทียบกับกลุ่มประเทศอันดับระดับเดียวกัน โดย มูดีส์คาดว่า ช่วง 2-3 ปีข้างหน้า รัฐบาลยังคงดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย เพื่อส่งเสริมการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจที่เปราะบาง โดยหนี้ภาครัฐบาล ปี 2565-67 มีแนวโน้มสูงขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ 52-54% ของจีดีพี ทั้งนี้ เมื่อเศรษฐกิจฟื้นตัวส่งผลทำให้การขาดดุลงบประมาณและภาระหนี้ลดลง นอกจากนี้ สัดส่วนหนี้ภาครัฐบาลสกุลเงินต่างประเทศ อยู่ระดับต่ำมาก ประกอบกับเงินออมภายในประเทศมีมาก ทำให้ต้นทุนการกู้ยืมต่ำลง จะช่วยให้ไทยคงความสามารถชำระหนี้ระดับสูง ขณะที่ภาคการเงินต่างประเทศเข้มแข็งทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ระดับสูง แม้ปี 2565 ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลเล็กน้อย

เนื่องจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์และต้นทุนการขนส่งสูงขึ้น คาดกลับมาเกินดุลปี 2566 แต่ปัจจัยอาจกระทบต่ออันดับความน่าเชื่อถือคือ ตัวชี้วัดภาคการคลังและหนี้สาธารณะที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าที่มูดีส์คาดการณ์ รวมถึงแผนการคลังระยะกลาง ปัจจัยทางการเมืองที่อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและการคลังประเทศ

นางแพตริเซียกล่าวว่า ความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย สะท้อนจากธนาคารพัฒนาเอเซีย (เอทีบี) คาดว่า เศรษฐกิจไทยบวกได้ 3% ในปี 2565 และขยายตัว 4.5% ในปี 2566 เพราะเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยตั้งแต่ไตรมาส 4/2564 คาดว่าเศรษฐกิจฟื้นต่อเนื่องปี 2565 สอดคล้องกับสถานการณ์ด้านเศรษฐกิจและสังคมอยู่ระดับไม่น่ากังวล หนี้ครัวเรือนไตรมาส 4/2564 อยู่ที่ 14.58 ล้านล้านบาท หรือสัดส่วน 90.1% ต่อจีดีพี ผลจากโควิด-19 ส่วนหนี้ครัวเรือนส่วนใหญ่เพื่อนำซื้อสิ่งหาหมทรัพย์ ประกอบอาชีพซื้อทรัพย์สิน ขณะที่หนี้ครัวเรือนเพื่อการอุปโภคบริโภคน้อยกว่า ดังนั้น หนี้ครัวเรือนส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่ก่อให้เกิดรายได้และสร้างอาชีพให้กับประชาชนในอนาคต

มูดีส์คงเรตติ้งไทยยังมีเสถียรภาพ

ทุนสำรองระหว่างประเทศปีก-คาด2ปีเศรษฐกิจฟื้น

มูดีส์คงเรตติ้งประเทศไทย ระบุเศรษฐกิจมีเสถียรภาพ เงินทุนสำรองระหว่างประเทศยังแกร่ง ส่วนหนี้รัฐบาลสูงเงินต่างประเทศยังต่ำ มั่นใจเศรษฐกิจฟื้นตัวได้ภายใน 2-3 ปี

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 7 เม.ย. 2565 บริษัท Moody's Investors Service (Moody's) ได้คงอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศไทยที่ Baa1 หรือเทียบเท่า BBB+ และคงมุมมองความน่าเชื่อถือที่ระดับมีเสถียรภาพ เนื่องจากไทยมีประสิทธิผลของนโยบายเศรษฐกิจมหภาคทำให้ไทยมีความยืดหยุ่นในการรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ และแรงกระตุ้นที่รุนแรงจากปัญหาโควิด-19 ได้

โดยโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) จะช่วยเพิ่มการลงทุนโดย 2-3 ปี หลังจากโรคโควิด-19 คลี่คลาย เศรษฐกิจและท่องเที่ยวจะฟื้นตัว คาดว่าปี 2565 และปี 2566 โตได้ 3.4% และ 4.8% ตามลำดับ

ส่วนการคลังสาธารณะมีความแข็งแกร่ง คาดว่า 2-3 ปี ข้างหน้ายังใช้นโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย ส่วนหนี้ภาครัฐปี 2565-2567 จะอยู่ที่ 52-54% ของ GDP แต่เมื่อเศรษฐกิจฟื้นตัวภาระหนี้จะลดลง

สัดส่วนหนี้ภาครัฐสูงเงินต่างประเทศยังต่ำ เงินออมภายในมีมาก ส่วนภาคการเงินต่างประเทศยังเข้มแข็ง ทุนสำรองระหว่างประเทศยังสูง แม้ว่าปี 2565 คลบบัญชีเงินสะพัดขาดดุลจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์และต้นทุนขนส่งสูงขึ้น แต่จะกลับมาเกินดุลในปี 2566

ส่วนปัจจัยที่จะทำให้ Moody's ปรับเพิ่มความน่าเชื่อถือคือ การเพิ่มระดับการลงทุนและขีดความสามารถในการแข่งขัน ส่วนปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่ออันดับความน่าเชื่อถือคือ หนี้สาธารณะที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญเกินกว่าที่คาดการณ์ แผนการคลังระยะปานกลาง และปัจจัยทางการเมือง

ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะโต 3% ในปี 2565 และ 4.5% ในปี 2566 เริ่มฟื้นตัวตั้งแต่ 2-3 เดือนสุดท้ายของปี 2564 และคาดว่าจะฟื้นต่อเนื่องในปี 2565 ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คนละครึ่ง ช่วยขยายได้

ส่วนหนี้ครัวเรือน ณ สิ้นสุดไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 14.58 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 90.1% ต่อ GDP หนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่นำไปซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อลงทุน ซึ่งถือว่าเป็นหนี้ที่ก่อให้เกิดรายได้ในอนาคต ส่วนหนี้เพื่อการอุปโภคบริโภคนั้นถือว่ายังมีปริมาณน้อย

รศก.ส่งรายได้สิ้นQ2 จำนวน6.6หมื่นล้าน PTTมากอันดับสอง

สคร.เผย ผลจัดเก็บรายได้เข้ารัฐ ณ สิ้นไตรมาส 2 ปีงบประมาณ 2565 จำนวน 66,372 ล้านบาท คิดเป็น 46% ของเป้าหมาย มั่นใจทั้งปีเข้าเป้าที่ 1.42 แสนล้านบาท กองสลากฯ-PTT-การไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ ครองแชมป์นำส่งเงินเข้าคลังสูงสุด

นางปณิธิย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เปิดเผยว่า ณ สิ้นไตรมาส 2 ปีงบประมาณ 2565 (1 ต.ค. 2564 - 31 มี.ค. 2565) สคร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ และกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% รวมทั้งสิ้นจำนวน 66,372 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการสะสมจำนวน 8,521 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46% ของเป้าหมายการจัดเก็บในปีงบประมาณ 2565 จำนวน 142,800 ล้านบาท

เงินนำส่งรายได้แผ่นดินส่วนใหญ่มาจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, บมจ.ปตท. (PTT) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และธนาคารออมสิน รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 10 อันดับแรก ณ สิ้นไตรมาส 2 ปีงบประมาณ 2565 มีดังนี้

1. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่ง 23,644 ล้านบาท
2. บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT นำส่ง 17,519 ล้านบาท
3. การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 6,419 ล้านบาท
4. ธนาคารออมสิน 5,313 ล้านบาท
5. การท่าเรือแห่งประเทศไทย 2,610 ล้านบาท
6. การไฟฟ้านครหลวง 2,587 ล้านบาท
7. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 2,374 ล้านบาท
8. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 1,400 ล้านบาท
9. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 1,345 ล้านบาท
10. การประปาส่วนภูมิภาค 746 ล้านบาท และ
11. อื่น ๆ และกิจการฯ 2,415 ล้านบาท

สำหรับปีงบประมาณ 2565 เป็นการจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากผลประกอบการในปี 2564 ของรัฐวิสาหกิจ มีความเป็นไปได้ที่ผลประกอบการในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2564 ของรัฐวิสาหกิจ อาจยังคงได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในระลอกที่ผ่านมา

สคร. มีการติดตามผลการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด พิจารณาประกอบกับมาตรการของภาครัฐที่รัฐวิสาหกิจจะต้องเข้าไปดำเนินการเพื่อช่วยเหลือประชาชน การลงทุนของรัฐวิสาหกิจเพื่อให้การกำกับติดตามการนำส่งเงินรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สามารถสร้างเสถียรภาพทางการเงินได้อย่างยั่งยืน ■



□ เบิกจ่ายงบปี'65แล้ว51.29%

นางสาววารี แวนแก้ว รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ไตรมาส 2 (1 ต.ค. 2564-31 มี.ค. 2565) ภาพรวมเบิกจ่ายแล้ว จำนวน 1,589,924 ล้านบาท คิดเป็น 51.29% ของวงเงินงบประมาณ 3,100,000 ล้านบาท ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินของแผ่นดิน เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด ยังคงติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เม็ดเงินกระจายลงสู่ระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยเร็ว



วารี แวนแก้ว

บัญชีกลางตั้งทีมบีเบิกจ่าย โชว์ผลงานพุ่ง1.58ล้านล.

ไทยโพสต์ • “บัญชีกลาง” โชว์ผลงานเบิกจ่ายงบไตรมาส 2 ปีงบประมาณ 2565แตะ 1.58 ล้านล้านบาท คิดเป็น 51.29% พร้อมตั้งคณะทำงานเฉพาะกิจกระตุ้นส่วนราชการเบิกจ่าย กระตุ้นลงทุนเร่งรัดก่อนนี้-บริหารสัญญาโครงการต่างๆ

นางสาววารี แวนแก้ว รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 ไตรมาส 2 (1 ต.ค.2564-31 มี.ค.2565) ว่า ภาพรวมเบิกจ่ายแล้ว จำนวน 1,589,924 ล้านบาท คิดเป็น 51.29% ของวงเงินงบประมาณ 3,100,000 ล้านบาท จำแนกเป็น รายจ่ายลงทุนเบิกจ่ายแล้ว จำนวน 188,038 ล้านบาท คิดเป็น 31.10% ของวงเงินงบประมาณ 604,687 ล้านบาท รายจ่ายประจำเบิกจ่ายแล้วจำนวน 1,401,886 ล้านบาท คิดเป็น 56.18% ของวงเงินงบประมาณ 2,495,313 ล้านบาท

สำหรับเงินงบประมาณที่กักไว้เบิกเหลือมปีเบิกจ่ายแล้วจำนวน 133,145 ล้านบาท คิดเป็น 56.44% ของวงเงินงบประมาณ 235,908 ล้านบาท ทั้งนี้ ผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาพรวมของปีงบประมาณ 2565 สูงกว่าช่วง

เดียวกันของปีงบประมาณ 2564 คิดเป็น 4.08%

“กรมบัญชีกลางในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด ยังคงติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เม็ดเงินกระจายลงสู่ระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยเร็ว” นางสาววารีกล่าว

อย่างไรก็ดี กรมบัญชีกลางได้จัดทีมคณะทำงานเฉพาะกิจในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 ทั้งส่วนกลางและคลังจังหวัดทั้ง 76 จังหวัด เพื่อสนับสนุนหน่วยรับงบประมาณทุกแห่ง ให้ดำเนินการเบิกจ่ายได้ตามแผนการใช้จ่ายเงิน โดยเฉพาะการติดตามเร่งรัดการดำเนินงานการกักหนี้ การบริหารสัญญาโครงการต่างๆ ภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 รวมทั้งการกระตุ้นการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด

ขณะที่การเบิกจ่ายในไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2565 (1 ต.ค.-31 มี.ค.2564) อยู่ที่ 983,614 ล้านบาท คิดเป็น 31.73% ของวงเงินงบประมาณ 3,100,000 ล้านบาท.

ห่วง!ฐานะการคลังเสี่ยงหนัก รัฐบาลจัดงบประมาณดุเดือดต่อเนื่อง



ความห่วงใย!!ของบรรดาอดีตผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือ แบงก์ชาติที่ได้ออกมาถ่ายทอดความรู้สึกในงานเสวนา “เหลียวหลังแลหน้ากับการ ธปท.” ในโอกาสครบรอบ 80 ปี ธนาคารแห่งประเทศไทยเมื่อวันจันทร์ที่ 4 เม.ย.ที่ผ่านมาเป็นเรื่องที่ผู้บริหารประเทศในเวลานี้ต้องให้ความสำคัญพร้อมนำไปพิจารณาเพื่อปรับใช้กับสถานการณ์ในเวลานี้

แม้ว่าอายุของรัฐบาลอาจเหลือเพียงอีกไม่กี่เดือนขณะที่บางคณะอาจนั่งนับวันรอเพื่อปรับเปลี่ยนโยกย้ายหรืออาจไขว่คว้าไปหาที่หมายใหม่จนอาจไม่สนใจ หรืออาจปล่อยเลยตามเลยก็ตามแม้อาจไม่ใช่สถานการณ์ “เกียร์ว่าง” แต่ด้วยสิ่งแวดล้อมหรือความสามารถส่วนตัวที่มีน้อยเกินไปก็ทำให้ความเชื่อมั่นของประชาชนคนไทยนั้นจมดิ่งอย่างต่อเนื่อง

ไทยซ้ำวิกฤติซ้อนวิกฤติ

หลายฝักหลายฝ่าย...อาจมองว่าประเทศไทยโชคร้ายเพราะถูกวิกฤติซ้ำซ้อนทั้งเศรษฐกิจโลก ทั้งการค้าโลกจากสงครามการค้าระหว่างยักษ์ใหญ่ฝั่งตะวันตกกับฝั่งตะวันออก เรื่อยมาจนถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสสายที่กลายพันธุ์แล้วกลายพันธุ์อีกจนมาถึงสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนจนเป็นเหตุให้ประเทศไทยที่กำลังจะฟื้นคืนชีพได้ต้องสะดุดลงไปอีกเพราะมีปัญหาเรื่องพลังงานเรื่องเงินเพื่อจนทำให้ต้นทุนชีวิตเพิ่มขึ้นแถมยังกระเทือนไปถึงเรื่องของการส่งออกจากที่ทะยานขึ้นมาโดยตลอดตั้งแต่ต้นปี 63 จนสามารถทำยอดส่งออกได้สูงที่สุดเมื่อเดือน ก.พ. ที่ผ่านมามีอัตราการเติบโตถึง 16.2% หรือมีมูลค่า 28,488 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

guruเตือนให้รัฐบาลดูถูกคิด

อย่างไรก็ตาม แต่เสียงเตือนจากบรรดา “กูรู” ด้านการเงินของประเทศเช่นนี้ก็อาจจะทำให้ผู้ที่เกี่ยวข้องหรือผู้บริหารประเทศอาจถูกคิดกันบ้างเพราะ “กูรู” ที่ว่าบางคนไม่ได้เป็นแค่อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติเท่านั้นบางคนยังเป็นอดีตขุนคลังอดีต รมช.คลังเรียกได้

ว่า...เสียงเตือนครั้งนี้การันตีไปด้วย “ดีกรี” เต็มไปด้วยคุณภาพคับแก้วกันทีเดียว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องราวของ “การขาดดุลงบประมาณ”

อย่างมุมมองของ “ดร.ชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์” อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติในช่วง 31 ก.ค. 2540-4 พ.ค. 2541 แคมยังเป็นอดีต รมช.คลังเมื่อปี 2539 ที่ให้มุมมองไว้อย่างน่าสนใจและควรดูถูกคิด โดยระบุว่า ขณะนี้ภาครัฐอยู่ในฐานะที่น่าเป็นห่วงเพราะการที่งบประมาณขาดดุล และขาดดุลติดต่อกันมานานมาก ขณะที่ภาระหนี้สูงขึ้นเรื่อย ๆ แม้ว่าปัจจุบันอาจไม่ต้องระมัดระวังเหมือนสมัยก่อนที่อาจพูดเรื่องการคลังที่ยั่งยืนถ้างบประมาณขาดดุลมากเกินไป เมื่อถึงจุดหนึ่งก็ต้องแก้ไข อย่างไรก็ตามแม้ว่าปัจจุบันยังไม่เจอภาวะงบประมาณขาดดุลพร้อมกัน ทั้งงบประมาณขาดดุล และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล หรือ ขาดดุลแฝด เพราะดุลบัญชีเดินสะพัดยังคงเกินดุลมาก หรืออีกทางก็คือการที่ยังมีเงินออมส่วนรวมยังมีอยู่

ประชาชนนิยมเรื่องธรรมดา

แต่!! ภาครัฐขณะนี้มงบประมาณขาดดุลอย่างต่อเนื่องกันมานาน จนทำให้คนเชื่อกันว่า...เรื่อง “ประชานิยม” เป็นเรื่องธรรมดา มีอะไรก็ใช้จ่ายไป ซึ่งหากมองจริง ๆ จะเห็นว่า ฐานะการคลังในตอนนี้กำลังค่อนข้างถึงขั้นที่เป็นปัญหาระยะยาวไว้เยอะมาก ดังนั้นเมื่อใดก็ตามที่นโยบายการคลังไม่สามารถดูแลตัวเองได้ดีกว่านี้ภาระจะตกมาอยู่ที่นโยบายการเงิน ที่ต้องเข้ามาช่วยประคับประคอง

ดร.ชัยวัฒน์ ยังกำกับไว้ด้วยว่าปัญหาเศรษฐกิจหลายเรื่องที่เกิดขึ้นมักมาจากภาคของเรียลเซ็กเตอร์ สุดท้าย...จะส่งผลให้การเงินไม่มีเสถียรภาพทั้งที่การเงินอยู่ปลายเหตุทำให้เป็นภาระของนโยบายการเงินที่ต้องเข้ามาแก้ไขจึงจำเป็นต้องออกแรงพูดคุยกับรัฐบาลที่ส่วนมากไม่ค่อยฟังเพราะเป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งซึ่งจะเหนื่อยมากแต่ต้องพยายามทำหน้าที่ให้ดีที่สุดและเมื่อใดที่มีความจำเป็นชัดเจนว่าต้องทำนโยบายที่คนไม่ชอบก็ต้องใจแข็งที่จะทำเพราะถ้าไม่มีแบงก์ชาติเป็นด่านสุดท้ายก็ไม่ว่าเศรษฐกิจจะตกเหวไปอยู่ที่ใด

การเปรียบเทียบงบเงินงบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ	งบประมาณรายจ่าย	ประมาณการรายได้	ดุลงบประมาณ
2550	1,566,200	1,420,000	(146,200)
2551	1,660,000	1,495,000	(165,000)
2552	1,951,700	1,472,590	(479,110)
2553	1,700,000	1,522,000	(178,000)
2554	2,169,968	1,770,000	(399,968)
2555	2,380,000	1,980,000	(400,000)
2556	2,400,000	2,100,000	(300,000)
2557	2,525,000	2,275,000	(250,000)
2558	2,575,000	2,325,000	(250,000)
2559	2,776,000	2,386,000	(390,000)
2560	2,923,000	2,370,078	(552,921)
2561	2,900,000	2,450,000	(450,000)
2562	3,000,000	2,550,000	(450,000)
2563	3,200,000	2,731,000	(469,000)
2564	3,300,000	2,770,000	(523,000)
2565	3,100,000	2,400,000	(700,000)
2566	3,185,000	2,490,000	(695,000)
2567	3,270,000	2,560,000	(710,000)
2568	3,336,000	2,720,000	(723,000)
2569	3,456,000	2,720,000	(736,000)

ใช้งบประมาณไร้จุดหมาย

เช่นเดียวกับมุมมอง ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล หรือ หม่อมอู่ย อดีตผู้ว่าการ ธปท. ในช่วง 31 พ.ค. 2544-8 ต.ค. 2549 แฉยังพ่วงท้ายด้วยตำแหน่งรองนายกฯ ด้านเศรษฐกิจ รวมไปถึงอดีตรองนายกฯ และ รมว.คลัง ที่นำเสนอไว้อย่างน่าสนใจว่า...นโยบายการคลังในปัจจุบันเหมือนไม่มีนโยบายการคลังเพราะเป็นการใช้เงินงบประมาณไปเรื่อย ๆ โดยไม่คำนึงว่าจะมีการขาดดุลงบประมาณเท่าใด ถึงจะเพียงพอ!! ซึ่งมองว่าตอนนี้ประเทศไทยควรเน้นการมีนโยบายการคลังที่จริงจัง ขณะที่การดำเนินนโยบายการเงินก็ยังคงต้องทำหน้าที่สนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจต่อไปให้ได้ เพราะหากเศรษฐกิจของประเทศไม่เติบโตการเก็บภาษีเพื่อนำมาพัฒนาประเทศก็ทำได้ยาก

หม่อมอู่ย...ยังตอบย้ำอีกว่า ทุกอย่างอยู่ที่คนดำเนินนโยบายการคลังซึ่งไม่ดำเนินนโยบายการคลังในสิ่งที่ควรจะทำถ้าทำในสิ่งที่ควรทำนโยบายการเงินก็ช่วยสนับสนุนก็หมดปัญหาไปอยู่ที่ผู้นำรัฐบาลว่าจะคิดหรือไม่คิดในเรื่องนี้โดยที่บทบาทของแบงก์ชาติก็ต้องทำหน้าที่อย่าง

ตรงไปตรงมาไม่ต้องคำนึงว่าจะถูกใจนักการเมืองหรือไม่แต่ไม่ได้หมายความว่าทำตัวเป็นอิสระโดยไม่ฟังใครแต่ทั้งนี้ต้องฟังความเห็นจากผู้ทำงานด้านเศรษฐกิจโดยนำความคิดเห็นมาประกอบการนโยบายการเงินต้องประสานกับนโยบายการคลังเพื่อให้เกิดผลดีต่อเศรษฐกิจ

การส่งสารของ 2 อดีตผู้ว่าการ ธปท.ที่เน้นย้ำในเรื่องของการขาดดุลงบประมาณน่าจะเป็นอีกหนึ่งสัญญาณที่รัฐบาลต้องรับฟังและตั้งใจให้ตระหนัก แม้ว่าในความเป็นจริงแล้วการดำเนินนโยบายการคลังและนโยบายการเงินต้องเดินหนากันไปอย่างมีเสถียรภาพก็ตาม เพื่อประคับประคองไม่ให้เศรษฐกิจปวกหวัลงพินทืตาม

ห่วงข้อใจคนไทยทั้งประเทศ

ในเชิงเศรษฐกิจแล้วการทำประชานิยมแต่ละครั้งก็เพื่อเพิ่มกำลังซื้อเพิ่มกำลังใช้จ่ายให้การบริโภคในประเทศเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจแต่น่าสนใจ!! อยู่ที่ว่า...การออกนโยบายของรัฐบาลมักเป็นแบบไฟไหม้ฟางเพราะส่วนใหญ่มุ่งแก้ปัญหาเฉพาะหน้า ทั้งลดแลกแจกแถมไม่ก่อให้เกิดประสิทธิภาพต่อระบบเศรษฐกิจในภาพรวม

ด้วยฐานะประเทศที่อ่อนแอเพราะต้องใช้เงินดูแลเศรษฐกิจจนกระทั่งรายได้ที่หาได้ก็ไม่เข้าเป้า เพราะเผชิญปัญหาเศรษฐกิจโลกจึงต้องมีการกู้เงินมาดูแลทำให้ภาระการคลังเพิ่มขึ้นและภาระการคลังที่หนักอึ้งเช่นนี้ถือว่า “เสี่ยงสูง”!! เพราะไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหนก็ตาม ต่างก็จัดทำนโยบายประชานิยมในรูปแบบต่าง ๆ ด้วยกันทั้งนั้น เพื่อ “ข้อใจ” ประชาชนคนไทยทั้งประเทศ

วางแผนขาดดุลงบต่อเนื่อง

ที่ผ่านมาหลายสิบปีแล้ว...ที่รัฐบาลต้องจัดทำนโยบายแบบขาดดุลงบต่อเนื่องมาโดยตลอด หรืออย่างน้อยก็ตั้งแต่ปีงบประมาณ 50 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน ขณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐที่มี “บิ๊กตู่” เป็นประธาน ยังประมาณการการคลังในอีก 4 ปีข้างหน้า หรือตั้งแต่ปี 2566 ไปจนถึงปี 2569 ยังต้องทำงบประมาณขาดดุลงบต่อเนื่อง หรือรวมกันแล้วก็ตกประมาณ 2.88 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าในปีงบประมาณ 65 ขาดดุล 8.95 แสนล้านบาท หรือ 3.9% ต่อจีดีพี ขณะที่ปีงบประมาณ 67 จะขาดดุลประมาณ 7.10 แสนล้านบาท หรือ 3.8% ต่อจีดีพี ส่วนปีงบประมาณ 68 คาดว่า จะขาดดุล 7.23 แสนล้านบาท หรือ 3.7% ต่อจีดีพี และในปีงบประมาณ 69 ขาดดุล 7.38 แสนล้านบาท หรือ 3.6% ต่อจีดีพี

แม้ว่าการขาดดุลงบประมาณ จะเป็นอีกหนึ่งวิธีในการพัฒนาเศรษฐกิจ ในการฟื้นฟูประเทศก็ตาม แต่ก็อย่าลืมว่า อนาคต...คือสิ่งที่ไม่แน่นอน ซึ่งยังไม่รู้ว่าโลกใบนี้ต้องเผชิญ วิกฤตอะไรเข้ามาอีก หากมัวแต่พึ่ง “การกู้เงิน” มาประคับประคอง แต่ไม่พยายามที่จะสร้างความเชื่อมั่น หรือเรียกความเชื่อมั่น เพื่อกระตุ้นให้เกิดการลงทุนในประเทศเพิ่มขึ้น เชื่อเถอะ...ความแข็งแกร่ง ความแข็งแกร่งของประเทศ ก็จะด้อยถอยลงไป...เหมือนกับความไว้วางใจในรัฐบาลที่เริ่มหดหายไปเรื่อย ๆ!!

กับเศรษฐกิจ

อย่าช่วยประคองเศรษฐกิจ



“อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รว.คลัง ย้ำว่า ในช่วงที่ผ่านมาที่ประเทศไทยเกิดวิกฤติโควิด ซึ่งแต่ละครั้งก็ได้มีการออก พ.ร.ก.กู้เงิน มาใช้ ทำให้จำเป็นต้องทำงานงบประมาณขาดดุล ซึ่งเป็นแนวทางเดียวกันกับประเทศอื่น ๆ ที่ดำเนินการเหมือนกันเช่นเดียวกับหนี้สาธารณะ ที่มีการปรับเพดานขึ้นเหมือนในอดีต แต่เมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวก็มีการปรับเพดานลงมา เพื่อเป็นการช่วยประคองเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวได้ต่อเนื่องและทำให้ประเทศไม่ยากลำบาก

อย่างไรก็ตามการทำงานที่ผ่านมาของทั้งกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย หรือแบงก์ชาติ มีการประสานกัน ในขณะที่ยังดำเนินการคลังก็ไม่ได้มีการใช้จ่ายเกินตัว และในปีงบประมาณ 66 ได้ตั้งงบประมาณขาดดุลลดลง ซึ่งเป็นการส่งสัญญาณว่าต่อไปการขาดดุลยังมีอยู่ แต่ต้องลดขนาดของการขาดดุลลง ส่วนเรื่องที่ต้องทำ และในอดีตไม่มีการทำ คือการปรับโครงสร้างประเทศในด้านการจัดเก็บรายได้จากภาษี ซึ่งที่ผ่านมาไม่ค่อยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้าง มีแต่การทบทวนนโยบายลดภาษี เช่น ภาษีนิติบุคคล เพื่อให้แข่งขันกับประเทศในภูมิภาคอาเซียนได้ ดังนั้นเมื่อลดภาษีเยอะรายได้ของรัฐก็ไม่เข้าเป้าหมาย จึงจำเป็นต้องมีการปรับโครงสร้างเพื่อให้รัฐบาลจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น รวมไปถึงการขยายฐานภาษีให้กว้างขึ้นและมากขึ้น

ขาดดุลเพื่อพัฒนาประเทศ



“กฤษฎา จีนะวิจารณะ” ปลัดกระทรวงการคลัง บอกว่า ตลอด 40 ปีที่ผ่านมา ประเทศไทยมีการทำงานงบประมาณขาดดุลมาโดยตลอด มีเพียงแค่ 2 ครั้งที่ทำงบประมาณสมดุลได้ เพราะไทยเป็นประเทศที่กำลังพัฒนา จึงจำเป็นต้องมีการลงทุนโครงสร้าง เพื่อให้เศรษฐกิจเจริญเติบโต ดังนั้นตราบโดที่เป้าหมายตัวเลขเศรษฐกิจที่ต้องการให้เติบโต ก็ต้องมีงบลงทุน จึงเป็นนโยบายเพื่อให้เศรษฐกิจโตขึ้น ซึ่งก็คือนโยบายขาดดุลที่รัฐบาลได้ดำเนินการมาโดยตลอด เพื่อให้เศรษฐกิจเดินหน้าต่อไปได้

ขณะเดียวกัน ตัวเลขหนี้สาธารณะของไทย ยังอยู่ในระดับที่สามารถบริหารจัดการได้ โดยยังมีสัดส่วนไม่ถึง 70% ของจีดีพี ตามกรอบเพดานที่ได้ขยายไว้ ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 60% ต่อจีดีพีเท่านั้น เพราะฉะนั้นยังมีช่องทางที่สามารถดำเนินการได้ และเงินคลังก็ไม่มีปัญหาใด ๆ ล่าสุดเงินคลังตั้งงบมียอดประมาณ 580,000 ล้านบาท และคาดว่าจะเมื่อปีปลายงวดจะจัดเก็บรายได้ได้ตามที่ตั้งเป้าหมายไว้ที่ 2.4 ล้านล้านบาท ทำให้เงินคลังปลายงวดใกล้เคียงที่กว่า 5 แสนล้านบาท ซึ่งในช่วงเกิดวิกฤติ นโยบายการเงินก็ความช่วยเหลือนโยบายการคลังในการสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ แต่ปัจจุบันนโยบายการเงินต้องทำอะไรเพิ่มอีกหรือไม่ นั่นไม่ขอพูด แต่ก็ถือเป็นการส่งสัญญาณเล็ก ๆ ไปถึงแบงก์ชาติด้วยเช่นกัน

ขาดดุลงบไทยถูกหั่นเครดิต



“ธนวรรธน์ พลวิชัย” อธิการบดีมหาวิทยาลัย

หอการค้าไทย ระบุว่า ผลกระทบจากที่ภาครัฐทำขาดดุลงบประมาณติดต่อกันยาวนาน ในมุมวิชาการมองว่า ระยะสั้น ยังไม่กระทบมากนัก เนื่องจากยังไม่เห็นผลมาก ต้องติดตามหลังจากเศรษฐกิจไทยฟื้นแล้ว การก่อหนี้จะลดลงหรือไม่ ถ้าก่อหนี้ลดลง การขาดดุลงบประมาณก็จะลดลง แต่ถ้ารัฐบาลยังขยายเพดานหนี้สาธารณะจ่อจัดพีไปเรื่อย ๆ จากไม่เกิน 60% แล้วจะต่อเป็น 70% หรือต่อไปถึง 80% จะเกิดความเสี่ยงทำให้ไทยถูกปรับเครดิตเรตติ้งลงจากปัจจุบัน ระดับบีบี+ ถ้าถูกปรับเครดิตต่ำลง ภาระกู้ยืมเงินจะสูงขึ้น ต้องจ่ายดอกเบี้ยมากขึ้น

“การขาดดุลงบประมาณ เป็นเรื่องที่รัฐบาลมีเงินใช้จ่ายมากกว่ารายได้ ถ้าให้มองถึงสหรัฐ มีหนี้เยอะมาก แต่ยังมีความมั่นคงทางการเงินสูง เพราะพิมพ์เงินดอลลาร์เอง ขณะที่ของไทย การขาดดุลงบประมาณสูง สะท้อนว่า เราเป็นหนี้เพิ่ม การขาดดุลงบประมาณทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น ตอนนี้อยู่ที่เกินเพดานหนี้ 60% ของจีดีพีแล้ว และกำลังขยายเพดานเป็น 70% ทำให้ความมั่นคงทางการเงินลดลง แต่ไม่ได้หมายความว่า ไม่มั่นคงที่ผ่านมามีหนี้สาธารณะต่ำไม่ถึง 40% ของจีดีพี แต่พอเกิดโควิดมีหนี้เพิ่มมาอีก 20% ภาระหนี้ที่ของกระทรวงคลัง มีหน้าที่เหยียบคันเร่ง แบงก์ชาติมีหน้าที่แตะเบรก บางจังหวะผสมผสาน คลังถอยคันเร่ง แบงก์ชาติเหยียบเบรก ให้ผสมผสานกัน”

ดีเดย์ 16 มิ.ย. สลากฯ 80 บ.

‘แอปเปิ้ลถึง’ ช่องทางขาย

“อนุชา” เผยดีเดย์ขายสลาก ผ่านแอป “เป็ดดัง” 16 มิ.ย. แก้ ปัญหาขายสลาก ★ มีต่อหน้า 11

ซื้อเพื่อบันทึกไว้เป็นหลักฐาน

ประธานบอร์ดสำนักงานสลากฯ กล่าวต่อว่า สำหรับจำนวนสลากที่จะนำมาโพสขาย จะนำมาจากยอดจัดสิทธิของ “มังกรฟ้า” และ “กองสลากพลัส” 6.74 ล้านใบก่อน โดยสำนักงานสลากฯ จะทำการคัดเลือกผู้ขายที่ได้สมัครและลงทะเบียนเป็นผู้ขายกับสำนักงานสลากฯ ซึ่งจะทยอยประกาศรายชื่อตั้งแต่เดือน พ.ค. นี้ การขายผ่านแอปดังกล่าวเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ประชาชนสามารถซื้อสลากในราคา 80 บาทเท่านั้น ไม่ได้แย่งอาชีพประชาชนที่ต้องการขายสลากเพราะผู้ขายสลากมาร่วมกับสำนักงานสลากฯ โดยนำสิทธิที่ได้รับ 5 เล่ม มาลงทะเบียนขายผ่านแพลตฟอร์มสำนักงานสลากฯ ได้ เมื่อแพลตฟอร์มออนไลน์สมบูรณ์

ขณะเดียวกัน น.ส.อู๋ กาษยานนท์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงความพยายามแก้ไขปัญหาวัยเกินราคาของรัฐบาลว่า มองย้อนกลับไปเกือบ 8 ปีภายใต้การบริหารงานของ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ มีความพยายามแก้ปัญหาวัยเกินราคามาตั้งแต่ปี 2558 มีการออกคำสั่งมาตรา 44 แต่งตั้ง พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. สมัยนั้นเป็นประธานกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลแต่กลับแก้ปัญหาไม่ตรงจุดไปสร้างกลไกราคาขึ้นมาใหม่เพิ่มกำไรให้ผู้ค้าสลากที่เดิมมีกำไร 5.60 บาทต่อใบ เป็น 9.60 บาทต่อใบหวังว่ากำไรที่ผู้ขายได้เพิ่มขึ้นจะทำให้ไม่มีการขายเกินราคา แต่ผลลัพธ์กลับตรงข้าม และตั้งแต่ปี 2557-2565 รัฐบาลแก้ปัญหาด้วยการพิมพ์สลากเพิ่มขึ้นทุกปี ก็ยังไม่สามารถแก้ไขได้สะท้อนว่า พล.อ. ประยุทธ์มีอำนาจมากแค่ไหนไร้ภูมิปัญญาแก้ปัญหาคิดแก้ปัญหาห่วยแพ้งแบบผิวดิน แค่ควบคุมราคาห่วยขณะที่รัฐบาลไทยรักไทย นายทักษิณ ชินวัตร อดีตฯ นายฯ แก้ปัญหาห่วยแพ้งด้วยการเอาห่วยใต้ดินขึ้นมาอยู่บนดิน เป็นสลากเลขท้าย 3 ตัว 2 ตัว จึงแก้ห่วยแพ้งได้ปราบเจ้ามือห่วยใต้ดินอยู่หมัด นำรายได้เข้ารัฐบาลปีละเกือบ 10,000 ล้านบาท

“ทุกวันนี้รัฐบาลมีรายได้จากห่วยกว่าปีละ 192,000-240,000 ล้านบาท แต่ พล.อ. ประยุทธ์ ยังแก้ปัญหาแบบพายุเรือในอ่าง อายากตาม พล.อ. ประยุทธ์ กำลังใช้ห่วยเป็นเครื่องมือผลิตถ้วยแจกในสภาเพื่อรักษาเก้าอี้จนกระทั่งหรือไม่ วันนี้นำประชาชนเดือดร้อนหนี้สินล้นพ้นตัวคนไทยจนถ้วนหน้า ความหวังที่ยิ่งใหญ่ของคนไทยไม่ใช่มีแค่ห่วยแต่หวังให้ พล.อ. ประยุทธ์ ลาออกสักที” รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทยกล่าวทิ้งท้าย

ดีเดย์ 16 มิ.ย. ☆ ต่อจากหน้า 1

เกินราคาขึ้นแอปมีมาตรฐานมันคงมีคนใช้งานกว่า 40 ล้านคน อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานบอร์ดสำนักงานสลากฯ แจ้งนำสลาก 6.74 ล้านใบที่จัดสิทธิโควตาผู้เข้าร่วม “มังกรฟ้า” และ “กองสลากพลัส” มาขายผ่านแอป และผู้ไม่มีโควตาสามารถนำสลากมาร่วมขายได้ ขณะที่รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย แจวะ “บิกคิว” แก้ปัญหาแบบพายุเรือในอ่าง

หลายฝ่ายจับตาดูการแก้ปัญหาการขายสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือลอตเตอรี่เกินราคาจะเป็นผลสำเร็จจริงหรือไม่ หลังนายเสกสกล อัตตาวงศ์ ผู้ช่วย รมต. ประจำนายกรัฐมนตรี ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา นำเจ้าหน้าที่บุกตรวจค้นแพลตฟอร์มขายลอตเตอรี่ออนไลน์ชื่อดังเริ่มจาก “มังกรฟ้า” ของบริษัท มังกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด “กองสลากพลัส” ของบริษัท ล็อตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด จนถึงบริษัท เสือแดง ล็อตเตอรี่ออนไลน์ เจ้าของเว็บไซต์ “เสือแดงคอตคอม” เตรียมยึดโควตาผู้ค้าสลากที่เข้าร่วมแพลตฟอร์มดังกล่าว เพื่อนำสลากมาขายทางแอป “เป็ดดัง” ในราคาลบับละ 80 บาท

ความลับหน้าวันที่ 10 เม.ย. นายอนุชานาคลาชัย รมต. ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาผู้ได้รับความเดือดร้อนจากการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ตามที่คณะอนุกรรมการฯ และชุดทำงานเฉพาะกิจเพื่อแก้ไขปัญหาสลากเกินราคา ปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่องไม่ว่าจะเป็นการลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบการเบิกจ่ายสลาก การจำหน่ายสลากของผู้ขาย รวมถึงการตรวจค้นจนพบสลากกินแบ่งจำนวนมากนำไปสู่

การยกเลิกสัญญาตัวแทนจำหน่าย และยกเลิกการลงทะเบียนขึ้น-จองล่วงหน้าเกือบ 9 พันราย ตั้งแต่วันที่ 16 พ.ค. ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาการซื้อสลากเกินราคา 80 บาท คณะกรรมการฯ ได้เตรียมจุดจำหน่ายสลากในราคา 80 บาทไว้แต่ละอำเภอทั่วประเทศแล้วเพื่อแก้ไขปัญหาบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น

นายอนุชากล่าวต่อว่า เพื่อแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน ได้กำหนดแนวทางจำหน่ายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยใช้แอปพลิเคชัน “เป็ดดัง” ซึ่งเป็นของภาครัฐได้มาตรฐานมันคงปลอดภัย มีผู้ใช้งานแล้วกว่า 40 ล้านคน โดยระบบการส่งซื้อจะถูกบันทึกจัดเก็บข้อมูลไว้ สามารถตรวจสอบการซื้อขายได้แก้ไขปัญหาสลากเปลี่ยนมือ และทำให้ราคาที่ซื้อขายเป็นไปตามที่กำหนด เมื่อถูกรางวัลระบบจะแจ้งเตือนให้ติดต่อขอรับเงินรางวัล ซึ่งแพลตฟอร์มออนไลน์จะเริ่มจำหน่ายสลากได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิ.ย. เป็นต้นไป

ด้านนายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ในช่วงวันหยุดสงกรานต์ปีนี้ สำนักงานสลากฯ จะทดสอบระบบการซื้อขายสลากบนแพลตฟอร์มออนไลน์ของสำนักงานสลากฯ ผ่านแอป “เป็ดดัง” เพื่อประมวลผลและนำเสนอผลการทดสอบเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) สลากฯ พิจารณาภายในปลายเดือนเม.ย. เพื่อกำหนดวันขายผ่านแอป “เป็ดดัง” หากแพลตฟอร์มดังกล่าวสมบูรณ์ ประชาชนที่ใช้แอปเป็ดดังสามารถเลือกเมนูบริการเข้าไปสู่หน้าบริการโครงการและมาตรการของรัฐ “สลากกินแบ่งรัฐบาล” สามารถซื้อสลาก 80 บาท ซึ่งจะระบุประวัติการซื้อขาย และงวดที่

เป่าตังขายหอย80

อนุชา-เคาะดีแค่16มิ.ย. โฉมมาตรฐานคนนิยมใช้

“อนุชา” เผยดีแค่ขายสลากผ่านแอป “เป่าตัง” 16 มิ.ย. แก้ปัญหาขายสลาก ★ มีต่อหน้า 11

เป่าตัง

☆ ต่อจากหน้า 1

เกินราคา อันแอปมีมาตรฐานมันคงมีคนใช้งานกว่า 40 ล้านคนอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานบอร์ดสำนักงานสลากฯ แจ้งมาสลาก 6.74 ล้านใบที่ดัดสิทธิ์โควตาผู้เข้าร่วม “มังกรฟ้า” และ “กองสลากพลัด” มาขายผ่านแอปและผู้ใช้โควตาสามารถนำสลากมาร่วมขายได้ ขณะที่รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย ชะวะ “บักตู” แก้ปัญหาแบบพายุเรือในอ่าง

หลายฝ่ายจับตาการแก้ปัญหาการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลหรือลอตเตอรี่เกินราคาจะเป็นผลสำเร็จจริงหรือไม่ หลังนายเสกสกล อัตตาวงศ์ ผู้ช่วย รมต. ประจำนายกรัฐมนตรี ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา นำเจ้าหน้าที่บุกตรวจค้นแพลตฟอร์มขายลอตเตอรี่ออนไลน์เพื่อตั้งเริ่มจาก “มังกรฟ้า” ของบริษัท มังกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด “กองสลากพลัด” ของบริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด จนถึงบริษัทสื่อแดง ลอตเตอรี่ออนไลน์เจ้าของเว็บไซต์ “สื่อแดงคอทคอม” เตรียมยึดโควตาผู้ค้าสลากที่เข้าร่วมแพลตฟอร์มดังกล่าวเพื่อนำสลากมาขายทางแอป “เป่าตัง” ในราคาลดบ้างละ 80 บาท

ความคืบหน้าวันที่ 10 เม.ย. นายอนุชานาคาคัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาผู้ได้รับความเดือดร้อนจากการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาลดเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผย

ว่าตามที่คณะอนุกรรมการและชุดทำงานเฉพาะกิจเพื่อแก้ไขปัญหาสลากเกินราคา ปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่องไม่ว่าจะเป็นลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบการเบิกจ่ายสลาก การจำหน่ายสลากของผู้ขาย รวมถึงการตรวจค้นจนพบสลากกินแบ่งจำนวนมากนำไปสู่การยกเลิกสัญญาตัวแทนจำหน่าย และยกเลิกการลงทะเบียนชื่อ-จองล่วงหน้าเกือบ 9 พันราย ตั้งแต่วันที่ 18 พ.ค. ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาการซื้อสลากเกินราคา 80 บาท คณะกรรมการฯ ได้เตรียมจุดจำหน่ายสลากในราคา 80 บาทไว้แต่ละอำเภอทั่วประเทศแล้วเพื่อแก้ไขปัญหาบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น

นายอนุชากล่าวต่อว่าเพื่อแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืนได้กำหนดแนวทางจำหน่ายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยใช้แอปพลิเคชัน “เป่าตัง” ซึ่งเป็นของภาครัฐได้มาตรฐานมันคงปลอดภัย มีผู้ใช้งานแล้วกว่า 40 ล้านคน โดยระบบการสั่งซื้อจะถูกบันทึกจัดเก็บข้อมูลไว้ สามารถตรวจสอบการซื้อขายได้แก้ไขปัญหาสลากเปลี่ยนมือ และทำให้ราคาซื้อขายเป็นไปตามที่กำหนด เมื่อถูกวางวัดระบบจะแจ้งเตือนให้ติดต่อขอรับเงินรางวัล ซึ่งแพลตฟอร์มออนไลน์จะเริ่มจำหน่ายสลากได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิ.ย.เป็นต้นไป

ด้านนายสุรเดชแสงสนิทอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าในช่วงวันหยุดสงกรานต์ปีนี้สำนักงานสลากฯ จะทดสอบระบบการซื้อขายสลากบนแพลตฟอร์มออนไลน์ของสำนักงานสลากฯ ผ่านแอป “เป่าตัง” เพื่อประมวลผลและนำเสนอผลการทดสอบเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) สลากฯ พิจารณากายในปลายเดือนเม.ย. เพื่อกำหนดวันขายผ่านแอป “เป่าตัง” หากแพลตฟอร์มดังกล่าวสมบูรณ์ ประชาชนที่ใช้แอปเป่าตังสามารถเลือกสมัครการเข้าไปสู่หน้าบริการโครงการและมาตรการของรัฐ “สลากกินแบ่งรัฐบาล” สามารถซื้อสลาก 80 บาท ซึ่งจะระบุประวัติการซื้อขาย และงวดที่ซื้อเพื่อบันทึกไว้เป็นหลักฐาน

ประธานบอร์ดสำนักงานสลากฯ กล่าวต่อว่า สำหรับจำนวนสลากที่จะนำมาโพสต์ขาย จะนำมาจากยอดดัดสิทธิ์ของ “มังกรฟ้า” และ “กองสลากพลัด” 6.74 ล้านใบก่อน โดยสำนักงานสลากฯ จะทำการ

คัดเลือกผู้ขายที่ได้สมัครและลงทะเบียนเป็นผู้ขายกับสำนักงานสลากฯ ซึ่งจะทยอยประกาศรายชื่อตั้งแต่เดือน พ.ค.นี้ การขายผ่านแอปดังกล่าวเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ประชาชนสามารถซื้อสลากในราคา 80 บาทเท่านั้น ไม่ได้แย่งอาชีพประชาชนที่ต้องการขายสลากเพราะผู้ที่ขายสลากมาร่วมกับสำนักงานสลากฯ โดยนำสิทธิที่ได้รับ 5 เล่ม มาลงทะเบียนขายผ่านแพลตฟอร์มสำนักงานสลากฯ ได้ เมื่อแพลตฟอร์มออนไลน์สมบูรณ์

ขณะเดียวกัน น.ส.อรุณี กาสยานนท์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงความพยายามแก้ไขปัญหาหอยเกินราคาของรัฐบาลว่า มองย้อนกลับไปเกือบ 8 ปีภายใต้การบริหารงานของพล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ มีความพยายามแก้ปัญหาหอยเกินราคามาตั้งแต่ปี 2558 มีการออกคำสั่งมาตรา 44 แต่งตั้ง พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. สมัยนั้นเป็นประธานกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลแต่กลับแก้ปัญหาไม่ตรงจุดไปสร้างกลไกราคาขึ้นมาใหม่ เพิ่มกำไรให้ผู้ค้าสลากที่เดิมมีกำไร 5.80 บาทต่อใบ เป็น 9.80 บาทต่อใบหวังว่ากำไรที่ผู้ขายได้เพิ่มขึ้นจะทำให้ไม่มีการขายเกินราคา แต่ผลลัพธ์กลับตรงข้าม และตั้งแต่ปี 2557-2565 รัฐบาลแก้ปัญหาด้วยการพิมพ์สลากเพิ่มขึ้นทุกปีก็ยังไม่สามารถแก้ได้ สะท้อนว่า พล.อ. ประยุทธ์มีอำนาจมากแค่ไหน ไร้ภูมิปัญญาแก้ปัญหา คิดแก้ปัญหาหอยแพงแบบผิวเผิน แค่ควบคุมราคาหอย ขณะที่ยุครัฐบาลไทยรักไทย นายทักษิณ ชินวัตร อธิบดีฯ แก้ปัญหาหอยแพงด้วยการเอาหอยได้คืนขึ้นมาจากอยู่บนดิน เป็นสลากเลขท้าย 8 ตัว 2 ตัว จึงแก้หอยแพงได้ปราบเจ้ามือหอยได้คืนอยู่หมด นำรายได้เข้ารัฐบาลปีละเกือบ 10,000 ล้านบาท

“ทุกวันนี้รัฐบาลมีรายได้จากหอยกว่าปีละ 192,000-240,000 ล้านบาท แต่ พล.อ.ประยุทธ์ ยังแก้ปัญหาแบบพายุเรือในอ่าง อยากถาม พล.อ. ประยุทธ์กำลังให้หอยเป็นเครื่องมือผลิตกล้วยแจกในสภาเพื่อรักษาเก้าอี้นายกฯ ใจหรือไม่วันนี้ประชาชนเดือดร้อนหนี้สินล้นพ้นตัวคนไทยจนถ้วนหน้าความหวังที่ยิ่งใหญ่ของคนไทยไม่มีแม้แต่หอยแต่หวังให้ พล.อ.ประยุทธ์ลาออกสักที” รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทยกล่าวทิ้งท้าย

ลงทะเบียนขายสลากออนไลน์4พันราย รัฐคิกออฟผ่านแอป'เป๋าตัง'งวด16มิ.ย.

กรุงเทพธุรกิจ • “ผู้ค้า” ลงทะเบียนขายสลากออนไลน์ 4,780 ราย รัฐบาลคิกออฟขายผ่านแอปเป๋าตัง งวดวันที่ 16 มิ.ย. “อนุชา” เผยยกเลิกสัญญาตัวแทนจำหน่ายยกเลิกการลงทะเบียนชื่อ-จองล่วงหน้าแล้วเกือบ 9,000 ราย

ภายหลังที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รวบรวมกลไกใหม่ ตั้งคณะกรรมการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาที่กำหนด โดยมีนายอนุชานาคาคัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน โดยแต่งตั้งนายเสกสกล อัตตาวงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี มาเป็นอนุกรรมการ ซึ่งมีการเข้าตรวจค้นบริษัทขายหวยออนไลน์ไปแล้วหลายบริษัท

นายอนุชา กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมา คณะอนุกรรมการฯ และชุดทำงานเฉพาะกิจ เพื่อแก้ไขปัญหาสลากเกินราคา มีการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง ส่งผลอย่างเป็นรูปธรรม ไม่ว่าจะเป็นการลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบการเบิกจ่ายสลาก การจำหน่ายสลากของผู้ขาย รวมถึงการตรวจค้นจนพบสลากกินแบ่งจำนวนมาก นำไปสู่การยกเลิกสัญญาตัวแทน

จำหน่ายและยกเลิกการลงทะเบียนชื่อ-จองล่วงหน้า เกือบ 9,000 รายตั้งแต่งวด 16 พ.ค.2565 เป็นต้นไป

“ทั้งนี้เพื่อแก้ไขปัญหาการซื้อสลากเกินราคา 80 บาท คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลได้เตรียมจัดจำหน่ายสลากในราคา 80 บาท ไว้แต่ละอำเภอๆ ทั่วประเทศแล้ว เพื่อแก้ไขปัญหามหาชนเดือดร้อนในเบื้องต้น”

นายอนุชา กล่าวว่า เพื่อแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน ได้กำหนดแนวทาง

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ลงทะเบียน

การจำหน่ายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยจะใช้แอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งเป็นแอปพลิเคชันของภาครัฐที่ได้มาตรฐาน มีความมั่นคงปลอดภัย มีผู้ใช้งานแล้วทั่วประเทศกว่า 40 ล้านคน โดยระบบการสั่งซื้อจะถูกบันทึกและจัดการข้อมูลได้แก้ไขปัญหาสลากเปลี่ยนมือ

“และทำให้ราคาซื้อขายเป็นไปตามที่กำหนด เมื่อถูกวางไว้ ระบบจะแจ้งเตือนให้ติดต่อขอรับเงินรางวัล ซึ่งแพลตฟอร์มออนไลน์เริ่มจำหน่ายตั้งแต่สลากงวด 16 มิถุนายน 2565 เป็นต้นไป เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ซื้อและผู้ขาย สอดคล้องกับวิถีชีวิตใหม่”

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยความคืบหน้าในการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือ ลอตเตอรี่ บนแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ว่า ขณะนี้ได้พัฒนาแอปพร้อมกับการนำมาตรการของไทยเรียบร้อยแล้ว และในช่วงสงกรานต์นี้ จะมีการทดลองระบบเป็นการภายในเพื่อทดสอบระบบการซื้อ และการชำระเงิน ก่อนจะสรุปผลและนำเข้ารายงานในที่ประชุมบอร์ดฯ ช่วงปลายเดือนเม.ย.นี้ ทั้งนี้ หากไม่มีปัญหา คาดว่าจะสามารถเริ่มจำหน่ายบนแอปเป๋าตังได้ช่วงปลายเดือนพ.ค.หรือ ต้นเดือนมิ.ย.65

นายลวรณ กล่าวอีกว่า ในส่วนของการบริหารจัดการลอตเตอรี่จำนวนกว่า 6.74 ล้านใบ ที่พบว่ามีการจำหน่าย

บนแพลตฟอร์มออนไลน์ “มังกรฟ้า” “กองสลากพลัส” และ “เสือแดงลอตเตอรี่” นั้น เบื้องต้นมีแนวคิดที่จะนำมาเปิดจำหน่ายบนแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ของสำนักงานสลากฯเอง ซึ่งประเด็นนี้ก็จะมีการนำเสนอในที่ประชุมบอร์ดช่วงปลายเดือนเม.ย.นี้ด้วย

“จำนวนสลากที่ได้จากการตรวจพบ 6.74 ล้านใบนั้น หากนำมาจำหน่ายบนแอปเป๋าตัง ของสำนักงานสลากฯเอง ก็จะกลายเป็นแพลตฟอร์มจำหน่ายลอตเตอรี่รายใหญ่ ที่ขายในราคา 80 เท่านั้น มันจึงจะได้รับความนิยมจากประชาชน เพราะปัจจุบันมีผู้ใช้งานแอปเป๋าตังกว่า 40 ล้านคน แนะนำให้ผู้ที่ยังไม่มีแอปให้ดาวน์โหลดติดตั้ง หรือ เติมนเงินเตรียมไว้ได้เลย” นายลวรณ กล่าว

ทั้งนี้ได้เปิดการลงทะเบียนแล้วพบว่า มีผู้สนใจมาลงทะเบียน 4.78 พันราย แม้จะเป็นจำนวนมากแต่ไม่กระจายครบทุกอำเภอตามเป้าหมายของสำนักงานสลากฯ ซึ่งหลังจากนี้สำนักงานสลากฯจะคัดกรองให้ได้ผู้ค้าตัวจริง 1 พันรายก่อน

พ.ท.ทนนต์ ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า สำหรับโควตาจำหน่ายสลากฯ ของผู้ค้าที่เกี่ยวข้องกับแพลตฟอร์มออนไลน์ “มังกรฟ้า” และ “กองสลากพลัส” นั้น สำนักงานสลากฯ จะนำโควตาส่วนนี้ไปจัดสรรให้กับผู้ค้าที่ใดลงทะเบียนเป็นผู้จอง-ซื้อสลากฯล่วงหน้า เมื่อช่วงเดือนมกราคมที่ผ่านมา ซึ่งคาดว่าจะมีการคัดเลือกผู้ค้าที่มีความพร้อมที่จะจำหน่ายบนแพลตฟอร์มออนไลน์ หรือ แอปเป๋าตัง ที่สำนักงานสลากฯ เตรียม

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 11 เมษายน 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12094

หน้า: 12(ล่างขวา), 9

Col.Inch: 53.52

Ad Value: 74,928

PRValue (x3): 224,784

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ลงทะเบียนขายสลากออนไลน์4พันราย รัฐคิกออฟผ่านแอป'เป๋าตัง'งวด16มิ.ย.

เปิดให้บริการเร็ววันนี้

“โควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล ของผู้ค้าสลากในระบบที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเว็บไซต์มิงกรฟามีจำนวน 8.9 พันราย ขณะที่ในส่วนของเว็บไซต์กองสลากพลัสยังอยู่ระหว่างการตรวจสอบ เบื้องต้นคาดว่าผู้ค้าในระบบเข้าไปเกี่ยวข้องกับไม่ต่ำกว่า 1 หมื่นราย” พ.ท.หนูน กล่าว

พ.ท.หนูน กล่าวอีกว่า ในส่วนของ การขยายผลไปยังบริษัท หรือ เว็บไซต์อื่นหรือไม่ นั้น เป็นอำนาจของตำรวจ โดยสำนักงานสลากฯ จะขยายผลในเรื่องของโควตาผู้ค้าสลากฯ เท่านั้น ตามกฎกติกาที่ชัดเจนอยู่แล้ว ที่ผู้ค้าต้องขายเอง ห้ามนำไปขายต่อ ซึ่งการนำไปส่งต่อให้แพลตฟอร์มอื่นเพื่อนำไปขายต่อ ถือว่าผิดสัญญา และจะต้องโดนตัดโควตาทันที

พท.เย้ยแก้ห่วย เริ่มขาย80บาท งวดแรก16มิ.ย.

กรุงเทพฯ ● คอห่วยเฮ! “อนุชา” ยืนยันขายสลากกินแบ่งฯ ราคา 80 บาทผ่านแอปเปาตั้ง เริ่มงวดแรก 16 มิ.ย.นี้ เตรียมจุดจำหน่ายทุกอำเภอทั่วประเทศ “เพื่อไทย” หยาม “ประยุทธ์” แก้ปัญหาห่วยแพงแค่ผิวเผิน แสวงหาประโยชน์ทางการเมือง ผลิตกล้วยแจกในสภา โสัดนโยบายยุค “แมว” ดันขึ้นบนดิน พร้อมชวนโยบาย “ห่วยบำเหน็จ”

เมื่อวันที่ 10 เมษายน นายอนุชานาคาคัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาที่กำหนดฯ เปิดเผยว่า ในช่วงที่ผ่านมา คณะอนุกรรมการฯ และชุดทำงานเฉพาะกิจเพื่อแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งราคาฯ มีการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง ส่งผลอย่างเป็นรูปธรรม ไม่ว่าจะเป็นการลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบการเบิกจ่ายสลาก การจำหน่ายสลากของผู้ขาย รวมถึงการตรวจค้นจับพบสลากกินแบ่งจำนวนมาก นำไปสู่การยกเลิกสัญญาตัวแทนจำหน่ายและยกเลิกการลงทะเบียนชื่อ-จองล่วงหน้า

อ่านต่อหน้า 15

พท.เย้ย

เกือบ 9,000 ราย ตั้งแต่งวด 16 พฤษภาคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาการซื้อสลากฯ เกินราคา 80 บาท คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลได้เตรียมจุดจำหน่ายสลากในราคา 80 บาทไว้แต่ละอำเภอทั่วประเทศแล้ว เพื่อแก้ไขปัญหา

บรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น

“เพื่อแก้ไขปัญหาย่างยั่งยืน ได้กำหนดแนวทางการจำหน่ายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยจะใช้แอปเปาตั้ง ซึ่งเป็นแอปพลิเคชันของภาครัฐที่ได้มาตรฐาน มีความมั่นคงปลอดภัย มีผู้ใช้งานแล้วทั่วประเทศกว่า 40 ล้านคน โดยระบบการสั่งซื้อจะถูกบันทึกและจัดเก็บข้อมูลไว้ สามารถตรวจสอบข้อมูลการซื้อขายได้ แก้ไขปัญหาสลากเปลี่ยนมือ และทำให้ราคาซื้อขายเป็นไปตามที่กำหนด เมื่อถูกรางวัลระบบจะแจ้งเตือนให้ติดต่อขอรับเงินรางวัล ซึ่งแพลตฟอร์มออนไลน์เริ่มจำหน่ายตั้งแต่สลากลงงวด 16 มิถุนายน 2565 เป็นต้นไป เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ซื้อและผู้ขาย สอดคล้องกับวิถีชีวิตใหม่” นายอนุชากล่าว

ด้าน น.ส.อรุณี กาสยานนท์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงความพยายามในการแก้ไขปัญหาห่วยเกินราคาของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีการแต่งตั้งนายเสกสกล อัตถาวงศ์ เป็นประธานคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งฯ กระทั่งมีมติเสียงหลดบพสนทนาที่นำส่งสยว่าการแก้ปัญหาห่วยเกินราคาครั้งนี้ ทำขึ้นเพื่อประโยชน์ของประชาชน หรือเพื่อใช้แสวงหาผลประโยชน์ของผู้ใกล้ชิดนายกรัฐมนตรี หากมองย้อนกลับไปตลอดระยะเวลาเกือบ 8 ปี ภายใต้การบริหารงานของ พล.อ.ประยุทธ์ มีความพยายามแก้ไขปัญหห่วยเกินราคามาตั้งแต่ปี 58 โดยได้มีการออกคำสั่ง ม.44 แต่งตั้ง พล.ต.อ.ภิรัชต์ คงสมพงษ์ เป็นประธานกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

“แต่กลับแก้ไขปัญหาไม่ตรงจุด ด้วยการสร้างกลไกราคาขึ้นมาใหม่ เพิ่มกำไรให้ผู้ค้าสลากที่เดิมมีกำไร 5.60 บาท เพิ่มเป็น 9.60 บาท โดยต้นทุนห่วยเป็นใบละ 70.40 บาท และหวังว่ากำไรที่ผู้ขายได้

เพิ่มขึ้น จะทำให้ไม่มีการจำหน่ายฉลากเกินราคา แต่ผลลัพธ์กลับตรงข้าม ผู้ค้าสลากกลับมีกำไรเพิ่มเท่าตัว ไปจนถึงมาตรการจับจริงของห่วยที่เกินราคากลับส่งผลเสียกับแม่ค้าพ่อค้ารายเล็กๆ กลายเป็นช่องทางให้เจ้าหน้าที่ตำรวจบางคนทุจริตเก็บส่วย นอกจากนี้ตั้งแต่ปี 57-65 รัฐบาลแก้ปัญหาห่วยแพงด้วยการพิมพ์สลากเพิ่มขึ้นทุกปี ก็ยังไม่สามารถแก้ราคาห่วยแพงได้ สะท้อนว่า พล.อ.ประยุทธ์ถึงมีอำนาจมากล้นจากม.44 แต่ไร้ภูมิปัญญาในการแก้ปัญหา”

น.ส.อรุณีกล่าวอีกว่า วันนี้ พล.อ.ประยุทธ์และนายเสกสกลสมมุติใจ กลับคิดจะแก้ปัญหาห่วยแพงแบบผิวเผิน เพียงแค่ควบคุมราคาห่วย ขณะที่ตั้งแต่ยุคไทยรักไทย ดร.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายภาฯ แก้ปัญหาห่วยแพงด้วยการเอาห่วยใต้ดินขึ้นมายอยู่บนดิน เป็นสลากเลขท้าย 3 และ 2 ตัว สามารถแก้ราคาห่วยแพงได้ และยังสามารถปราบเจ้ามือห่วยใต้ดินให้อยู่หมัด นำรายได้เข้ารัฐบาลปีละเกือบ 10,000 ล้านบาท และนำเงินห่วยไปเพิ่มโอกาสทางการศึกษาให้เด็กในชนบท ด้วยโครงการ 1 ตำบล 1 ศูนย์การเรียนรู้ต่างประเทศ วันนั้นมาถึงยุคของพรรคเพื่อไทย นำเสนอนโยบายห่วยบำเหน็จ โดยมีเป้าหมายที่จะเปลี่ยนให้ห่วยกลายเป็นเงินออมสำหรับคนมีรายได้น้อย ทำให้ห่วยกลายเป็นทั้งโอกาสและทางเลือกในการออมของคนยากจน

“ทุกวันนี้รัฐบาลมีรายได้จากห่วยกว่าปีละ 192,000-240,000 ล้านบาท แต่ พล.อ.ประยุทธ์กลับแก้ปัญหาห่วยแพงแบบพยายเรือในอ่าง อยากถาม พล.อ.ประยุทธ์ว่า กำลังใช้ห่วยเป็นเครื่องมือผลิตกล้วยแจกในสภาเพื่อรักษาเก้าอี้นายกฯ ใช่หรือไม่ วันนี้ประชาชนเดือดร้อน หนี้สินล้นพ้นตัว คนไทยจนถวนหน้า ความหวังที่ยิ่งใหญ่ของคนไทยไม่ใช่มีแต่ห่วย แต่หวังให้ พล.อ.ประยุทธ์ลาออกสักที” น.ส.อรุณีกล่าว

พท.ปัตธวัธรัฐบาล

เลื่อน-ชักฟอก พร้อมเต็มร้อย ทั้งคลิปแรมโบ้ เรือกำน้ำฉาวโฉ่

พท.ได้ลั่น ไม่มีชักฟอกรัฐบาล “ประเสริฐ” คอยเหี่ยวหาอภิปราย พร้อมมาก รอดลุ่ม “แรมโบ้” พิช คลิปเสียงโควตา ★ มีต่อหน้า 9

พท.ปัตธวัธรัฐบาล ☆ ต่อจากหน้า 1
สลาท ลากเรือสำเภาไม่มีเครื่องเข้าสมาด้วยภท.เปิด หัวตุตสองตัว-เมีย “แช่จิ้ง” จ่อชม “ประยุทธ์” ออดอ้อนคิดถึงประชาชนทุกวัน พปชร.ชัดพวก ให้เสีย 3 ป.แตกออก ยัน “บิ๊กตู่” แคนดิเดตนายกฯ นอเนมา ปชป.รอเคาะส่งซ่อม ส.ส.ราชบุรี ไม่พูด ฝ่ายค้านยึดอายุให้รัฐบาล

ตามที่แกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้านพรรคเพื่อไทย ระบุว่าอาจขยายเวลารับยื่นญัตติเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลไปเป็นช่วงเดือน ส.ค. จากเดิมกำหนดไว้ ช่วงเดือน พ.ค.วันที่ที่ประชุมสมัชชาฯ ทำให้ถูก วิพากษ์วิจารณ์หนักกว่าเป็นการเดินเกมฮั้วกับขั้วรัฐบาล

พท.ได้ไม่มีชักฟอกรัฐบาล

เมื่อวันที่ 9 เม.ย. นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิจารณ์ กรณีฝ่ายค้านจะเลื่อนการยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล เพราะรู้กันกับรัฐบาลว่า ยินยอมไม่มี พรรคเพื่อไทยมีเนื้อหาการอภิปรายที่พร้อมมาก กรณีล่าสุดที่มีคลิปเสียงคนใกล้ชิดคนนายกฯ พูดเรื่อง โควตาสลาทกินเบ๊งๆ เป็นอีกหนึ่งเรื่องจาวของรัฐบาลนี้ ที่พรรคร่วมฝ่ายค้านจะนำรายละเอียดมาอภิปราย ในสภาฯ นอกจากนี้ประเด็นนี้ยังมีการซื้อเรือดำน้ำ ไม่มีเครื่องยนต์และเรื่องส่อทุจริตอื่นเชื่อว่าจะทำให้

ประชาชนเห็นธาตุแท้ของรัฐบาล และเชื่อว่า ส.ส. พรรคร่วมรัฐบาลคงลำบากใจหากจะยกมือสนับสนุน เพราะประชาชนจะเป็นผู้ตัดสิน ส.ส.เหล่านี้ในการเลือกตั้งครั้งต่อไป เชื่อว่าอภิปรายรอบนี้รัฐบาล คงถูกลูกถีงให้ผ่านไปได้เหมือนครั้งก่อนๆ ขอให้ประชาชนมั่นใจว่าชักฟอกรอบนี้ไม่มีฮั้วกันแน่นอน ส่วนช่วงเวลาที่เหมาะสมหลังเทศกาลสงกรานต์ พรรคร่วมฝ่ายค้านจะหารือกำหนดวันที่ชัดเจน

“พั่ว-เมียบแช่จิ้ง” จ่อชมบอภท.

วันเดียวกันที่มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ มีการจัดงานวิชาการเรื่อง “การใช้กฎหมายทาง การแพทย์ และเศรษฐกิจ” ที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯและ รมว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรค ภูมิใจไทยเป็นประธานเปิดงาน โดยมี ส.ส. สมาชิก พรรคภูมิใจไทย มาให้การต้อนรับ รวมทั้งนาง ผ่องศรี แซ่จิ้ง ส.ส.ศรีสะเกษ พรรคเพื่อไทย ที่มา พร้อมนายปวีณ แซ่จิ้ง อดีต ส.ส.ศรีสะเกษ สามมี ก็ มาร่วมงานด้วย โดยก่อนหน้านั้นนายปวีณได้ไปร่วม งานพรรคภูมิใจไทยก้าวสู่ปีที่ 14 เมื่อวันที่ 6 เม.ย. ที่ผ่านมาและเคยปรากฏตัวร่วมงานกับนายอนุทิน เป็นระยะ ทั้งหลังพิธีเปิดการแข่งขันกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 ที่จ.ศรีสะเกษเป็นเจ้าภาพเมื่อวันที่ 6 มี.ค. และยังเคยมาหารือร่วมกับนายอนุทิน ส.ส.ภูมิใจไทย และนักการเมืองพื้นที่ถึงแนวทางการทำงานการเมืองเพื่อ พัฒนาจังหวัดศรีสะเกษด้วย ทำให้คาดว่าทั้งคู่จะไป ร่วมงานการเมืองกับภูมิใจไทยในการเลือกตั้งสมัยหน้า

กระทู้ “ลุงตู่” พัฒนารอบคิด

ด้านนายคุณากร ปริชาชนะชัย ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ภาวะเงินเฟ้อในเดือน มี.ค. ที่พุ่งสูงถึง 5.78% สูงที่สุดในรอบ 10 ปีทำให้กระทรวงพาณิชย์ต้องปรับอัตราเงินเฟ้อในปี 2565 ใหม่ มาอยู่ที่ 4-5% ตามที่พรรคเพื่อไทยเคยเตือนไว้ ส่งผลราคาสินค้าจะพุ่งสูงตาม รวมถึงรายได้สูงขึ้น มากถึง 200-300% แล้วเป็นปัญหาที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯต้องเร่งแก้ไข นอกจากนี้ยังมี ราคาอาหารสัตว์ที่แพงขึ้นมาก ส่งผลต่อเกษตรกร ที่เลี้ยงสัตว์นายกฯต้องเร่งหาทางช่วยเหลือบรรเทา ความทุกข์ยากของเกษตรกร ในภาวะวิกฤติข้อ

วิกฤติทั้งปัญหาเศรษฐกิจและปัญหาไวรัสโควิดผู้นำ ต้องสามารถมองเห็นภาพรวม ถ้า พล.อ.ประยุทธ์ ยังคิดและทำได้แค่ที่เรื่องจะไม่สามารถแก้ปัญหาได้ ต้องพัฒนารอบคิดให้ทันกับปัญหา ไม่เช่นนั้นไม่มีทางแก้ปัญหาได้เลย ประชาชนจะยิ่งลำบาก แม้ กระทั่งข้างยังลำบากเลย

“ประยุทธ์” อ้อนคิดถึงแฟนคลับ

ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม โพสต์ลงเพจเฟซบุ๊ก ระบุว่าจากสถานการณ์เศรษฐกิจที่เป็นผลกระทบจากวิกฤติ โควิดต่อเนื่องมานานกว่า 2 ปี ถูกซ้ำเติมด้วยความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ต้นทุนการผลิต สินค้าทั่วโลกสูงขึ้นมาก รัฐบาลเป็นห่วงความเป็นอยู่ ของพี่น้องประชาชน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยหาเข้า กินค่าผู้มีปัญหาหนี้สิน และธุรกิจขนาดเล็ก จึงสั่งการ ให้กำหนดนโยบายเร่งด่วนเพื่อบรรเทาภาระเฉพาะหน้า

เร็วที่สุด 10 มาตรการด่วน ครอบคลุมประชากรกลุ่ม เป้าหมายราว 40 ล้านคน และวันนี้แจ้งข่าวที่จะมี การจ่ายเงินเข้าบัญชีโดยตรงเพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพ กลุ่มเปราะบาง 3 กลุ่ม ได้แก่ เบี้ยผู้สูงอายุ 600-1,000 บาท เงินอุดหนุนเด็ก 600 บาทและเบี้ยผู้พิการ 800-1,000 บาท นอกจากนี้ยังมีมาตรการอื่นทั้ง ระยะสั้นและระยะยาว ที่หน่วยงานภาครัฐดำเนินการ ไปแล้วยืนยันว่าในฐานะนายกฯที่มีหน้าที่ต้องดูแล ประชาชนทุกคน ไม่มีวันใดที่จะไม่คิดถึงหน้าที่นี้และ คิดตลอดเวลาว่าทำอย่างไรให้ดีขึ้นกว่าเดิม เชื่อมั่น ว่ารากฐานที่วางไว้จะทำให้ประเทศไทยก้าวเดินไป ข้างหน้าอย่างมั่นคงแข็งแรง

พปชร.ชัดให้เสีย 3 ป.แตกออก

นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รมว.ดิจิทัลเพื่อ เศรษฐกิจและสังคม รองหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกระแสวิพากษ์วิจารณ์การขึ้นป้าย อยวยพรสงกรานต์ ของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯหัวหน้าพรรค พปชร. ที่ติดตั้งในหลายพื้นที่ เป็นการเตรียมขึ้นดำรงตำแหน่งนายกฯต่อจาก พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชาว่า “ไม่เป็นความจริง เป็นเพียง ความพยายามสร้างความแตกแยกจากฝ่ายตรงข้าม การขึ้นป้ายอยวยพรของ พล.อ.ประวิตร เป็นความ

ปรารถนาดีที่มีต่อประชาชน ไม่ได้มีนโยบายแบบแฝงหรือหวังผลทางการเมือง ฝ่ายตรงข้ามนำเรื่องนี้มาเป็นประเด็นทางการเมืองหวังเสียให้เกิดความแตกแยกทำลายความสัมพันธ์ของ 8 ป. ทั้งที่ยังรักกันดีขี้นร่วมมือกันทำงานเพื่อประโยชน์ของชาติอย่างเหนียวแน่น

“บิ๊กตู” แคนดิเดตนายกฯ นอนมา

น.ส.พัชรินทร์ ขำศิริพงษ์ ส.ส.กทม. โฆษกพรรคเพื่อปชช. กล่าวว่า วัตถุประสงค์การขึ้นป้ายชื่อย่อพรรคของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ เป็นเพียงการแสดงความรักใคร่ต่อพี่น้องประชาชนที่เดินทางสัญจรกลับภูมิลำเนาช่วงเทศกาลสงกรานต์ ไม่มีเจตนาแบบแฝงทางการเมือง ขณะที่ความสัมพันธ์ของ 8 ป. ยังคงแนบแน่นไม่มีรอยร้าว อย่างที่ถูกฝ่ายการเมืองบางกลุ่มบิดเบือนและพร้อมทำงานเพื่อประชาชนต่อไป ขออย่าว่าแคนดิเดตนายกฯ ของพรรคฯ ยังคงเป็น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ เหมือนเดิม

“เอ” ตามมขอร้องสื่อพาดหัว

วันเดียวกัน น.ส.ปาริณา ไกรกุล ตี๋ อดีต ส.ส.ราชบุรี พรรคพลังประชารัฐ โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “สื่อแทบจะทุกสำนักพาดหัวข่าวลงข่าวบิดเบือนจนเกิดความเสียหาย เข้าข่ายหมิ่นประมาทโดยการโฆษณาแล้วหาว่าปรีณาดิจจริยธรรมร้ายแรงบุกกรูกราบนั้น จะขอเรียนสื่อให้ช่วยนำเสนอข่าวให้ถูกต้องและช่วยอ่านคำวินิจฉัยของศาลให้ครบถ้วนก่อน เพราะไม่มีประโยชน์ใดในคำพิพากษาระบุว่าปรีณาดิจจริยธรรมในพื้นที่ป่าแต่เป็นการผิดจริยธรรมในพื้นที่ ส.ป.ก. และพื้นที่สีส้ม (พื้นที่สีส้มหมายถึงพื้นที่ว่างเปล่าที่สามารถออกโฉนดได้) ปรีณารู้สึกว่าสื่อไม่มีเจตนาหมิ่นประมาท จึงขอร้องให้ช่วยนำเสนอข่าวให้ถูกต้องต่อไป #ปรีณารู้สึกว่า#ปรีณารู้สึกว่าตามมขอไปหมดแล้ว”

ส่งสารคู่แค้น ปชป.แล้วเจอกัน

ต่อมา น.ส.ปาริณา โพสต์เฟซบุ๊กเพิ่มเติมว่า “อยากให้การกระทำผิดให้เกียรติเจ้าของพื้นที่เดิมคือพลังประชารัฐ ลดความขัดแย้ง โดยเฉพาะอย่างยิ่งตอนที่ปรีณาเองไม่ได้เป็นสมาชิกพลังประชารัฐแล้ว ไม่มีความเกี่ยวข้องกับพรรคแล้ว ปรีณาจะมีความเป็นตัวของตัวเองสูง เป็นอิสระแสดงความคิดเห็น ร้องเรียนดำเนินการสิ่งต่างๆ ในทางกฎหมายอย่างเป็นอิสระ 100% ต่อไปนี้การกระทำใดๆ ของปรีณาจะไม่มีความเกี่ยวข้องกับพรรคอีกต่อไป

☆ มีต่อหน้า 12

พท.ปัตธวัชรบูล ☆ ต่อจากหน้า 9
เดิมที่ปรีณากำลังนั่งร้องไห้อยู่ที่ขี้นเพื่อน อยากทำให้ก้าวข้ามพยายามยอมรับชีวิตใหม่ ที่นั่น

ไม่มีใครไล่มีแต่คนใจดีมีแต่คนที่รักเราแต่ปรากฏว่าขึ้นเพื่อทดสอบคนชั่วที่แล้วส่งคนมาจุดประทัดกับและเรียกนักข่าวมาทำข่าวว่าเป็นการจุดประทัดฉลองปรีณาดิจจริยธรรม ขอบอกที่มาเขาเขยและฝากไปถึงทุกคนในประชาธิปัตย์ที่จะให้การสนับสนุนด้วยว่า แล้วเจอกัน แล้วอย่าไปลากพลังประชารัฐมาเกี่ยวข้อง เพราะเราไม่เกี่ยวข้องกันอีกต่อไปแล้ว”

ปชป.รอเกาะซ่อม ส.ส.ราชบุรี

ที่จ.ปัตตานี นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงการส่งผู้สมัครเลือกตั้งซ่อม ส.ส.ราชบุรี เขต 3 ว่า ยังไม่ได้หารือ หรือนัดพิจารณาตัวบุคคลยังมีเวลา เพราะยังไม่เข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี(ครม.) ต้องทำให้ไปตามขั้นตอนของพรรค ส่วนความพร้อมในการคัดเลือกผู้สมัครเลือกตั้ง ส.ส.ในพื้นที่ภาคใต้เรามีคนครบทุกพื้นที่แล้วบางพื้นที่มีผู้เสนอตัวเกินพรรคต้องพิจารณาคัดเลือกอีกครั้ง ยังขาดเพียงเขตที่จ.นราธิวาสเพราะได้ที่นั่งเพิ่มเป็น 8 เขต ส่วนการยื่นเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความการแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับแก้ไขครั้งที่ 2 ในของ นพ.ระวี มาศฉมาดล หัวหน้าพรรคพลังธรรมใหม่นั้น ไม่ขอแสดงความเห็น ไม่สามารถคาดการณ์ได้ว่าศาลรัฐธรรมนูญจะรับหรือไม่รับคำร้อง

ไม่พูดฝ่ายค้านยึดอายุรัฐบาล

เมื่อถามว่า ฝ่ายค้านอาจเลื่อนวันยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลไปเป็นช่วงเดือนส.ค. ถือเป็นการยึดอายุรัฐบาลหรือไม่ นายจุรินทร์ตอบว่า ถือเป็นสิทธิของฝ่ายค้าน ไม่มีความเห็นเป็นหน้าที่ของฝ่ายค้านที่สามารถตรวจสอบรัฐบาลได้ทุกเมื่อดังนั้นการตัดสินใจอย่างไรเป็นสิทธิตามรัฐธรรมนูญ

อึ้งหยุดปล่อยข่าวเรื่องศาสนา

นายรามณรงค์เชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ตามที่มีการเผยแพร่ข้อมูลบิดเบือนการทำพิธีวันครบรอบ 76 ปี ก่อตั้งพรรคประชาธิปัตย์ ไม่มีพิธีทางศาสนาพุทธ มีแต่พิธีศาสนาอิสลามว่ายืนยันว่าพรรคจัดพิธีทางศาสนาครบทั้ง 3 ศาสนาคือ อิสลาม พหุวัฒนธรรม และพิธีทางพุทธศาสนาพรรคมีอุดมการณ์ชัดเจนยืนมั่นในชาติศาสนาพระมหากษัตริย์ตระหนักถึงความสำคัญของทุกศาสนา ทั้งยังส่งเสริมการศึกษาของทุกศาสนา เพื่อนำหลักธรรมมาใช้ส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม และการพัฒนาสังคม ดังนั้นการสร้างและแพร่ข่าวเท็จที่บิดเบือนเพื่อให้น้องประชาชนเข้าใจผิดหวังประโยชน์ทางการเมืองนั้นขอให้หยุดการกระทำนี้ เพราะหิมนกฎหมายพรรคกำลังเก็บข้อมูลเพื่อพิจารณาดำเนินการตามกฎหมาย

ชัด “ปิยนุตร” ความกิดอันตราย

น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ ประจำสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี กล่าวตอบ ได้นายปิยนุตร แสงนกกุล เลขาธิการคณะก้าวหน้า ที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์การตัดสินใจคดีรุกป่าของ น.ส.ปาริณา ไกรกุล อดีต ส.ส.ราชบุรี พรรคพลังประชารัฐ ว่าเป็นการแสดงความคิดเห็นที่อันตราย ใช้ตรรกะแบบพวก “นอกกฎหมาย” แสดงให้เห็นว่าไม่ได้เป็นนักประชาธิปไตยและยึดมั่นหลักนิติธรรมที่ทุกคนต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ไม่ได้ยึดหลักเกณฑ์กันแต่กำลังปลุกปั่นนักการเมืองให้ฝ่าฝืนหลักนิติธรรม อยากถามว่า ทำให้นักการเมืองถึงมือสิทธิมากกว่าคนอื่น ทำไมคนไม่เท่ากัน ทำไมส่งเสริมให้นักการเมืองทำลายกรงขังทางกฎหมายเพื่อหลีกเลี่ยงการถูกตรวจสอบ

“ซัซ” ลุยกาสิโนเสรีปลดหนี้

ช่วงเช้า ที่โรงแรมรอยัลริเวอร์ กทม. พรรคพลังท้องถิ่นไทจัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565 นายซัซวาลล์ คงอุดม หัวหน้าพรรคพลังท้องถิ่นไท กล่าวเปิดการประชุมว่า พรรคมีนโยบายทำให้ประเทศไทยเจริญรุ่งเรือง อยู่ดีกินดี ทำให้คนรายได้น้อยสามารถปลดหนี้ได้คือทำกาสิโนตามกฎหมาย เก็บภาษีส่วนนี้มาให้นักศึกษาที่เป็นหนี้ กยศ. หนี้ครัว เศรษฐกรกำหนดผู้ใหญ่วัยที่ปลดเกษียณไปแล้วจะมีบ้านอายุมีการเพิ่มงบประมาณท้องถิ่น รวมถึงส่งเสริมกีฬาพื้นบ้านอย่างไท่ชุน จากนั้นนายซัซวาลล์ให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมพร้อมผู้เลือกตั้งว่า เน้นแก้ปัญหาเกษตรกรโดยเฉพาะ รวมถึงผลักดันกาสิโนให้ถูกกฎหมาย เพื่อนำภาษีส่วนนี้มาพัฒนาช่วยเหลือและปลดหนี้เกษตรกร และคิดว่าไม่ต้องส่งครบทั้ง 400 เขต เน้นส่ง ส.ส.บัญชีรายชื่อ ส่วนทิศทางการเมืองไม่ได้เจาะจงจะร่วมงานกับพรรคใดเป็นพิเศษ สิ่งสำคัญคือต้องยึดหลักป้องกันสถาบัน ใครจรรักก็รักก็ร่วมงานกันได้

“พิธา” ประณามสังหารหมู่ยูเครน

วันเดียวกัน นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “การสังหารหมู่พลเรือนในยูเครน เป็นอาชญากรรมสงครามที่เราต้องไม่นิ่งเฉยและเหตุใดรัสเซียก็ต้องถูกขับออกจากคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ” สงครามเป็นเรื่องที่เลวร้ายของมนุษยชาติ ไม่ได้แปลว่าจะกระทำความรุนแรงเช่นไรกันอย่างไรก็ได้ เพราะประชาคมโลกร่วมกันกำหนดกฎเกณฑ์การทำสงครามมารวมศตวรรษแล้ว ตั้งแต่อนุสัญญากรุงเฮกปี 1899 ไปจนถึงอนุสัญญาเจนีวาปี 1949 และพิธีสารเพิ่มเติมปี 1977 การละเมิดกฎหมายมนุษยธรรม

ระหว่างประเทศนับว่าเป็นการก่ออาชญากรรมสงคราม (War Crime) ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาหลายท่าน คงได้ข่าวเมื่อรัสเซียเริ่มถอนกำลังจากกรุงเคียฟ ปรากฏภาพและวิดีโอว่ามีพลเรือนยูเครนที่เมือง บุกาถูกสังหารบนท้องถนนมากกว่า 300 ศพ ส่งผล ให้นำนานาประเทศและกลุ่ม G7 ออกมาประณาม การสังหารหมู่ครั้งนี้และที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ ได้ลงมติระงับรัสเซียจากการเป็นสมาชิกคณะมนตรี สิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ และพรรคก้าวไกล ขอประณามการสังหารหมู่พลเรือน ซึ่งเป็นอาชญากรรม สงครามขอเรียกร้องให้ประชาคมโลกเพิ่มความพยายาม ในการให้ความช่วยเหลือทางมนุษยธรรมและเรียกร้องให้มีการหาทางออกทางการทูตเพื่อให้ยุติการ ละเมิดอธิปไตย และบูรณภาพแห่งดินแดนของยูเครน

ชงบอร์ด ธ.ก.ส.เคาะสินเชื่อปุ๋ย

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าขณะนี้ต้นทุนราคาปุ๋ยเคมีปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉลี่ยสูงขึ้น 87% จากเดิม 10,000 บาทต่อตันเพิ่มเป็น 18,700 บาทต่อตัน ดังนั้นรัฐบาลจึงมีนโยบายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยเหลือลดภาระต้นทุนการผลิตให้เกษตรกร ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้เตรียมมาตรการให้ความช่วยเหลือไว้แล้วและจะเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) ธ.ก.ส. พิจารณาช่วยเหลือต้นทุนปุ๋ยแก่เกษตรกรในรูปแบบสินเชื่อผ่อนปรน กรอบวงเงินสินเชื่อ 58,000 ล้านบาทภายในเดือน เม.ย.นี้ เพื่อให้ทันรอบการปลูกข้าวนาปีฤดูกาลนี้

“ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.จะมีสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายในการผลิตอยู่แล้ว ซึ่งจะรวมสินเชื่อที่เกี่ยวกับปุ๋ยด้วย โดยมีวงเงินที่ปล่อยกู้ไปคิดเป็น 30-35% จากวงเงินสินเชื่อ 560,000 ล้านบาทที่ ธ.ก.ส. ได้ปล่อยสะสมไปแล้ว แต่เนื่องจากต้นทุนปุ๋ยที่เพิ่มขึ้นมา 87% จึงต้องเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรเพิ่ม โดยกรอบวงเงินที่จะใช้เบื้องต้นคาดว่าจะไม่ต่ำกว่า 58,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการประเมินจากความต้องการใช้ปุ๋ย

ของเกษตรกรในการผลิตที่ผ่านมาที่มีการใช้ปุ๋ยอยู่ที่ประมาณ 1.5 ล้านตัน โดยเป็นการนำเข้าปุ๋ยเคมีจากต่างประเทศคิดเป็นมูลค่าประมาณ 56,000 ล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมกับปุ๋ยอินทรีย์และปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพ แต่ยืนยันว่ากรอบวงเงินที่ให้จะเพียงพอต่อเกษตรกรอย่างแน่นอน

สำหรับแนวทางเบื้องต้นที่จะเสนอบอร์ดพิจารณา เช่น การงดเว้นการชำระดอกเบี้ยในช่วง 2 ปีนี้ วงเงินช่วยเหลือต้นทุนที่สูงขึ้นให้เกษตรกร , ยกภาระการซื้อปุ๋ยของเกษตรกรให้ไปชำระในปีที่ 3-5 แทน เพื่อแบ่งเบาภาระช่วงที่ปุ๋ยยังมีราคาสูงขึ้นอย่างมาก ขณะที่วงเงินต่อรายที่จะปล่อยให้เกษตรกรนั้น จะขึ้นอยู่กับรอบการผลิตและพืชที่ผลิตเนื่องจากเกษตรกรจะใช้ปุ๋ยแต่ละพืชและรอบการผลิตไม่เท่ากัน โดย ธ.ก.ส. จะใช้ฐานข้อมูลของเกษตรกรที่ได้ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เช่น เกษตรกรปลูกข้าว 10 ไร่ ใช้ปุ๋ย 10 กระสอบ คิดเป็นค่าปุ๋ย 15,000 บาท ธ.ก.ส. ก็จะให้สินเชื่อเป็นวงเงิน 15,000 บาท, เกษตรกรชาวไร่อ้อย ทำไร่อ้อย 100 ไร่ ใช้ปุ๋ย 100 กระสอบ ใช้เงิน 100,000 บาท ธ.ก.ส. ก็จะให้วงเงินสินเชื่อตามการผลิตจริงเป็นต้น.

PLANTING HOPE

The BAAC wants to help farmers deal with loans who are burdened by the sharp increase in fertiliser prices. **B2**

BAAC to help farmers hurt by rising price of fertiliser

Bank to propose option to board

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) has mulled two options to ease the burden on farmers caused by rising chemical fertiliser prices, says bank president Tanaratt Ngamvalairatt.

He said the BAAC will propose one of the options for the bank board's consideration this month.

Mr Tanaratt said the first option is to waive interest on loans for buying chemical fertiliser for two years, with the bank asking the government to take responsibility for this interest.

The other option gives farmers a two-year grace period on loan repayment, with instalments starting the third year and running until the fifth year.

The chemical fertiliser price has soared 87% from 10,000 baht per tonne to 18,700 baht per tonne as a result of the Russia-Ukraine war.

Russia is one of the largest chemical fertiliser producers.

Last year the value of chemical fertiliser imports stood at 56 billion baht.

According to Krungthai Compass, a research house under Krungthai Bank, last year Thailand imported 440,000 tonnes of chemical fertiliser from Russia worth 5.6 billion baht, accounting for 8% of Thailand's total fertiliser imports.

Thailand imported 1.25 million tonnes of fertiliser from China worth 17 billion baht, accounting for 23% of

total fertiliser imports.

Thailand also received 840,000 tonnes of fertiliser from Saudi Arabia worth 10.7 billion baht, representing 15% of the total.

Mr Tanaratt said loans for farmers to buy chemical fertiliser account for 30-35% of the BAAC's outstanding loans of 560 billion baht.

In its accounting year of 2022/23 beginning on April 1, BAAC targets extending new loans worth 35 billion baht, roughly the same level as the previous year.

The bank wants to reduce non-performing loans to 4.5% of outstanding loans from 6.63% the previous accounting year, he said.



Farmers queue for financial aid at the BAAC's Samut Prakan branch. **SOMCHAI POOMLARD**

ธกส.เล็งออกสินเชื่อปล่อย อุ่มเกษตรกร5.6หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● ธ.ก.ส.เตรียมออก

สินเชื่อผ่อนปรน ลดต้นทุนให้เกษตรกร ปล่อย 5.6 หมื่นล้านบาท หลังราคาปุ๋ย สูงขึ้น 87% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

นายธนวัฒน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภาวะ ที่ราคาปุ๋ยเคมีสูงขึ้นกระทบต้นทุนการผลิต เกษตรกร โดย ธ.ก.ส.เตรียมมาตรการ สินเชื่อเพื่อลดต้นทุนให้เกษตรกรเป็น สินเชื่อลักษณะผ่อนปรนวงเงินไม่ต่ำกว่า 5.6 หมื่นล้านบาท เตรียมเสนอคณะ กรรมการ ธ.ก.ส.ภายในเดือนเม.ย.2565 เพื่อให้ทันรอบการเพาะปลูก

ทั้งนี้ ราคาปุ๋ยเคมีที่ปรับสูงขึ้น เมื่อ เทียบช่วงเดียวกันปีก่อน พบว่า เพิ่มขึ้น เฉลี่ย 87% หรือจากเดิมราคา 1 หมื่นบาท ต่อตัน เป็น 1.87 หมื่นบาทต่อตัน

“ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.มีสินเชื่อเพื่อ ใช้จ่ายในการผลิตอยู่แล้ว ซึ่งรวม สินเชื่อที่เกี่ยวกับปุ๋ยด้วย โดยมีวงเงิน ที่ปล่อยกู้ไปคิดเป็น 30-35% จาก วงเงินสินเชื่อคงค้าง 5.6 แสนล้านบาท แต่ต้นทุนปุ๋ยที่เพิ่มขึ้น 87% จึงต้องช่วย เกษตรกรเพิ่ม”

สำหรับกรอบวงเงินไม่ต่ำกว่า 5.6 หมื่นล้านบาทนั้น ประเมินจากความ ต้องการใช้ปุ๋ยของเกษตรกรในปีการผลิต ที่ผ่านมา ที่ใช้ปุ๋ย 1.5 ล้านตัน โดยนำเข้า ปุ๋ยเคมีจากต่างประเทศ 5.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมกับปุ๋ยอินทรีย์และปุ๋ยอินทรีย์ ชีวภาพ แต่ยืนยันว่ากรอบวงเงินนี้จะเพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกร

ทั้งนี้ สินเชื่อดังกล่าวจะมีรูปแบบ

ผ่อนปรน อาทิ ยกเว้นการชำระดอกเบี้ย ในช่วง 2 ปีนี้ หรือวงเงินการชดเชยต้นทุน สูงขึ้นให้เกษตรกร หรือ การยกภาระการ ปล่อยของเกษตรกรให้ไปชำระในปีที่ 3-5 แทน เพื่อแบ่งเบาภาระของเกษตรกรใน ช่วงที่ปุ๋ยมีราคาสูงขึ้น

ส่วนวงเงินสินเชื่อต่อรายที่จะปล่อยให้ เกษตรกรนั้น ขึ้นกับรอบการผลิตและ พืชที่ผลิต เพราะเกษตรกรใช้ปุ๋ยแต่ละพืช และรอบการผลิตไม่เท่ากัน โดย ธ.ก.ส. ใช้ฐานข้อมูลเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนกับ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เช่นเกษตรกร ปลูกข้าว 10 ไร่ ใช้ปุ๋ย 10 กระสอบ คิดเป็น ค่าปุ๋ย 1.5 หมื่นบาท จะให้สินเชื่อในวงเงิน ดังกล่าว

กรณีเกษตรกรชาวไร่อ้อย หากทำไร่อ้อย 100 ไร่ ใช้ปุ๋ย 100 กระสอบ ต้องใช้เงิน 1 แสนบาท จะให้วงเงินสินเชื่อตาม การผลิตจริงเพื่อให้สินเชื่อได้ถูกเป้าหมาย กับการใช้จ่ายจริง

สำหรับการปล่อยสินเชื่อใหม่ในปี บัณฑิต 2564/65 ปล่อยได้ 3.5 หมื่นล้านบาท ส่วนปี 2565/66 ตั้งเป้าหมายเท่ากับ ปีบัณฑิต 2564/65

ส่วนภาพรวมผลประกอบการของ ธนาคารนั้น ในปีบัณฑิต 2564/65 ธนาคารมี สินทรัพย์รวม 2.23 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.75% สินเชื่อคงค้าง 1.6 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.26% หนี้สิน 2.08 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.03% รายได้ลดลง 9.7 หมื่นล้านบาท ลดลง 4.98% ค่าใช้จ่าย 9 หมื่นล้านบาท ลดลง 4.79% ส่งผลให้มีกำไรสุทธิ 7.2 พันล้านบาท ลดลงจากปีบัณฑิตก่อนที่มี กำไร 7.9 พันล้านบาท

ธกส.จัดสินเชื่อ5.6หมื่นล้าน

● ชงบอร์ตเคาะช่วยต้นทุนปุ๋ย



นายธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า เตรียมเสนอคณะกรรมการ ธ.ก.ส.ซึ่งมีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เป็นประธาน เพื่อขออนุมัติดำเนินการเพื่อช่วยลดต้นทุนปัจจัยการผลิต ปุ๋ยเคมีแก่เกษตรกร ในรูปแบบสินเชื่อผ่อนปรน ในการประชุมรอบเดือน เม.ย.นี้ โดยคาดว่าจะใช้กรอบวงเงินสินเชื่อเบื้องต้นไม่ต่ำกว่า 5.6 หมื่นล้านบาท เพื่อให้มีแหล่งเงินทุนมาช่วยเหลือเกษตรกรได้เพียงพอ และให้ทันสำหรับรอบการผลิตข้าวนาปีที่จะถึงนี้

ทั้งนี้ ที่ผ่านมากเกษตรกรได้รับผลกระทบจากราคาปุ๋ยเคมี เกษตรและปัจจัยการผลิตอื่น ๆ ที่ปรับตัวสูงขึ้นมาก โดยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน พบว่าราคาปุ๋ยเคมีปรับตัวสูงขึ้นเฉลี่ย 87% หรือ จากเดิม 10,000 ต่อดัน ขึ้นเป็น 18,700 บาทต่อดัน ดังนั้น ธ.ก.ส.จะต้องเข้าไปแบ่งเบาภาระช่วยเหลือเกษตรกร ตามนโยบายที่รัฐบาลมอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปดูแลช่วยลดภาระต้นทุนการผลิตให้

“แนวทางเบื้องต้นที่จะเสนอบอร์ดให้มีการผ่อนปรนช่วยเหลือ เช่น การลดเว้นการชำระดอกเบี้ยในช่วง 2 ปี เพื่อช่วยชะลอต้นทุนที่สูงขึ้นให้กับเกษตรกร หรือยกภาระการซื้อปุ๋ยของเกษตรกรให้ไปชำระในปีที่ 3-5 แทน เพื่อแบ่งเบาภาระของเกษตรกรในช่วงที่ปุ๋ยยังมีราคาสูงขึ้นอย่างมากในปัจจุบันนี้”

นายธนรัตน์ กล่าวอีกว่า กรอบวงเงินที่ ธ.ก.ส. เตรียมใช้ในการดำเนินการนี้ไม่ต่ำกว่า 5.6 หมื่นล้านบาท ถือเป็นการประเมินจากความต้องการใช้ปุ๋ยของเกษตรกรในปีการผลิตที่ผ่านมา ที่มีการใช้ปุ๋ยอยู่ที่ประมาณ 1.5 ล้านตัน โดยเป็นการนำเข้าปุ๋ยเคมีจากต่างประเทศคิดเป็นมูลค่าประมาณ 5.6 หมื่นล้านบาท ยังไม่รวมกับปุ๋ยอินทรีย์ และปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพ แต่ยืนยันว่ากรอบวงเงินที่จะให้จะเพียงพอต่อเกษตรกรอย่างแน่นอน

ขณะที่วงเงินต่อรายที่จะปล่อยให้เกษตรกรนั้น จะขึ้นอยู่กับรอบการผลิต และพืชที่ผลิต เนื่องจากเกษตรกรจะใช้ปุ๋ยแต่ละพืชและรอบการผลิตไม่เท่ากัน โดย ธ.ก.ส. จะนำฐานข้อมูลของเกษตรกรที่ได้ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นตัวตั้ง เช่น เกษตรกรปลูกข้าว 10 ไร่ ใช้ปุ๋ย 10 กระสอบ คิดเป็นค่าปุ๋ยประมาณ 15,000 บาท ธ.ก.ส. ก็จะให้สินเชื่อเป็นวงเงิน 15,000 บาท หรือ เกษตรกรชาวไร่อ้อย ทำไร่อ้อย 100 ไร่ ใช้ปุ๋ย 100 กระสอบ ต้องใช้เงิน 100,000 บาท ธ.ก.ส. ก็จะให้วงเงินสินเชื่อตามการผลิตจริง เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อให้มีการให้สินเชื่อได้ถูกเป้าหมายกับการใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง

“ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.มีสินเชื่อเพื่อใช้จ่าย

ในการผลิตอยู่แล้ว ซึ่งจะรวมสินเชื่อที่เกี่ยวกับปุ๋ยด้วย โดยมีวงเงินที่ปล่อยออกไปคิดเป็น 30-35% จากวงเงินสินเชื่อ 5.6 แสนล้านบาท ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้ปล่อยสะสมไป แต่เนื่องจากต้นทุนปุ๋ยที่เพิ่มขึ้นมา 87% จึงต้องเข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรเพิ่ม โดย ธ.ก.ส.เสนอบอร์ดภายในเดือนเมษายนนี้ เพื่อให้ทันออกสินเชื่อก่อนรอบการผลิตข้าวนาปีที่จะถึง”

ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ

ฝึกอบรมทักษะ พร้อมสินเชื่อให้ตั้งตัวได้

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน อย่างครบวงจร

GSB Contact Center 1115

www.gsb.or.th

หน้า

Naew Na
 Circulation: 900,000
 Ad Rate: 1,600

Section: ไร่ไร่/-

วันที่: จันทร์ 11 เมษายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 14956

หน้า: 19(ล่าง)

Col.Inch: 119.06 Ad Value: 190,496

PRValue (x3): 571,488

คลิป: สีสี

โฆษณา: ธนาคารอาคารสงเคราะห์: ทำให้คนไทยมี "บ้าน" ล้านหลัง



ธนาคารอาคารสงเคราะห์



ทำให้คนไทยมี **"บ้าน" ล้านหลัง**

ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ดอกเบี้ยคงที่
4 ปีแรก **1.99%** ต่อปี

กู้บ้านราคาซื้อขายไม่เกิน 1.2 ล้านบาท

ผ่อนนานสูงสุด 40 ปี

ผ่อนเดือนละ **5,000** บาท

เงินงวดคงที่ **84** งวด (7ปี) แรก

ขั้นตอนการเข้าร่วมโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ
(โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2)

1. ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่าน App GHB ALL
สามารถดาวน์โหลดได้ที่ระบบ ios Android Huawei

2. ลงทะเบียนผ่าน App GHB ALL
ตั้งแต่วันที่ 10 ก.ย. 64 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป

3. นำรหัส QR ไปยื่นกู้ที่สาขาทั่วประเทศ

ยื่นกู้ตั้งแต่ วันนี้ | ทำนิติกรรมภายใน วันที่ 30 ธ.ค. 66

ฟรี! ✓ ค่าประเมินราคาหลักประกัน ✓ ค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง

หมายเหตุ : ปีที่ 5-7 = "MRR+2.00% ต่อปี ปีที่ 8 เป็นต้นไป ลูกค้ำสวัสดิการ = "MRR+1.00% ต่อปี รายย่อย = "MRR+0.75% ต่อปี / เชื้ออุปสงค์ = "MRR
 * วงเงินไม่เต็มการมีจำนวนจำกัด * วงเงินใหญ่ มีไม่เต็มการมีจำนวนจำกัด * อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย "MRR + 0.150% ต่อปี อัตราค่า ณ วันที่ 25 พ.ค. 65
 * อัตราดอกเบี้ยที่คิดจากวงเงินสินเชื่อ (EIR) ลูกค้ำสวัสดิการ = 3.61% / รายย่อย = 3.71% / เชื้ออุปสงค์ = 3.87%
 อัตราดอกเบี้ยที่คิดจากวงเงินสินเชื่อจะลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยคำนวณจากวงเงิน 1 ล้านบาท ระยะเวลากู้ 20 ปี

รางวัลเกียรติยศ แห่งความภาคภูมิใจ ของธนาคารอาคารสงเคราะห์

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 

ข้อมูล ณ วันที่ 1 เม.ย. 65



GHB Bank Call Center 0-2645-9000 www.ghbank.co.th



“บ้าน
ทำให้คนไทยมี

ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ดอกเบี้ยคงที่
4 ปีแรก **1.99%** ต่อปี

กู้บ้านราคาซื้อขายไม่เกิน 1.2 ล้านบาท

ผ่อนนานสูงสุด 40 ปี

ผ่อนเดือนละ
5,000 บาท

เงินงวดคงที่
84 งวด (7ปี) แรก

หมายเหตุ : ปีที่ 5-7 = *MRR-2.00% ต่อปี ปีที่ 8 เป็นต้นไป ลูกค้าสวัสดิการ = *MRR-1.00% ต่อปี รายย่อย = *MRR-0.75% ต่อปี / ซีโอупกรณ์ = *MRR

• วงเงินสินเชื่อจำนวนจำกัด • เงื่อนไขอื่นๆ เป็นไปตามระเบียบธนาคาร • อัตราดอกเบี้ยลอยตัว *MRR = 6.150% ต่อปี ประกาศ ณ วันที่ 25 พ.ค. 63

• อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุสัญญา (EIR) ลูกค้าสวัสดิการ = 3.61% / รายย่อย = 3.71% / ซีโอупกรณ์ = 3.97%

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงข้างต้นเป็นเพียงการแสดงตัวอย่าง โดยคำนวณจากวงเงินกู้ 1 ล้านบาท ระยะเวลากู้ 20 ปี

รางวัลเกียรติยศ แห่งความภาคภูมิใจ ของธนาคารอาคารสงเคราะห์

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี “บ้าน” 

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: วาไรตี้/-

วันที่: จันทร์ 11 เมษายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 14956

หน้า: 19(ล่าง)

Col.Inch: 119.06 Ad Value: 190,496

PRValue (x3): 571,488

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารอาคารสงเคราะห์: ทำให้คนไทยมี "บ้าน" ล้านหลัง



ธนาคารอาคารสงเคราะห์

"ล้านหลัง" ธนาคารสงเคราะห์

โครงการเข้าร่วมโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ
(โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2)

ลงทะเบียนผ่าน App **GHB ALL**
ตั้งแต่วันที่ 10 ก.ย. 64 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป

1



ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ
ผ่าน App **GHB ALL**
สามารถดาวน์โหลดได้
ทั้งระบบ ios | Android | Huawei

2



รับรหัสเข้าร่วมโครงการ
ผ่าน **GHBbuddy**

เพิ่มเพื่อนทาง Line
โดยการสแกน
QR Code

3

นำรหัสไปยื่นกู้
ที่สาขาทั่วประเทศ

ยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ | ทำนิติกรรมภายใน วันที่ 30 ธ.ค. 66

ฟรี! ☒ ค่าประเมินราคาหลักประกัน ☒ ค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง

ข้อมูล ณ วันที่ 1 เม.ย. 65



GHB Bank Call Center 0-2645-9000 www.ghbank.co.th

เลิกตรึงดีเซล30บาท1พค. เงินกองทุนร่อยหรอ-รอฎ

ลุ้น4หมื่นล้านอุ้มต่อ
คลังยันรัดที่ดิน100%
ร้านค้าผวาค่าเช่าพุ่ง
แท็กซี่เหวหนือรถแน่น
สแกนฯเผย 1 พ.ค.นี้เลิกอุ้มดีเซล
30 บาท/ลิตร จ่อฎ 4 หมื่นล้านเสริม
สภาพคล่องกองทุนน้ำมัน 'คลัง'ยัน
เดินหน้าเก็บภาษีที่ดิน 100%

(อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

เลิกตรึงดีเซล

เลิก1พ.ค.เลิกอุ้มดีเซล30บาท

เมื่อวันที่ 10 เมษายน นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกน.) เปิดเผยว่า ในช่วงปลายเดือนเมษายนนี้ กองทุนจะพิจารณาปรับขึ้นราคาดีเซลเกินกว่า 30 บาทต่อลิตร มีผลวันที่ 1 พฤษภาคม 2565 แต่จะเป็นเท่าไรต้องขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันดิบตลาดโลก อาทิ ปัจจุบันอุดหนุนประมาณ 8 บาทต่อลิตร กองทุนอาจอุดหนุน 4 บาทต่อลิตร หรือเท่าไรต้องพิจารณาอีกครั้ง แม้ตอนนี้ราคาเริ่มลดลง แต่ต้องเก็บเงินเข้ากระเป๋ากองทุน หากสงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครนยุติลง ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกลดลง แต่ช่วงแรกจะไม่ลงทันที นอกจากนั้นวันที่ 20 พฤษภาคม 2565 จะครบกำหนดมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซล 3 บาท ภาระค่าใช้จ่ายเงินในกองทุนจะกลับมาสูงอีกครั้ง ซึ่งปัจจุบัน กองทุนมีกระแสเงินสด อยู่ที่ 1.5 หมื่นล้านบาท แต่สถานะติดลบแล้วกว่า 4.2 หมื่นล้านบาท

"หากสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกลงมาต่ำกว่า 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อยากทำความเข้าใจกับประชาชนว่าราคาน้ำมันดีเซลในช่วงแรกอาจจะไม่ลดลงจาก 30 บาทต่อลิตรมากนัก จะให้ลงมาที่ 25 บาทต่อลิตรทันทีคงเป็นไปได้ยาก เพราะต้องนำเงินมาเติมเข้ากองทุนไว้ใช้จ่ายในยามวิกฤต เพราะปัจจุบันเรามีเงินเข้าระบบเดือนละ 2 พันล้านบาท แต่ต้องจ่ายเดือนละ 2 หมื่นล้านบาท จึงต้องกู้เงินเข้ามาเสริม" นายวิศักดิ์กล่าว

จ่อฎ4หมื่นล.เข้ากองทุนน้ำมัน

นายวิศักดิ์กล่าวถึงความคืบหน้าการกู้เงินก้อนแรก 2 หมื่นล้านบาท จากสถาบันการเงิน เพื่อเสริมสภาพคล่องกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงล่าสุด สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ได้ช่วยยืนยันกับสถาบันการเงินเพื่อทำความเข้าใจถึงบทบาทและสถานะกองทุนน้ำมัน ว่ากองทุนน้ำมันอยู่ภายใต้การดูแลของรัฐบาล ทำให้สถาบันการเงินมั่นใจในเรื่องการปล่อยเงินกู้มากยิ่งขึ้น มั่นใจว่าวันที่ 30 เมษายนนี้ จะมีสถาบันการเงินยื่นข้อเสนอปล่อยกู้ 2 หมื่นล้านบาทอย่างแน่นอน ได้เงินเดือนมิถุนายน 2565 ขณะที่ก่อนหน้านี้ 2 ตามแผนจะกู้อีก 1 หมื่นล้านบาท และก่อนที่ 3 อีก 1 หมื่นล้านบาท รวม 4 หมื่นล้านบาท

นายวิศักดิ์กล่าวว่า เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เมื่อเร็วๆ นี้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้การสนับสนุนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เพื่อรักษาเสถียรภาพของราคาพลังงานของประเทศ โดยพิจารณาจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในกรณีที่มีเหตุฉุกเฉินและจำเป็นต้องใช้ พร้อมสร้างความมั่นใจแก่สถาบันการเงินที่จะให้สินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องแก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นไปตาม พ.ร.บ.กองทุนมาตรา 6 (2) ขณะนี้กรมธุรกิจพลังงาน อยู่ระหว่างทำตัวเลขส่ง

ให้กับกระทรวงการคลัง ว่า กองทุนควรจะขอรับเงินสนับสนุนจากรัฐบาลเท่าไร เร็วๆ นี้จะได้ข้อสรุป

นายวิศักดิ์กล่าวว่า เพื่อให้กองทุนมีศักยภาพ ขณะนี้อยู่ระหว่างทบทวนแผนรองรับวิกฤตการณ์ด้านน้ำมันเชื้อเพลิงปี 2563-67 โดยหารือกับกระทรวงการคลัง สภาพัฒน์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวบรวมข้อมูลรอบด้านทั้งปัจจัยบวก ปัจจัยเสี่ยงที่มีผลต่อราคาน้ำมัน โดยใช้ฐานราคาดีเซลลิตรละไม่เกิน 30 บาท ข้อมูลปริมาณการใช้น้ำมันทั้งภาคขนส่ง รถสาธารณะ รวมถึงข้อมูลด้านเศรษฐกิจ ภาระทางการคลัง และแนวโน้มสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลก เพื่อประกอบการพิจารณาทบทวนแผนฯ คาดว่าได้ข้อสรุปชัดเจนภายในเดือนกรกฎาคม-สิงหาคม 2565 เบื้องต้นจะศึกษาการกำหนดระดับการตรึงราคาว่า ควรจะอยู่ที่ 30 บาทต่อลิตรต่อไป หรือควรจะปรับขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 32-33 บาท หรือ 35 บาทต่อลิตร ให้มีความเหมาะสมมากขึ้น ภายใต้เงื่อนไขราคาน้ำมันดิบตลาดโลก

'คลัง'เดินหน้าภาษีที่ดิน100%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังไม่มีการมอบนโยบายเปลี่ยนแปลงเรื่องการจัดเก็บภาษีที่ดินเต็มอัตรา 100% ดังนั้น กระทรวงการคลังยืนยันเดินหน้าตามประกาศบังคับใช้พระราชบัญญัติกำหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 (พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ) ในการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 100% จากเดิมที่ลดให้ 90% เหลือจ่ายเพียง 10% เท่านั้น หลังจากผ่อนปรนช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เพื่อเป็นการเยียวยาผลกระทบในช่วงการระบาดโควิด-19

"กรณีมีเสียงคัดค้านของภาคเอกชนและคาดการณ์ว่าจะมีการยื่นอุทธรณ์ขอให้ยึดการเก็บภาษี 100% จำนวนมากนั้น ประชาชนสามารถส่งคำร้องยื่นอุทธรณ์เข้ามาได้อยู่แล้ว

แต่การพิจารณาเป็นดุลพินิจของแต่ละจังหวัด ที่มีคณะกรรมการประจำจังหวัดทำหน้าที่ ตรวจสอบประเมินความเหมาะสมต่างๆ เพราะ การเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็น เรื่องของกระทรวงมหาดไทย ส่วนกระทรวง การคลังรับผิดชอบเรื่องนโยบายตามกฎหมาย ที่ชัดเจนอยู่แล้ว ส่วนหลักปฏิบัติเป็นหน้าที่ รับผิดชอบของกระทรวงมหาดไทย ต้องลงไป ตามขั้นตอนรายจังหวัด ท้องถิ่นหรือพื้นที่ หาก เอกชนหรือประชาชนเรียกร้องขอให้ผ่อนปรน การเก็บภาษีที่ดินเพิ่มเติม อาทิ ลดภาษีแบบเป็น ขั้นบันไดก็ต้องเป็นการพิจารณาของมหาดไทย เป็นหลัก” แหล่งข่าวกระทรวงการคลังกล่าว

โซห่วยห่วงนายทุนเพิ่มค่าเช่า

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้า ส่งค้าปลีกไทย เปิดเผยถึงกรณีการกลับมาเก็บ ภาษีที่ดิน 100% หลังจากผ่อนปรนให้ 90% ช่วง 2 ปีที่ผ่านมาั้น ภาระภาษีที่เพิ่มขึ้น จะ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการดำเนินของธุรกิจ ใน ด้านรายจ่ายเพิ่มมากขึ้น ที่กำลังกังวลคืออาจ เป็นช่องทางให้นายทุนเพิ่มราคาเช่าเช่าที่กับ ผู้ประกอบการรายเล็กๆ โดยเจ้าของที่ดินอ้างถูก ปรับภาษีอาภพผลกระทบไปที่ราคาเช่าเช่าที่ดินที่ ผู้ประกอบการมีเพื่อปล่อยเช่าแล้ว หรือยังไม่ ปล่อยเช่าพื้นที่เพื่อทำการค้าขาย

“เมื่อเจ้าของที่ดินเสียภาษีเพิ่มจากเดิมอาจ โยนภาระปรับขึ้นราคาเช่าเช่ากับผู้เช่าที่เป็นผู้ ประกอบการแทน เรื่องนี้ต้องติดตาม หน่วย งานรัฐบาลควรออกมาตรวจสอบด้วย เหมือน กรณีผู้บริโภคได้รับผลกระทบราคาสินค้าเพิ่ม ขึ้นจากต้นทุนการผลิตที่ผู้ประกอบการแบกรับ เพิ่ม” นายสมชายกล่าว

นายสมชายกล่าวอีกว่า กรณีเจ้าของที่ดิน หรือผู้ประกอบการที่เปิดให้มีผู้เช่าที่ดินและมี พื้นที่ว่างเปล่าจำนวนมากจนหาทางเลี่ยงด้วย การใช้พื้นที่นั้นๆ ทำการเกษตรหรือลดหย่อน ภาษี และอาศัยช่องว่างทางกฎหมายที่เอื้อให้ ผู้ประกอบการหัวหมอเข้ามาหาผลประโยชน์ นั้น เรื่องนี้เพื่อไม่เป็นการเสียภาษี การเก็บ ภาษีที่ดินควรจัดเก็บภาษีในอัตราเหมือน กันหมด ทั้งพื้นที่ว่างเปล่าหรือพื้นที่ปลูก การเกษตร อย่างมะนาว มะม่วง เป็นต้น หรือ ถ้ารัฐเอาเงินที่จัดเก็บภาษีอัตราใหม่มาจัดหา และสร้างพื้นที่ใหม่ให้ประชาชนหรือผู้มีรายได้น้อยเข้าไปทำงานจะเกิดการสร้างรายได้ต่อ ประชาชนกำลังตกงาน และขาดรายได้ในช่วง เศรษฐกิจแย่

“ขณะนี้การรับแจ้งปรับราคาสินค้าอุปโภค บริโภคน้อยกว่าช่วงที่ผ่านมา และยังไม่ได้รับ การแจ้งล่วงหน้าจากผู้ผลิตในการปรับราคา สินค้าหลังเทศกาลสงกรานต์เดือนเมษายน โดยส่วนใหญ่ยังคงราคาขายส่งขายปลีกเดิม บังคับเพราะกำลังใช้จ่ายไม่ตี เศรษฐกิจต่ำกว่า ควรเป็น ดังนั้น ธุรกิจต้องระมัดระวังกำลังซื้อ และยอดขายช่วงนี้ให้ลดลงต่ำกว่าช่วงเดือน ก่อนหน้านี้ เริ่มมีสัญญาณใช้จ่ายแผ่ว คาดว่า ช่วงเทศกาลสงกรานต์ประชาชนเดินทางกลับ ภูมิลำเนาอาจช่วยระบายรายได้สูงถึงมาก ขึ้น” นายสมชายกล่าว

ร้านอาหารโอดเพิ่มภาระ

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคม กิตติาคารไทย เปิดเผยถึงกรณีเก็บภาษีที่ดิน 100% ว่า การเก็บภาษีเต็มอัตรา ย่อมส่งผล กระทบต่อธุรกิจร้านอาหารแน่นอน เนื่องจาก ผู้ประกอบการส่วนใหญ่เช่าพื้นที่เพื่อประกอบ ธุรกิจ จึงอยากให้รัฐบาลช่วยเก็บภาษีแบบขั้น บันไดแบบค่อยๆ ปรับขึ้น เพื่อแบ่งเบาภาระ ของผู้ประกอบการ หากกลับมาเก็บเต็มอัตรา ผู้ประกอบการอาจต้องจ่ายเงินเพิ่มด้านต้นทุน การผลิตเป็นการซ้ำเติมช่วงสถานการณ์สินค้า ราคแพง อย่างไรก็ตาม หากปรับค่าเช่าขึ้น ร้านอาหารก็ยังคงต้องคงราคาเดิม เพราะช่วง ที่ผ่านมา ธุรกิจร้านอาหารซบเซา และอยาก ดึงลูกค้ากลับมาใช้บริการมากขึ้น เพื่อกระตุ้น ยอดขาย การปรับราคาของร้านอาหาร หรือ กิตติาคารทำได้ยากในภาวะปัจจุบัน

“การปรับราคาสินค้าสูงขึ้น ส่งผลกระทบต่อ ร้านอาหารรายใหญ่ รายเล็ก และร้านสตรีฟู้ด เพราะผู้บริโภคยังลดกว่าก่อนมาก แม้ต้นทุน วัตถุดิบเพิ่มขึ้น แต่ราคาอาหารส่วนใหญ่ต้อง คงเท่าเดิม แต่อาจมีบางรายใช้เทคนิคลด ปริมาณอาหาร หรือเพิ่มโปรโมชันส่งเสริม การขายและกระตุ้นกำลังซื้อ เรียกลูกค้า ส่วน สงกรานต์ ประชาชนส่วนใหญ่อยู่ในกรุงเทพฯ จะเข้ามาใช้บริการร้านอาหารตามสถานที่ต่างๆ มากกว่าสงกรานต์ปีก่อน” นางฐนิวรรณกล่าว

นางฐนิวรรณกล่าวต่อว่า ธุรกิจร้านอาหาร เปิดทำการภายใต้มาตรการเข้มงวดของรัฐ ช่วงสถานการณ์โควิด-19 ยังระบาด คาดจะ มีลูกค้าเพิ่มจากร้านอาหารลักษณะเปิด หรือ ร้านที่รองรับลูกค้ารูปแบบครอบครัว ซึ่งธุรกิจ ร้านอาหารยังไปได้แต่การปรับตัวของ ประชาชนในยุคโควิดสร้างธุรกิจร้านอาหาร

รูปแบบอื่นเกิดขึ้น เช่น ร้านอาหารรูปแบบ โฮมคิซ เช่น เข้ามาทำการตลาดออนไลน์ ทำให้รายได้กระจายออกจากร้านอาหารแบบ เปิด ซึ่งเป็นเรื่องกังวลต่อผู้ประกอบการต้อง ปรับกลยุทธ์การค้าให้ทันต่อสถานการณ์สังคม

ยันไม่เก็บค่าเหยียบแผ่นดิน

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า กรณีผู้ประกอบการในสงขลาแจ้งว่าได้รับผล กระทบจากการท่องเที่ยวที่ซบเซา เนื่องจาก ไม่มีนักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียที่เดินทางผ่าน ด้านพรมแดนสะเดาเหมือนทุกปี เพราะนัก ท่องเที่ยวมีค่าใช้จ่ายเพิ่มจากการเรียกเก็บค่า เหยียบแผ่นดิน คนละ 5,000-7,000 บาท นั้น เป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อน เพราะ ปัจจุบันรัฐบาลยังไม่มีมีการเรียกเก็บค่าเหยียบ แผ่นดิน หรือค่าธรรมเนียมการเข้าไทย ที่เก็บ ในอัตราคนละ 300 บาท เพราะที่ผ่านมาได้ เลื่อนการจัดเก็บออกไปแล้ว ทั้งนี้ การจัดเก็บ ค่าเหยียบแผ่นดินเลื่อนจากกำหนดเดิม เริ่ม ต้นจัดเก็บเดือนเมษายน 2565 ออกไปอีก 2 เดือน หรือเริ่มเดือนมิถุนายน 2565 จะเริ่ม ต้นเก็บจากการเดินทางจากทางอากาศก่อน เป็นอันดับแรก ส่วนทางบกและทางน้ำยังอยู่ ระหว่างหารือวิธีดำเนินการ โดยการจัดเก็บค่า ธรรมเนียมดังกล่าวเป็นไปตาม พ.ร.บ.นโยบาย ท่องเที่ยวแห่งชาติ พ.ศ.2562 เพื่อนำเงินมา พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและดูแลสวัสดิการนัก ท่องเที่ยวต่างชาติต่อไป โดยการจัดเก็บค่า เหยียบแผ่นดิน คนละ 300 บาท แบ่งเป็น วงเงิน 50 บาท ไปจัดซื้อประกันภัยให้กับนัก ท่องเที่ยว กรณีเกิดอุบัติเหตุจะครอบคลุมค่า รักษาพยาบาล ในวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท และกรณีเสียชีวิต จะได้รับชดเชย 1 ล้านบาท มีระยะเวลาคุ้มครอง 45 วัน เพื่อช่วยลดภาระ งบประมาณด้านสาธารณสุข ส่วนอีก 250 ล้าน บาท จะนำเข้ามาเก็บไว้ในกองทุนนโยบาย ท่องเที่ยวแห่งชาติ เพื่อพิจารณาว่าจะนำเงิน ไปใช้อะไรได้บ้าง โดยเฉพาะนำไปส่งเสริมการ ท่องเที่ยวให้สามารถแข่งขัน และสร้างรายได้ ให้ประเทศอย่างยั่งยืน

ลุ้นจีนเปิดประเทศปลายปี

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยว แห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า คาดว่า ช่วง 9 เดือนแรกปี 2565 หากมีนักท่องเที่ยว เข้ามาได้ 5 ล้านคน รวมถึงไตรมาส 4/2565

รัฐบาลจีนเปิดให้ประชาชนเดินทางออกนอกประเทศได้ จะสนับสนุนให้นักท่องเที่ยวต่างชาติรวมทุกประเทศเข้าไทยเดือนละ 1 ล้านคน และคาดทั้งปี 2565 รวมไม่ต่ำกว่า 8 ล้านคน จากปี 2564 มีเพียง 427,869 คน และปี 2563 อยู่ที่ 6.7 ล้านคน ส่วนที่ประชุมศูนย์ ศบค.วันที่ 8 เมษายนที่ผ่านมา รับหลักการการผ่อนคลายมาตรการเดินทางเข้าไทยจากต่างประเทศเพื่อลดข้อจำกัดในการเดินทาง โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหารือรายละเอียด พร้อมกับดูสถานการณ์การติดเชื้อช่วงหลังสงกรานต์ จากนั้นจะกลับมาพิจารณาอีกครั้งในการประชุม ศบค.วันที่ 22 เมษายนนี้ จำนวน 4 เรื่อง ได้แก่ 1.การยกเลิกระบบไทยแลนด์ พาส 2.ยกเลิกการตรวจหาเชื้อโควิด-19 ผ่านวิธี RT-PCR เมื่อเดินทางมาถึงไทย ซึ่งอาจยกเลิกแบบไม่ต้องตรวจ หรือเปลี่ยนเป็นเอทีเคแทน 3.ปรับเปลี่ยนมาตรการกักตัวของผู้สัมผัสเสี่ยงสูงใหม่ และ 4.พิจารณายกเลิกการกำหนดให้ต้องซื้อประกันการเดินทาง คาดเริ่มต้นวันที่ 1 พฤษภาคม หรือวันที่ 1 มิถุนายนนี้

“การตัดสินใจอย่างใดอย่างหนึ่งออกมามีความจำเป็นที่รัฐบาลต้องประกาศล่วงหน้าเพื่อให้ภาคเอกชน โดยเฉพาะสายการบินรับรู้อย่างทั่วถึงและชัดเจน เพื่อจะได้วางแผนการทำการธุรกิจและวางแผนการเปิดเส้นทางการบินไว้ล่วงหน้าได้ ซึ่งหากไม่ทันวันที่ 1 พฤษภาคม ก็เป็นวันที่ 1 มิถุนายนนี้แทน โดยทุกๆ ครั้งที่มีการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศจะส่งผลต่อจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติให้เดินทางเข้าไทยมากขึ้น อาทิ ตั้งแต่ต้นเดือนเมษายนเป็นต้นมา พบว่ามีการเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10,000 คนต่อวันแล้ว” นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ส่วนไตรมาส 1/2565 มีนักท่องเที่ยวเข้าไทย 444,039 คน ขยายตัว 2,101% เทียบกับไตรมาส 1/2564 เพิ่มขึ้น 30% เทียบกับไตรมาส 4/2564 สร้างรายได้ 34,173 ล้านบาท ขยายตัว 1,424% เทียบกับไตรมาส 1/2564 และเพิ่มขึ้น 19% เทียบกับไตรมาส 4/2564 ปัจจัยหลักมาจากการผ่อนคลายมาตรการเข้าประเทศของไทย ส่วนไตรมาส 2/2565 คาดการณ์ว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ 341,340 คน เพิ่มขึ้น 1,584% สร้างรายได้ 23,083 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 983% จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564

เอกชนคาดจีนปลดล็อก1ด.ค.นี้

นายวิจิต ประกอบโกศล รองประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่ ขณะนี้มีชาวภาคเอกชนท่องเที่ยวที่เข้าถึงวงในของรัฐบาลจีนว่ามีความเป็นไปได้ในช่วงวันชาติของจีน หรือตรงกับวันที่ 1 ตุลาคม 2565 รัฐบาลจีนจะเปิดให้พลเมืองจีนเดินทางออกท่องเที่ยวต่างประเทศได้ ซึ่งคาดว่าจะมีการเดินทางเข้ามาไทยจำนวนมาก แต่จะไปหวังให้มีเข้ามาแบบ 800,000-900,000 คนต่อเดือน เหมือนช่วงก่อนเกิดการระบาดโควิด-19 หรือปี 2562 คงไม่ได้แล้ว

เดินทางแค่กลับภูมิลำเนา

นายธนพล ชีวรัตนพร นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทน.) เปิดเผยว่า บรรยายการเดินทางท่องเที่ยว ที่เริ่มเข้า

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 3

เลิกตรึงดีเซล

เทศกาลหยุดยาวต่อเนื่องในช่วงสงกรานต์นั้น ตอนนี้ยังไม่ได้คึกคักมากเท่าที่ควร เพราะปกติเดินทางช่วงเทศกาลสงกรานต์ ส่วนใหญ่

เป็นการเดินทางกลับภูมิลำเนามากกว่าท่องเที่ยว อาจมีบางส่วนถือโอกาสท่องเที่ยวไปในตัวด้วย แต่จากจำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 รายวันพุ่งสูงมากต่อเนื่อง ยอดผู้เสียชีวิตแตะ 100 คนต่อวัน ได้เพิ่มความกังวลว่าจะเกิดคลื่นเตอร์ใหญ่หลังสงกรานต์ บางส่วนชะลอท่องเที่ยวแล้ว

“ที่เดินทาง จราจรเต็มก็เพื่อกลับภูมิลำเนาเป็นหลัก เนื่องจากอันมา 2 ปีเต็ม ปัจจุบันคนส่วนใหญ่กำลังซื้อน้อย ดังนั้น ตั้งใจท่องเที่ยวจึงน้อยตาม เพราะไม่มีเงิน แม้วันหยุดยาวปกติหากเป็นปีก่อนๆ หยุดยาวแบบนี้ท่องเที่ยวจะหนาแน่น ปีนี้เชื่อว่าเห็นการท่องเที่ยวคึกคักเป็นบางจุด หรือบางพื้นที่ อาทิ แหล่งเที่ยวติดทะเล กลุ่มจังหวัดภาคใต้ ที่คนไทยนิยมไปพักผ่อนหลบร้อน” นายธนพลกล่าว

นายธนพลกล่าวว่า ตอนนี้ความเสี่ยงสูงจากการแพร่ระบาดของโอมิครอน จึงไม่แน่ใจว่าปริมาณเดินทางจะมากหรือน้อย หากมีแต่กังวลทุกอย่างจะหยุดนิ่ง กระทั่งต่อเศรษฐกิจหยุดนิ่งได้ ตอนนี้รัฐต้องทำให้อย่างไรให้เกิดการเดินทางเพิ่ม พร้อมกับเร่งฉีดวัคซีนลดเสี่ยงติดเชื้อโควิด-19 และเสียชีวิตด้วย ในส่วนผู้ประกอบการเตรียมพร้อมแล้วทั้งการให้บริการ และหากติดเชื้อกลับมาระบาดสูงขึ้น เอกชนเตรียมดำเนินการตามมาตรการ



รดน้ำบัว นอรัมอล - อบต.คอนนิม จัดกิจกรรมรดน้ำขอพรผู้สูงอายุที่มาร่วมโครงการให้ความรู้ผู้สูงอายุห่างไกลโควิด-19 เข้ารับการฉีดวัคซีนเข็มแรกและเข็มกระตุ้น โดยออกแบบการรดน้ำแบบบัว นอรัมอล นำท่อประปาขนาดใหญ่มาทำเป็นรางน้ำและต่อท่อขนาดเล็กมีก๊อกน้ำเป็น 10 ช่อง เว้นระยะห่าง มีผู้สูงอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปเข้าร่วมกิจกรรมกว่า 100 คน ที่วัดบ้านคอนนิม อ.แวงใหญ่ จ.ขอนแก่น เมื่อวันที่ 10 เมษายน

เที่ยวสงกรานต์สนุก ป้องกันอุบัติเหตุ สักดัดโควิด

มาตรการป้องกันอุบัติเหตุ

มาตรการ'10 รสขม'จากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ

ร. คือ ไม่ขับรถเร็วเกินกว่ากฎหมายกำหนด

ส. คือ ไม่ฝ่าฝืนสัญญาณไฟจราจร และไม่ขับรถย้อนศร

ข. คือ มีใบขับขี่, คาดเข็มขัดนิรภัย และไม่แชงในที่คับขัน

ด. คือ ไม่ขับขณะเมาสุรา, สวมหมวกนิรภัย, ไม่ใช้รถมอเตอร์ไซด์ที่ไม่ปลอดภัย และไม่ใช้โทรศัพท์มือถือขณะขับรถ

ป้องกันโรคโควิด-19 ระยะ

'8 อาการ'ที่ควรเฝ้าระวังทางช่วงสงกรานต์

เจ็บคอ

ปวดหัว

มีไข้ ไอ

จาม มีน้ำมูกไหล ไม่ดีกลิ่น

ปวดเมื่อยกล้ามเนื้อ ปวดข้อ

ตาแดง มีผื่น

อ่อนเพลีย เบื่ออาหาร

คลื่นไส้ อาเจียน



กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(11.04.2022)

ด้านสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด และรัฐต้องเตรียมพร้อมด้วยเชิงวิชาการให้ได้ว่าเร็ว

ดีเอสไอ-ปง.สอบเงินสหกรณ์

น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า กรณีตรวจสอบความเสียหายของสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จำกัด กรณีผู้จัดการและเจ้าหน้าที่การเงินของสหกรณ์ยักยอกทรัพย์สินสมาชิก ซึ่งได้สั่งการให้ตรวจสอบความเสียหายตั้งแต่ทราบเรื่องดังกล่าวเมื่อวันที่ 1-9 เมษายนที่ผ่านมา พบว่า ยอดยักยอกเพิ่มขึ้นจากการประชุมร่วมกันเมื่อวันที่ 6 เมษายน เบื้องต้นพบ 491 ล้านบาท อย่างไรก็ตามขอเวลาตรวจสอบความเสียหายของสมาชิกให้ครบ 100% คาดจะแล้วเสร็จเร็วๆ นี้ ขณะนี้ให้กรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ พร้อมกรรมการที่ตั้งเป็นทีม ลงพื้นที่ตรวจสอบและให้ตรวจสอบการทำงานของนักบัญชีที่รับตรวจสอบสหกรณ์แห่งนี้ด้วย รวมทั้งพฤติกรรมของกรรมการสหกรณ์ด้วยว่ามีรายได้ที่ร่วมกระทำผิดหรือเข้าข่ายสมรู้ร่วมคิดเพื่อดำเนินการเอาผิดด้วย ทั้งนี้ให้เตรียมข้อมูลทรัพย์สินที่เกิดจากการยักยอกของทั้งสองคนที่ก่อเหตุให้พร้อม

"เรื่องนี้จะให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เข้ามาช่วยเหลือให้คดีนี้เป็นคดีพิเศษ จากนั้นกรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีจะลงดำเนินการตามกฎหมายทันที" น.ส.มนัญญา กล่าว และว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จำกัด มีทุนเรือนหุ้น 1,574 ล้านบาท เงินฝากของสมาชิกออมทรัพย์กว่า 1,600 ล้านบาท ทุนสำรอง 151 ล้านบาท และเงินลงทุน 650 ล้านบาท

รถขึ้นเหนือเริ่มคึกคัก

ที่ จ.ลำปาง บรรยากาศการเดินทางกลับของประชาชนก่อนจะถึงเทศกาลสงกรานต์ พบว่ามีรถทยอยเดินทางมาถึงเขตพื้นที่ จ.ลำปาง ซึ่งเป็นประตูสู่จังหวัดภาคเหนือตอนบน ทำให้การจราจรบนถนนทางหลวง สายเอเชีย พหลโยธิน เส้นทางลำปาง-ตากเข้า จ.ลำปาง มีปริมาณรถที่เพิ่มมากขึ้นแต่ยังไม่ถึงกับหนาแน่น รถยังใช้เส้นทางได้คล่องตัว

ที่ จ.ชัยนาท ผู้สื่อข่าวตรวจสอบสภาพการจราจรขาขึ้นสู่ภาคเหนือ บนทางหลวงหมายเลข 32 สายเอเชีย ช่วง จ.ชัยนาท ที่

บริเวณ 4 แยกทางน้ำสาคร อ.มโนรมย์ จ.ชัยนาท ตั้งแต่ช่วงเช้าเป็นต้นมาปริมาณรถเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ อย่างต่อเนื่อง เวลา 10.00 น. ปริมาณรถแล่นจนเต็มพื้นที่ผิวการจราจรแต่ยังไม่พบปัญหาการติดสะสม สามารถทำความเร็วได้เรื่อยๆ แต่คาดว่าในวันที่ 11-12 เมษายน จะมีประชาชนเดินทางขึ้นเหนือเพื่อกลับภูมิลำเนาและเดินทางท่องเที่ยวกันจำนวนมาก อาจเกิดจราจรหนาแน่นและติดขัด เจ้าหน้าที่จึงแนะนำทางเลี่ยงสายเอเชีย โดยเลี่ยงไปใช้ทางหลวงหมายเลข 340 สุพรรณบุรี-ชัยนาท

ปชช.ทยอยมุ่งหน้าภาคอีสาน

สำหรับบนถนนสาย 304 ช่วงหมู่ 10 บ้านคลองรัง ต.ศรีมหาโพธิ์ จ.ปราจีนบุรี ผู้สื่อข่าวรายงานว่าประชาชนทยอยเดินทางออกจากจังหวัดตั้งแต่เมื่อกลางดึกที่ผ่านมา ปริมาณรถมาก ประชาชนที่เดินทางส่วนใหญ่จะใช้รถยนต์ส่วนตัว หรือเช่าเหมาคันเพื่อบรรทุกสัมภาระสิ่งของต่างๆ กลับบ้าน บางรายใช้รถจักรยานยนต์เพื่อการเดินทางเพราะสะดวกกว่า เพื่อไปฉลองสงกรานต์ที่บ้านเกิดต่างจังหวัด

ทั้งนี้ นอกจากถนนสาย 304 แล้วยังพบ

ว่าบนถนนสาย 33 สุวรรณศร กบินทร์บุรี-สระแก้ว รวมทั้งถนนสาย 359 เขาคันทรง-สระแก้ว มีประชาชนหันไปใช้เส้นทางช่องเขาตะโก อ.ตาพระยา จ.สระแก้ว เพื่อหลีกเลี่ยงการจราจรที่แออัดของถนนสาย 304 ส่วนทางช่วงอุโมงค์เชื่อมอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่กับอุทยานแห่งชาติทับลาน และทางขึ้นเขาศาลเจ้าพ่ออุโบสถ ต.บุพราหมณ์ อ.นาดี จ.ปราจีนบุรี การจราจรยังคงคล่องตัว

มิตรภาพรพนาแน่นเต็ม4เลน

ที่ จ.นครราชสีมา พบเส้นทางหลักซึ่งเป็นทางหลวงแผ่นดินที่เชื่อมต่อกกรุงเทพมหานครและจังหวัดภาคตะวันออก เริ่มมีปริมาณรถหนาแน่นขึ้นกว่าปกติ ที่ทางหลวง (ทล.) 204 ถนนเลี่ยงเมืองนครราชสีมา เจ้าหน้าที่แขวงทางหลวงนครราชสีมาที่ 1 ได้ค้นพื้นผิวจราจรบริเวณจุดก่อสร้างทางเชื่อมต่อทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง บางปะอิน-นครราชสีมา หรือถนนมอเตอร์เวย์ ซึ่งเป็นจุดที่มีรถสะสมมากทุกช่วงเทศกาล เนื่องจากเป็นทางเชื่อมระหว่าง ทล.304 ถนนกบินทร์บุรี-นครราชสีมา และ ทล.2 ถนนมิตรภาพ จึงมีลักษณะสภาพเป็นคอขวด ประกอบกับระหว่างทางมีสถานีบริการเชื้อเพลิง ทั้งปั้มน้ำมันและปั้มแก๊สตั้งอยู่เรียงราย 2 ข้างทาง เจ้าหน้าที่จึงทำช่องทางเลี่ยงจากเส้นทางหลักเข้าสถานีบริการเชื้อเพลิงเพื่อไม่ให้รถทางตรงชะลอตัว และสามารถแล่นได้ต่อเนื่อง ส่วนจุดกลับรถได้นำแท่งเบร็เอร์มาไว้บริเวณร่องเกาะกลางถนนเตรียมความพร้อมปิดจุดกลับรถและวางกรวยยางไว้ริมถนนฝั่งเข้ากรุงเทพมหานคร ตั้งแต่ ต.หนองกระทุ่ม ถึง ต.จอหอ อ.เมืองนครราชสีมา รวมระยะประมาณ 5 กิโลเมตร ส่วนสภาพการจราจรบน ทล.2 ถนนมิตรภาพ ช่วงขาขึ้นผ่านเขตเมืองนครราชสีมา พบปริมาณรถยนต์จำนวนมากกำลังแล่นมุ่งหน้าปลายทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ส่งผลให้รถเต็มพื้นที่ 4 ช่องจราจร การเคลื่อนตัวค่อนข้างช้าต้องสลับหยุดนิ่ง หายแถวติดสะสม

สงขลาเข้มด่าน64จุด-รถไฟเต็ม

ที่ จ.สงขลา บรรยายการการเดินทางในช่วงเทศกาลสงกรานต์เริ่มคึกคักมากขึ้น โดยพบว่าบนท้องถนนเส้นทางสายหลักทั้งถนนเอเชียและถนนเพชรเกษม เส้นทางทั้งขาขึ้นและขาล่องรถหนาแน่น เนื่องจากประชาชนบางส่วนเลือกที่จะเดินทางด้วยรถยนต์ส่วนตัวเพื่อเลี่ยงความเสี่ยงต่อการติดเชื้อโควิด-

19 แม้จะต้องแบกรับในเรื่องของราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้น โดย จ.สงขลา เตรียมตั้งด่านตรวจสกัดและอำนวยความสะดวกในการเดินทางช่วงเทศกาลสงกรานต์ ระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน ในพื้นที่ครอบคลุมทั้ง 16 อำเภอ 27 จุดตรวจ และมีการกำหนดจุดการตั้งด่านชุมชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 37 แห่ง รวม 64 จุด

นายเชาวลิต นิคมรัตน์ หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดสงขลา กล่าวว่า สถิติอุบัติเหตุทางถนนจังหวัดสงขลา ช่วงเทศกาลสงกรานต์ พ.ศ.2564 มีจำนวนอุบัติเหตุ 69 ครั้ง ผู้บาดเจ็บ 69 ราย และเสียชีวิต 5 ราย นับว่าสถิติค่อนข้างสูง โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการตัดหน้ากระชั้นชิด สภาพรถ สภาพถนน ขับรถเร็วเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด เมาสุราและทัศนวิสัยไม่ดี ทำให้ต้องมีมาตรการเข้มข้น เพื่อลดอุบัติเหตุให้เหลือน้อยที่สุด

ส่วนบรรยายการเดินทางที่สถานีรถไฟชุมทางหาดใหญ่ ในช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์ก่อนที่จะเข้าสู่เทศกาลสงกรานต์เป็นไปอย่างคึกคักตั้งแต่เช้า ขบวนรถไฟท้องถิ่นภาคใต้และขบวนรถไฟทางไกลที่มาจากกรุงเทพฯ มีผู้โดยสารเดินทางกลับภูมิลำเนาเพิ่มขึ้น และท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลสงกรานต์ชื่อดังเดินทางและนั่งรถยนต์หรือรถโดยสารตามขบวน

โดยขบวนรถไฟขาล่องจากกรุงเทพฯ 2 ขบวนในช่วงเช้าเข้าเทียบขบวนขาลาสถานีรถไฟหาดใหญ่ รถด่วนพิเศษทักษิณารัตน์ 31 กรุงเทพฯ-หาดใหญ่ และขบวนรถเร็ว 171 กรุงเทพฯ-สุโขทัย-ลพบุรี มีผู้โดยสารเต็มทั้งสองขบวน ลงที่สถานีรถไฟชุมทางหาดใหญ่ และเดินทางต่อไปยัง 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ขบวนรถไฟสายใต้เส้นทางขึ้นล่องกรุงเทพฯมีผู้โดยสารจองตั๋วเดินทางล่วงหน้ามากที่สุด 2 ช่วง คือช่วงก่อนสงกรานต์วันที่ 10-12 เมษายน และหลังสงกรานต์วันที่ 15-17 เมษายน

ขอนแก่นร่นน้ำผ่านระบบท่อ

ที่วัดบ้านคอนนิม อ.แวงใหญ่ จ.ขอนแก่น นายกรู๋ นามสง่า นายอำเภอแวงใหญ่ เป็นประธานเปิดโครงการให้ความรู้ผู้สูงอายุห่างไกลโควิด-19 โดยจัดกิจกรรมร่นน้ำขอพรผู้สูงอายุ ทาง อบต.คอนนิม ได้ออกแบบการร่นน้ำขอพรผู้สูงอายุแบบนิว นอร์มอล ด้วยการนำท่อประปาขนาดใหญ่มาทำเป็นรางน้ำ

และต่อท่อขนาดเล็ก มีก๊อกน้ำเป็น 10 ช่องเว้นระยะห่าง เมื่อนายอำเภอและหัวหน้าส่วนราชการสงกรานต์และพระสงฆ์เสด็จได้นำผู้สูงอายุมาตั้งที่เก้าอี้ให้ตรงกับก๊อกน้ำทีละ 10 คน จากนั้นนายอำเภอได้ใช้ขันตักน้ำเทลงบริเวณปากท่อ น้ำก็จะไหลไปตามท่อและออกบริเวณก๊อกน้ำ โดยผู้สูงอายุใช้มือรองรับน้ำพร้อมกับอวยพรลูกหลานเป็นภาษาอีสาน ซึ่งสร้างรอยยิ้มและความสุขให้กับผู้สูงอายุเนื่องจากไม่เคยร่นน้ำขอพรแบบนี้มาก่อน ถือว่าเป็นกิจกรรมร่นน้ำขอพรผู้สูงอายุแบบนิว นอร์มอล

นายธีระศักดิ์ ธิมาวุฒพันธ์ นายกเทศมนตรีนครขอนแก่น กล่าวว่า ขณะนี้การเตรียมงานประเพณีสงกรานต์พร้อมแล้ว ซึ่งกิจกรรมจัดขึ้นในช่วงระหว่างวันที่ 11-15 เมษายน ภายใต้แนวคิด สงกรานต์ต้นภูมิ สริมจิต สร้างบุญ ด้วยการร่วมสืบสานประเพณีสงกรานต์แบบนิว นอร์มอล พบว่าขณะนี้หลายครอบครัวได้ทยอยเดินทางกลับภูมิลำเนาที่ จ.ขอนแก่น รวมไปถึงนักท่องเที่ยวที่ทยอยเดินทางเข้ามาในพื้นที่แล้ว ปีนี้เทศบาลได้กำหนดพื้นที่กิจกรรมหลักทั้งหมด 10 จุด และวัดอีก 9 แห่งในเขตเทศบาล ซึ่งนักท่องเที่ยวสามารถเข้าร่วมกิจกรรมได้ตามวันและเวลาที่กำหนด

โคราชเริ่มทำบุญ-สงกรานต์น้ำพระ

ที่ จ.นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลายพื้นที่ใน จ.นครราชสีมา เริ่มจัดงานสืบสานประเพณีสงกรานต์ ประจำปี 2565 กันแล้ว โดยที่ชุมชนพณิชเจริญ เขตเทศบาลนครนครราชสีมา พระวินัยโมลี เจ้าคณะจังหวัดนครราชสีมา พร้อมด้วยคณะสงฆ์ และนายประเสริฐ บุญชัยสุข นายกเทศมนตรีนครนครราชสีมา และประชาชน เข้าร่วมในงานประเพณีสงกรานต์

นายประเสริฐกล่าวว่า ตอนนี้ 96 ชุมชนในเขตเทศบาลนครนครราชสีมาเริ่มจัดกิจกรรมสืบสานประเพณีสงกรานต์ประจำปี 2565 กันแล้ว เน้นกิจกรรมในรูปแบบอนุรักษ์สืบสานประเพณีอันงดงามของไทย ทั้งการทำบุญตักบาตร สงกรานต์น้ำพระ รดน้ำดำหัวผู้หลักผู้ใหญ่ และคนเฒ่าคนแก่ในบ้านในชุมชน

ขณะที่ อ.ห้วยแถลง จ.นครราชสีมา ได้จัดงานประเพณีสงกรานต์ นายเดชฤทธิ์ ถิตย์ฉาย นายอำเภอห้วยแถลง ได้เข้มงวดไม่ให้มีการสาดน้ำ ปาร์ตี้โฟม หรือการประแป้งตามคำสั่งจังหวัด ให้คงเหลือเฉพาะกิจกรรมสงฆ์

น้ำพระพุทธรูปและพิธีรดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ-ผู้หลักผู้ใหญ่เท่านั้น

นายกาสั่งช่วยลูกจ้างเคาน์ด

นายสุชาติ ชมกลีน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เปิดเผยถึงกรณีที่มีการเผยแพร่ข่าวในเพจข่าวสารชลบุรี-ระยอง ว่า เจวีซีเคาน์ด บริษัทเครื่องเสียงปิดกิจการถาวร ย้ายฐานกลับญี่ปุ่น ซึ่งเรื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ติดตามสถานการณ์และห่วงใยพี่น้องผู้ใช้แรงงานจากกรณีดังกล่าว จึงสั่งการให้กระทรวงแรงงานเร่งตรวจสอบข้อเท็จจริงเพื่อช่วยเหลือลูกจ้าง โดยการติดตามสิทธิประโยชน์ให้ได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายในพื้นที่ จึงได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงานจังหวัดปทุมธานี บูรณาการลงพื้นที่ไปยังสถานประกอบการเพื่ออำนวยความสะดวกนำการกิจด้านแรงงานไปให้บริการตามอำนาจหน้าที่แก่ลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบจากการถูกเลิกจ้าง

นายสุชาติกล่าวว่า บริษัท เจวีซีเคาน์ด อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด มีลูกจ้างทั้งหมด 230 คน ชาย 72 คน หญิง 158 คน ได้ประกาศปิดกิจการถาวรและย้ายฐานการผลิตกลับไปประเทศญี่ปุ่น เนื่องจากผู้ถือหุ้นเป็นชาวญี่ปุ่น โดยบริษัทได้เรียกประชุมพนักงานทุกคนเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2564 เพื่อประกาศให้ทราบความจำเป็นที่ต้องปิดกิจการเนื่องจากประสบปัญหาด้านเศรษฐกิจและนโยบายของบริษัทแม่ ซึ่งพนักงานทุกคนรับทราบและให้ความยินยอมกับบริษัทแล้ว โดยวันที่ 31 มีนาคม 2565 จะเป็นวันทำงานวันสุดท้ายของพนักงานในฝ่ายผลิตและพนักงานสำนักงานที่ไม่ต้องอยู่ชำระสะสาง

งานคงค้าง 133 คน คงเหลือ 94 คน ส่วนวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะเป็นวันทำงานวันสุดท้ายของพนักงานทุกคนที่อยู่ชำระสะสางงานคงค้าง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานกล่าวว่า ในส่วนผลประโยชน์ที่พนักงานได้รับจากการเลิกจ้าง ได้แก่ ค่าชดเชยตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน ค่าล่วงเวลาและค่าทำงานในวันหยุด เงินทดแทนค่าจ้างสำหรับวันหยุดพักผ่อนประจำปีที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ เงินช่วยเหลือพิเศษ ซึ่งจะจ่ายให้เป็นกรณีพิเศษตามที่บริษัทกำหนด และบริษัทได้จ่ายโบนัสให้กับพนักงานในเดือนธันวาคม อัตรา 2.8 ทั้งนี้พนักงานตรวจแรงงานได้ประสานหน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงานจังหวัดปทุมธานี และภาครัฐ เอกชน ที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ เพื่อเข้าช่วยเหลือตามอำนาจหน้าที่แล้ว

‘จรินทร์’เคาะ7ข้อแก้ปัญหาเบตง

ที่โรงแรมแกรนด์แมนดาริน เบตง อำเภอบางสะพาน จังหวัดยะลา นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ แถลงผลการประชุมภายหลังการประชุมทีมเซลล์แมนอำเภอบางสะพาน จังหวัดยะลา พร้อมด้วยนายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย พร้อมกับตัวแทนหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนอำเภอบางสะพาน

ได้ข้อสรุป 7 ประเด็น ได้แก่ 1.ภาคเอกชนต้องการให้ผ่อนปรนผังเมืองยะลา ให้สร้างห้องเย็นเก็บทุเรียนหรือผลไม้ได้สะดวกขึ้น 2.ภาคเอกชนโดยประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัด ขอให้ภาครัฐช่วยต่ออายุโครงการเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ ที่ธนาคารออมสินปล่อยกู้ผ่าน

ธนาคารพาณิชย์ และธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้ให้กับผู้ประกอบการในจังหวัดชายแดนใต้ในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี วงเงิน 25,000 ล้านบาทจะหมดอายุในปีนี้ ขอต่อไปอีก 5 ปี

จัดวิ่งนานาชาติคาดคนแห่ร่วม

นายจรินทร์กล่าวว่า 3.ความต้องการแรงงานต่างด้าวเมียนมาและกัมพูชามาประกอบกิจการในจังหวัดชายแดนใต้ 4.การจัดงานวิ่งนานาชาติเบตงในวันที่ 6-8 พฤษภาคม 2565 คาดว่าจะมีนักวิ่งจากทั่วโลกเข้ามาประมาณ 1,000 คน และนักท่องเที่ยวเข้ามาอีกประมาณ 3,000-5,000 คน 5.โครงการบำบัดน้ำเสียของเทศบาลเบตงขณะนี้มีการลงนามเอ็มโอยูระหว่างองค์การการน้ำเสียกับเทศบาลเมืองเบตงเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา และกำลังเริ่มดำเนินการสำรวจออกแบบจัดทำงบประมาณต่อไป

พบปะกับ5สมาคมจีน

นายจรินทร์กล่าวว่า 6.การแก้ปัญหาน้ำท่วมเบตง เตรียมการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำชลประทานเพื่อแก้ปัญหา และ 7.เรื่องอาคารด้านศุลกากรกับด่านตรวจคนเข้าเมืองเบตงที่ด้านเบตงชำรุด ด้านตรวจคนเข้าเมืองได้งบแล้ว 5.2 ล้านบาท จะเร่งซ่อมแซมตั้งแต่เดือนพ.ค.65 เป็นต้นไปให้เสร็จสิ้นโดยเร็ว

ทั้งนี้ ก่อนการประชุมในช่วงเช้านายจรินทร์ได้เดินทางไปเยี่ยมเยือนอำเภอบางสะพานกับนายนิพนธ์และคณะ เพื่อพบปะกับ 5 สมาคมจีนที่ทำพิธีไหว้บรรพบุรุษ และร่วมอวยพรให้ชาวเบตงด้วย

6 โลกธุรกิจ



กองทุนน้ำมันฯถึงแตก

เลิกอึดดีเซล 30 บาท เริ่ม 1 พ.ค.

เลิกอึดดีเซล30บาท เริ่ม1พ.ค./กองทุนน้ำมันฯถึงแตก

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง(สกนช.) เปิดเผยว่าในช่วงปลายเดือนเม.ย. 2565 กองทุนฯ จะพิจารณาปรับขึ้นราคาดีเซลเกินกว่า 30 บาทต่อลิตรคาดว่าจะเริ่มในวันที่ 1 พ.ค. 2565 แต่จะเป็นเท่าไรนั้นต้องขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันดิบตลาดโลก เช่น ปัจจุบันอุดหนุนราว 8 บาทต่อลิตร กองทุนฯ อาจจะอุดหนุน 4 บาทหรือเท่าไรก็ต้องพิจารณาอีกครั้ง แม้ว่าตอนนี้ราคาจะเริ่มลดลงก็ตาม แต่กองทุนจะต้องเก็บเงินอุดหนุนเข้ากระเป๋าของกองทุน จึงอยากทำความเข้าใจกับประชาชนว่าหากคิดในแง่ดี สงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครนยุติลงราคาน้ำมันดิบตลาดโลกลดลงแต่ราคาน้ำมันในช่วงแรกจะไม่ลงทันที อีกทั้งวันที่ 20 พ.ค. 2565 จะครบกำหนดมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซล 3 บาท ภาระค่าใช้จ่ายเงินในกองทุนก็จะกลับมาสูงอยู่ดี

“ขณะนี้กองทุนได้ติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกอย่างใกล้ชิด ซึ่งจากการศึกษา

ทิศทางราคาน้ำมันเป็นไปได้ทั้งขึ้นและลงไม่สามารถคาดเดาได้ แต่หากราคาตลาดโลกปรับขึ้นต่อเนื่องก็มีความเป็นไปได้ที่กองทุนจะลดการอุดหนุนราคาขายปลีกดีเซล โดยอาจใช้วิธีปรับขึ้นแบบขั้นบันได เช่น ปัจจุบันราคาขายปลีกดีเซลจริงอยู่ที่ 38 บาทต่อลิตร หากรัฐอุดหนุนราคาครึ่งหนึ่ง เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชน ราคาดีเซลที่จะปรับขึ้นควรอยู่ที่ 34 บาทต่อลิตร รัฐอาจทยอยปรับขึ้นทีละสเต็ปไม่ปรับขึ้นครั้งเดียวแบบกระชาก รวมทั้งจะศึกษาการกำหนดระดับการตรึงราคาว่าควรอยู่ที่ 30 บาทต่อลิตรต่อไปหรือควรจะปรับขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 32, 33 หรือ 35 บาทต่อลิตรหรือไม่ ให้มีความเหมาะสมมากขึ้น ทั้งหมดขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันตลาดโลก” นายวิศักดิ์กล่าว

ส่วนการกู้เงินอุดหนุนราคาน้ำมัน ก่อนหน้านี้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

หรือสภาพัฒน์ ได้ยืนยันกับสถาบันการเงิน ซึ่งทำให้เกิดความมั่นใจกับสถาบันการเงินเรื่องการปล่อยกู้เงินก้อนแรก 20,000 ล้านบาท มากยิ่งขึ้น โดยยืนยันว่าวันที่ 30 เม.ย. 2565 จะมีสถาบันการเงินยื่นข้อเสนอปล่อยกู้อย่างแน่นอน

ทั้งนี้ เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ตามมติคณะรัฐมนตรี (กรม.) มีมติให้การสนับสนุนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อดำเนินมาตรการรักษาเสถียรภาพของราคาดังกล่าวของประเทศไทย โดยพิจารณาจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในกรณีที่มิเหตุฉุกเฉินและจำเป็น เพื่อสร้างความมั่นใจแก่สถาบันการเงินที่จะให้สินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องแก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นไปตามพ.ร.บ. กองทุนมาตรา 6 (2) กรณีที่เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีเหตุจำเป็นที่จะต้องใช้จ่ายเงิน

“ตอนนี้กรมธุรกิจพลังงาน อยู่ระหว่างทำตัวเลขส่งให้กับกระทรวงการคลัง ว่ากองทุนฯ ควรจะขอรับเงินสนับสนุนจากรัฐบาลเป็นตัวเลขเท่าไร แต่ในขณะนี้ กองทุนฯ ยังมีกระแสเงินสด หรือ Cash flow อยู่ที่ 1.5 หมื่นล้านบาท แม้สถานะกองทุนฯ จะติดลบแล้วกว่า 4.2 หมื่นล้านบาท ยืนยันว่ายังมีเวลาเพราะดูจากสถานการณ์จะต้องเติมเงินเข้าบัญชีกองทุนฯ ก้อนแรก 20,000 ล้านบาท ในเดือนมิ.ย. 2565 ส่วนก้อนที่ 2 จะอยู่อีก 1 หมื่นล้านบาท และก้อนที่ 3 อีก 1 หมื่นล้านบาท รวม 4 หมื่นล้านบาท โดยตอนนี้ยืนยันว่าจะกู้ก้อนแรกก่อน” นายวิศักดิ์กล่าว

อย่างไรก็ตาม หากรสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกสูงกว่า 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ยากที่จะทำให้ความเข้าใจกับประชาชนว่าราคาน้ำมันดีเซลในช่วงแรกอาจจะไม่ลดลงมาจาก 30 บาทต่อลิตรมากนัก หรือจะให้ลงมาที่ 25 บาทต่อลิตรทันที คงเป็นไปได้ยาก เพราะจะต้องนำเงินมาเติมเข้ากองทุนไว้ใช้จ่ายในยามวิกฤต เพราะปัจจุบันเรามีเงินเข้าระบบเดือนละ 2 พันล้านบาท แต่ต้องจ่ายเดือนละ 2 หมื่นล้านบาท จึงต้องกู้เงินเข้ามาเสริม

นอกจากนี้ กองทุนยังศึกษาแนวทางลดการจ่ายเงินชดเชยน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีส่วนผสมของเชื้อเพลิงชีวภาพ โดยอาจปล่อยให้ราคาขายปลีกเบนซินทุกชนิดปรับขึ้น/ลงสะท้อนต้นทุนจริง ยกเว้นน้ำมัน E20 และ E85 ที่ใช้สำหรับรถยนต์ประหยัดพลังงาน(อีโค คาร์)

ยื่นอุทธรณ์ฐาน ภาษีที่ดิน100%

**อปท.เชียงใหม่เห็นใจพิชชก.
 ขอนแก่นฮึมเบี้ยว-ปรับ40%
 รร.เหนือฮึมจองสงกรานต์พุ่ง
 เคนวูดปัดตรง.ถาวรยอมชดเชย**

จ่ออุทธรณ์ภาษีที่ดิน 100% อื้อ อปท.เชียงใหม่ชี้เห็นใจผู้ประกอบการ
 เจ็ง ศก.-พิชโควิต แลนด์ลอร์ดทยอยแปลงสภาพเป็นพื้นที่เกษตรชี้
 กม.เปิดช่องปลูกพืช 51 ชนิด เลี่ยงลัทธิเลี้ยงเสียแพง ขอนแก่นฮึม
 เบี้ยวจ่ายเจอปรับ 40% ราคาประเมิน (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ภาษีที่ดิน

เชื่อบรร.สงสัย-อุทธรณ์ภาษีที่ดิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังรัฐบาลประกาศ
 บังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.
 2562 เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มจัดเก็บ
 ภาษีวันที่ 1 มกราคม 2563 แต่ด้วยสถานการณ์
 เศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19
 ทำให้รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือบรรเทาภาระ
 ผู้ถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีลง 90% จัดเก็บเพียง 10% ตั้งแต่นี้

2563-2564 ส่งผลกระทบรายได้องค์กรปกครอง
 ส่วนท้องถิ่น (อปท.) ประกอบด้วย องค์การบริหาร
 ส่วนตำบล (อบต.) เทศบาล กรุงเทพมหานคร
 (กทม.) และเมืองพัทยา ลดลงปีละกว่า 3 หมื่นล้าน
 บาท ขณะที่รัฐบาลมีงบประมาณจำกัดจะชดเชยให้
 ท้องถิ่น ทำให้ปี 2565 รัฐบาลประกาศจัดเก็บภาษี
 ที่ดิน 100% เป็นปีแรก แต่ยังคงเก็บอัตราเดิมถึง
 ปี 2566 โดยที่ดินเกษตรกรรมจัดเก็บ 0.01-0.1%
 ที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยจัดเก็บ 0.02-0.1% ที่ดินอื่นๆ
 เช่น พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม จัดเก็บ 0.3-0.7%
 และที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งว่างเปล่าหรือไม่ได้
 ทำประโยชน์จัดเก็บ 0.3-0.7%

นายประจักษ์ รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมส่งเสริมการ
 ปกครองท้องถิ่น กล่าวถึงประเด็นจัดเก็บภาษีที่ดิน

100% ว่า ตามกรอบเวลาเริ่มให้ผู้ถือครองที่ดิน
 และสิ่งปลูกสร้างจ่ายภาษีที่ดินในเดือนเมษายนนี้
 แต่มีบางท้องถิ่นขยายเวลาออกไป เช่น กทม.ขยาย
 เวลาเป็นเดือนมิถุนายน 2565 ทั้งนี้ ยังไม่มีท้องถิ่น
 สะท้อนปัญหาการจัดเก็บเข้ามา แต่อาจจะมี
 ประชาชนมีข้อสงสัยการจัดเก็บอัตราภาษี 100%
 ซึ่งเพิ่มจาก 2 ปีก่อน ที่จ่ายแค่ 10% สามารถ
 อุทธรณ์ได้ที่ท้องถิ่นนั้นๆ

ทั้งนี้ นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวง
 มหาดไทย กล่าวไว้ว่า หากกระทรวงการคลังยืนยัน
 ปีนี้เก็บภาษีที่ดิน 100% ทำให้ในปี 2565 องค์กร
 ปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีรายได้จากภาษีที่ดิน
 42,686.71 ล้านบาท แยกเป็น อบต. 9,610.62
 ล้านบาท เทศบาลตำบล 7,241.09 ล้านบาท
 เทศบาลเมือง 5,082.53 ล้านบาท เทศบาลนคร
 4,091.57 ล้านบาท กทม. 15,988.4 ล้านบาท เมือง
 พัทยา 672.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 และ
 2564 ที่จัดเก็บได้ 3,535.65 และ 4,268.66 ล้านบาท
 ตามลำดับ เป็นผลจากการที่รัฐลดภาษีที่ดิน 90%
 เพื่อบรรเทาภาระผู้เสียภาษีจากสถานการณ์
 โควิด-19 จึงทำให้ท้องถิ่นจัดเก็บภาษีได้แค่ 10%
 ซึ่งที่ผ่านมาท้องถิ่นขอรัฐชดเชยรายได้ของปี 2563
 และ 2564 โดยปี 2563 ได้รับเงินชดเชยแล้ว
 ยังเหลือปี 2564

หัวนรายได้พลาตเข้า1.6หมื่นล.

แหล่งข่าวจาก กทม. ปิดเผยว่า หลังกระทรวง
 การคลังไม่ยินยอมขยายลดอัตราภาษีที่ดิน 90%
 สำหรับการจัดเก็บในปี 2565 ตามกรอบเวลา
 กทม.จะเร่งส่งใบแจ้งการประเมินภาษีที่ดินอัตรา
 100% ให้ประชาชนในเดือนเมษายน 2565 และ
 ชำระเดือนมิถุนายน 2565 พร้อมกันขยายเวลา
 ผ่อนชำระงวดที่ 1 เป็นเดือนมิถุนายน 2565

งวดที่ 2 เป็นเดือนกรกฎาคม 2565 และงวดที่ 3 เป็นเดือนสิงหาคม 2565 หากมีค้างชำระจะแจ้งเดือนในเดือนกรกฎาคม 2565

"กทม.เป็นพื้นที่เศรษฐกิจ มีราคาประเมินที่ดินสูง โดยเฉพาะใจกลางเมือง คาดว่าจะมีการคิดค่านหรืออุทธรณ์จากผู้เสียภาษีมากอยู่พอสมควร เพราะต้องจ่ายเพิ่ม 10 เท่า เช่น ปีที่แล้วเคยจ่าย 2,000 บาท ปีนี้จ่าย 20,000 บาท อาจจะทำให้รายได้ภาษีอาจจะไม่เป็นตามเป้า 16,000 ล้านบาท" แหล่งข่าวกล่าว

ปลูกพืชกลางเมืองมีปัญหาแน่

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า สำหรับที่มีการนำที่ดินกลางเมืองไปใช้ประโยชน์อย่างอื่น เช่น ปลูกต้นไม้ มะม่วง ปลูกต้นมะนาว เพื่อให้เข้าเกณฑ์ที่ดินเกษตรกรรม คาดหวังจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม 0.01-0.1% เรื่องนี้ทางสำนักงานเขต จะเป็นผู้พิจารณาว่าสมเหตุสมผลและยื่นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้หรือไม่ ซึ่งไม่ใช่เรื่องง่าย และท้ายที่สุดอาจจะเกิดปัญหาได้ หากมีความเห็นต่างระหว่างเจ้าของที่ดินกับท้องถิ่นเรื่องการตีความว่าเป็นที่ดินเกษตรกรรม เพราะกฎหมายเขียนไว้กว้างๆ ว่าปลูกก็ยื่นต่อไร่ไม่ได้ระบุชัดเจนว่าต้องปลูกเต็มพื้นที่ ซึ่งที่ผ่านมาก็มีที่นำที่ดินกลางเมืองไปปลูกต้นมะนาว แต่เพราะเก็บภาษี 10% จึงไม่เข้าเกณฑ์

แลนด์ลอร์ดทยอยแปลงสภาพ

แหล่งข่าวจากวงการพัฒนาที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ กล่าวเสริมว่า ช่วง 2 ปีที่ผ่านมา มีผู้ถือครองที่ดินย่านเศรษฐกิจและกลางเมืองกรุงเทพฯ และหัวเมืองใหญ่ นำที่ดินมาแปลงสภาพให้เข้าเกณฑ์ที่ดินเกษตรกรรม เพื่อลดภาระจ่ายภาษีที่ดิน เช่น ย่านรัชดาภิเษก จำนวน 24 ไร่ ย่านถนนเทียมร่วมมิตร จำนวน 27 ไร่ บริเวณเกษตรนาภิรมย์ จำนวนกว่า 300 ไร่ ในซอยสุขุมวิท 18 จำนวนกว่า 14 ไร่ ขณะเดียวกันมีเจ้าของที่ดินบางราย นำที่ดินแนวรถไฟฟ้า พัฒนาเป็นลานจอดรถ คาดว่าปี 2565 ถึงปี 2566 น่าจะมีให้เห็นอย่างต่อเนื่องและเด่นชัดมากขึ้น เพราะกระทรวงการคลังจะทบทวนอัตราอีกครั้งในปี 2567 เพื่อให้ความเหมาะสมและสอดคล้องกับระดับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศต่อไป รวมถึงเป็นแหล่งรายได้จากการจัดเก็บภาษี

กม.เปิดช่องเลี้ยงภาษีแพง

แหล่งข่าวในวงการก่อสร้าง ระบุว่า การจะนำที่ดินไปพัฒนาเป็นเกษตรกรรม ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ประกาศเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2563 ระบุว่า การประกอบ

การเกษตรที่เป็นการทำไร่ การปลูกผัก การปลูกไม้ผลยืนต้น การปลูกสวนป่า การปลูกป่าเศรษฐกิจแบบสวนเฉพาะ หรือการปลูกไม้ผล หรือไม้ยืนต้นแบบสวนผสมที่มีชนิดพืช 51 ชนิด ให้ได้อัตราขั้นต่ำตามที่กำหนดไว้ จึงถือเป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ทำให้เจ้าของที่ดินที่รอการพัฒนา หรือที่มีภาระหนี้ที่ดิน แต่ไม่ได้ทำการพัฒนา ต้องเสียภาษีหรือลดภาระต้องจ่ายภาษีในจำนวนมาก ด้วยการเสียไปปลูกพืชหรือแสดงให้เห็นว่าใช้ที่ดิน

เปิดเกณฑ์ปลูก 51 พืชเลี้ยงสัตว์ 9 ชนิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พืช 51 ชนิดตามหลักเกณฑ์ ได้แก่ 1.กล้วยหอม 200 ต้น/ไร่ 2.กล้วยไข่ 200 ต้น/ไร่ 3.กล้วยน้ำว้า 200 ต้น/ไร่ 4.กระต่อน กล้วย 25 ต้น/ไร่ 5.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 6.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 7.กล้วยไข่ 25 ต้น/ไร่ 8.กล้วยน้ำว้า 25 ต้น/ไร่ 9.กล้วยไข่ 25 ต้น/ไร่ 10.กล้วยน้ำว้า 25 ต้น/ไร่ 11.กล้วยไข่ 25 ต้น/ไร่ 12.กล้วยน้ำว้า 25 ต้น/ไร่ 13.กล้วยไข่ 25 ต้น/ไร่ 14.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 15.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 16.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 17.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 18.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 19.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 20.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 21.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 22.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 23.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 24.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 25.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 26.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 27.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 28.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 29.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 30.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 31.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 32.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 33.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 34.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 35.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 36.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 37.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 38.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 39.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 40.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 41.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 42.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 43.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 44.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 45.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 46.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 47.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 48.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 49.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่ 50.ทุเรียน 25 ต้น/ไร่ 51.ทุเรียนเทศ 25 ต้น/ไร่

22.แพลงค์พันธุ์ 400 ต้น/ไร่ 23.พริกไทย 400 ต้น/ไร่ 24.พริก 100 ต้น/ไร่ 25.มะม่วง 20 ต้น/ไร่ 26.มะพร้าวแก่ 20 ต้น/ไร่ 27.มะพร้าวอ่อน 20 ต้น/ไร่ 28.มะม่วงหิมพานต์ 45 ต้น/ไร่ 29.มะละกอ (ยกทรง) 100 ต้น/ไร่ (ไม่ยกทรง) 175 ต้น/ไร่ 30.มะนาว 50 ต้น/ไร่ 31.มะพร้าว 25 ต้น/ไร่ 32.มะขามเปรี้ยว 25 ต้น/ไร่ 33.มะขามหวาน 25 ต้น/ไร่ 34.มังคุด 16 ต้น/ไร่ 35.ยางพารา 80 ต้น/ไร่ 36.ลิ้นจี่ 20 ต้น/ไร่ 37.ลำไย 20 ต้น/ไร่ 38.ละมุด 45 ต้น/ไร่ 39.ลางสาด 45 ต้น/ไร่ 40.ลองกอง 45 ต้น/ไร่ 41.ส้มโอ 45 ต้น/ไร่ 42.ส้มโอเกลี้ยง 45 ต้น/ไร่ 43.ส้มตรา 45 ต้น/ไร่ 44.ส้มเขียวหวาน 45 ต้น/ไร่ 45.ส้มจุก 45 ต้น/ไร่ 46.สตอเบอรี่ 10,000 ต้น/ไร่ 47.สาลี่ 45 ต้น/ไร่ 48.สะตอ 25 ต้น/ไร่ 49.หน่อไม้ฝรั่ง 25 ต้น/ไร่ 50.หนวก (ยกทรง) 100-170 ต้น/ไร่ และ 51.พืชกลุ่มให้เนื้อไม้ 100 ต้น/ไร่

สำหรับสัตว์ 9 ชนิด ได้แก่ 1.โค 2.กระบือ 3.แพะ-แกะ 4.สุกร 5.สัตว์ปีกเลี้ยงปล่อย (เปิดและไก่) 6.กวาง 7.หมูป่า 8.ผึ้ง และ 9.จิ้งหรีด

'ขอนแก่น' ชูเลี้ยงภาษีโทษหนัก

ที่ จ.ขอนแก่น นายธีระศักดิ์ ฑีฆายุพันธุ์ นายกเทศมนตรีนครขอนแก่น (ทน.) กล่าวว่า ในงบประมาณปี 2565 มีผู้ที่เข้าข่ายจะต้องชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งภาษีป้าย 30,457 คน

โดยภาษีป้ายสิ้นสุดระยะเวลาขึ้นในเดือนมีนาคมที่ผ่านมา ในขณะที่ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะต้องชำระภายในเดือนเมษายนนี้ ทำให้เทศบาลจำเป็นต้องเปิดจุดรับชำระภาษีชั่วคราว จากเดิมสำนักงานการคลัง แต่ด้วยจำนวนผู้มาติดต่อราชการที่สำนักงานเทศบาลจำนวนมากซึ่งมีพื้นที่จำกัด จึงประสานกับสถานที่เอกชน ที่ชั้น 1 โรงแรมพูลแมนขอนแก่น ตั้งเป็นสำนักงานจัดเก็บภาษีชั่วคราว ให้บริการรับชำระภาษีชั่วคราวตั้งแต่เดือนเมษายน-มิถุนายน ตั้งแต่เวลา 08.30-19.30 น. และวันเสาร์ เวลา 09.00-16.00 น. โดยไม่หยุดพักเที่ยง

"ในการประมาณการในปี 2565 เทศบาลคาดการณ์ว่าจะจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและภาษีป้าย ได้ที่ 204,500,000 บาท ขณะนี้มีผู้มาแสดงตนและชำระภาษีแล้ว 8,748 ราย รายรับอยู่ที่ 41,407,180.99 บาท" นายธีระศักดิ์ กล่าว และว่า หากพบว่าบุคคลใดฝ่าฝืนไม่ยินยอมชำระภาษี จะมีโทษตามกฎหมายที่กำหนดไว้สูงสุดคือโทษปรับ 40% ของราคาประเมิน

เชียงใหม่รับสภาพเก็บได้ต่ำ-พิษศก.

ที่ จ.เชียงใหม่ นายพศิน อัครเดชธนโชติ นายกเทศมนตรีนครเชียงใหม่ อ.เมือง จ.เชียงใหม่ เผยว่า ได้ให้เจ้าหน้าที่ไปชี้แจงและทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการ ถึงความจำเป็นการจัดเก็บภาษีแล้ว พร้อมให้อื่นแบบการเสียภาษีภายในพฤษภาคมนี้ แต่การจัดเก็บภาษีอาจจัดเก็บไม่ได้ 100% เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและการระบาดโควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการขายกิจการ หรือปิดกิจการชั่วคราว ปีนี้การเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ต้องดูข้อเท็จจริงเป็นหลัก ถ้าขัดแย้งกับความเป็นจริงต้องตรวจสอบ เพื่อประเมินภาษีใหม่ และให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย เนื่องจากที่ดินที่เป็นที่รกร้างว่างเปล่าบางส่วนได้พัฒนาหรือเปลี่ยนจากอสังหาริมทรัพย์ มาเป็นพื้นที่เกษตรเพื่อชำระภาษีที่ดินน้อยลง

สงขลาอปท.โอดเก็บภาษีไม่ได้

ที่ จ.สงขลา นายเกษรา เบญจสาร นายกเทศมนตรีนครสงขลา อ.สะเดา กล่าวว่า ในขณะนี้การจัดเก็บภาษีนั้นถือว่าประสบปัญหาอย่างมาก โดยในพื้นที่ของตนเอง ในปีนี้รัฐบาลกำหนดให้จัดเก็บร้อยละ 100 ซึ่งผู้ประกอบการในพื้นที่ทั้งโรงแรม แมนชั่น ร้านอาหาร ร้านค้า และผู้ประกอบการอีกจำนวนมากไม่พร้อมที่จะชำระภาษีถึง ร้อยละ 100 เนื่องจากไม่สามารถเปิดกิจการมาเกือบ 2 ปี จึงได้ยื่นขออุทธรณ์การชำระภาษีไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา เพื่อขอลดหย่อนชำระเพียงร้อยละ 50 ซึ่งขณะนี้ก็ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา

บริหาร บริษัท แอล เอชแอล แอนด์ โฮเทล จำกัด (LHMH) เจ้าของโรงแรมแกรนด์ เซนเตอร์ พอยต์ กล่าวว่า โรงแรมทั้ง 5 แห่งในกรุงเทพฯ และพัทยา ของบริษัท พบว่า ช่วงหยุดยาวสงกรานต์ที่จะมาถึง มีนักท่องเที่ยวและต่างชาติเข้ามาจองห้องพักคึกคัก โดยเฉพาะโรงแรมที่พัทยา มียอดจองห้องพักเข้ามาแล้ว 80-90% ส่วนใหญ่เป็นคนไทย 70-80% ขณะที่โรงแรมในกรุงเทพฯ ทั้ง 4 แห่ง มียอดจองเฉลี่ย 50% และส่วนใหญ่ 80-90% เป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ

“หากรัฐบาลเปิดประเทศอย่างเต็มรูปแบบ ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายนนี้ จะทำให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาอีกจำนวนมากในครึ่งปีหลัง” นางสุวรรณกล่าว

เที่ยวทะเลบูมจองล่วงหน้า80%

นายธนศ ศุภะสิทธิ์สวัสดิ์ รักษาการประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดชลบุรี เปิดเผยว่า แนวโน้มการท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลเริ่มมีความคึกคักมากขึ้น โดยเฉพาะตลาดไทยเที่ยวไทย สะท้อนได้จากยอดการจองโรงแรมติดทะเล ที่ได้รับความนิยมจากคนไทยสูง มีการจองเข้าพักล่วงหน้าปรับขึ้นแตะ 80% ส่วนโรงแรมเล็ก

ประมาณ 3-4 ดาวขึ้นไป อยู่ที่ 40-50% ซึ่งคาดว่าในวันหยุดยาวการเข้าพักน่าจะเต็มมากขึ้น โดยเฉพาะคนไทย เพราะขณะนี้แม้เห็นนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวบ้าง แต่ก็ได้เข้ามาไม่มากนักเท่าที่ควร รวมถึงไม่ได้มีการพำนักราวเหมือนรูปแบบการท่องเที่ยวตามปกติด้วย โดยขณะนี้มองว่าตลาดที่มีศักยภาพในการมาเที่ยวไทยเหลือเพียงอินเดียเท่านั้น จากเดิมมีทั้งจีน ได้หวัน รวมถึงตลาดยุโรปที่ปกตินิยมมาเที่ยวไทยเฉพาะเดือนพฤศจิกายน ถึงกุมภาพันธ์เท่านั้น ทำให้ตอนนี้หมดฤดูกาลท่องเที่ยวแล้ว

“นักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่เข้ามาผ่านเทสต์ แอนด์ โก พบว่า เมื่อตรวจไม่พบเชื้อโควิด-19 ก็เดินทางออกจากพื้นที่ทันที ไม่ได้พำนักรอ โดยมีนักท่องเที่ยวที่อยู่ออกนอกพื้นที่ไม่เกิน 20% เท่านั้น สะท้อนให้เห็นว่า ต่างชาติที่เข้ามายังไม่ใช่นักท่องเที่ยวอย่างแท้จริง แต่เป็นผู้ที่จำเป็นต้องเดินทางมากกว่า อาทิ นักธุรกิจ หรือผู้ที่มีบ้าน มีครอบครัวอยู่ในประเทศไทยอยู่แล้ว” นายธนศกล่าว

เจวีซีเคนิวปิดถาวร-ย้ายฐาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ชาวสารชลบุรี-ระยอง ได้

เปิดเผยภาพ โรงงานผลิตเครื่องเสียงดัง บริษัท เจวีซีเคนิว อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด เลขที่ 107 หมู่ 18 นิคมอุตสาหกรรมนวนคร ปทุมธานี ต.คลองหนึ่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี ประกาศปิดกิจการถาวร

โดยบริษัทได้แจ้งล่วงหน้าต่อพนักงาน จ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายให้แก่พนักงานทุกคน และมีเงินสมทบให้แก่พนักงานก่อนใหญ่ เพื่อให้พนักงานไปดำรงชีวิตและใช้จ่าย ซึ่งไม่มีการประท้วงใดๆ และมีการรื้อถอนอย่างอาศัย

สำหรับบริษัท ได้ย้ายฐานผลิตกลับไปประเทศญี่ปุ่น โดยบริษัท เจวีซีเคนิว อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด ประกอบกิจการผลิตชิ้นส่วนอะไหล่ และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์เกี่ยวกับเครื่องรับวิทยุโทรทัศน์

‘กองทุนน้ำมัน’ ยันแบ่งกัหนุญ2หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • “กองทุนน้ำมัน”
ระบุ 1 พ.ค. เลิกอัมตืเชล 30 บาท
ยันลืนเดือเม.ย.นี้ม่แบ่งกัยืนชื้อเสนอ
เงินกัก่อนรก 2 หมื่นล้นนแนหลังสคช.
ร่วมกรันตื

นายวักตื วักนคัพท์ ผู้อำนวยกร
ส่านกรนกองทุนน้ำมันชื้อเพลึง
เป็ดเผยว่ หลังจกที่ส่านกรนกรร
ทนีสธธระ (สบน.) กรทรวกรคลึง
หรือม่แต่ ส่านกรนสมทพฒนกร
เศรษฐกัและสังคมแห่งชติ (สคช.)
ได้ชื้อยืนย่นกัสทถบกรนกร
เพือทกรวชื้อเอ็งกัถึงบทบทและ
สทถบกองทุนน้ำมันว่กองทุนน้ำมัน
อยู่ภยใต้กรดูแลของรฐบถ
ชื้อทกรเกิดควมม่นใจในรือ
กรปล่อยกัเงินกัก่อนรก 20,000 ล้นนบท
มกย้งชื้อ

“ก่อนหน่นี กองทุนจะเก็บเงิน
และผกไว้กัสทถบกรนกรแต่ละปี
จะมีตอกเมือกว่ 700 ล้นนบท แต่เมื่อ

มีพระรชกฤษฎีกยบเลกสทถบ
กรรกองทุนพล้งน (องคักรมทชน)
พ.ศ.2562 มีผลบ้งคับชื้อวันที่ 24 ก.ย.2562
เงินเก็บของกองทุนน้ำมันชื้อเพลึง
จ้งต้อส่งให้กรทรวกรคลึง ทกร
สทถบทกรกรเงินกัสทถบกรนกร
ชติทกรไป ด้งนัสนทถบกรนกร
จ้งต้อชื้อเวลาในกรทรวกรคลึงเมือเงิน
ของเร ทกรที่เรอยู่ภยใต้รฐธนกร
กัต้อม่นใจเร จ้งย่นย่นว่วันที่
30 เม.ย.2565 จะมีสทถบกรนกร
ย่นชื้อเสนอปล่อยกัอย่งน่นอน”

ท้งนี้เพือเสริมสมทพคลึงให้กั
กองทุนน้ำมันชื้อเพลึง ตามมตื
คณะรฐมนตรี (ครม.) มีมตืให้กร
สนับสนุนกองทุนน้ำมันชื้อเพลึง
เพือดำนมตรกรรกรเลกยรภย
ของรกรคพล้งนกรนของประเทศ
ตามพ.ร.บ.กองทุนมตร 6 (2) กรณื
ที่เงินอดทนจกรรฐบถที่มีเหตุจ้เป็น
ที่จ้งต้อชื้อเงิน

ควมคับหน่นาล้สุด กรมรฐกร
พล้งน อยู่รหว่งทกรตัวเลขส่งให้กั
กรทรวกรคลึง ว่กรวจะชื้อรับเงิน
สนับสนุนจ้นนทกรไรร โดยชณะนี้
กรรกองทุนฯ ย้งมีกระสเณสคช. หรือ
Cash flow อยู่ท 1.5 หมื่นล้นนบท
ม่สทถบกองทุนฯ จ้งตืดลบล้กว่
4.2 หมื่นล้นนบท แต่ย่นย่นว่ย้งมีเวลา
ที่จ้งกรรจ้กรดกรเพือเดมเงินชื้อบญชื
กรรกองทุนฯ กัก่อนรก 20,000 ล้นนบท
ในเดือเม.ย.2565 ส่วกัก่อนท 2 จ้งกัอีก
1 หมื่นล้นนบท และกัก่อนท 3 อีก
1 หมื่นล้นนบท ร่วม 4 หมื่นล้นนบท

อย่งไรกัตาม ช่วงปลยเดือ
เม.ย.2565 กองทุนฯ จ้งพจกรณบร้บ
ชื้อรกรคตืเชลเกินกว่ 30 บาทต่อลัตร
ในวันที่ 1 พ.ค.2565 แต่จะเป็นทกรไรรน
ต้อชื้อนอยู่กัรกรคณ้ำมันคับตลคโลก
เช้นบัจจันอดทนร่ว 8 บาทต่อลัตร
กรรกองทุนฯ อจจะอดทน 4 บาท
หรือทกรไรรต้อพจกรณอ์กร

ไซด์เอฟเฟกต์
รั้งภาษีที่ดิน
ธุรกิจระล่า **น.8**

ไซด์เอฟเฟกต์ภาษีที่ดิน 100% ข้ำเติมธุรกิจ

'แลนด์ลอร์ด'พลิกทำ'เกษตร-ตลาดนัด'

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี'65-66

เกษตรกรรม			อื่นๆ และที่รกร้างว่างเปล่า		
มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)	มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)
0-75	0.01	100 บาท	0-50	0.3	3,000 บาท
75-100	0.03	300 บาท	50-200	0.4	4,000 บาท
100-500	0.05	500 บาท	200-1,000	0.5	5,000 บาท
500-1,000	0.07	700 บาท	1,000-5,000	0.6	6,000 บาท
1,000 ขึ้นไป	0.1	1,000 บาท	5,000 ขึ้นไป	0.7	7,000 บาท

หมายเหตุ: มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้แก่เงินไม่เกิน 50 ล้านบาท

บ้านพักอยู่อาศัย			อื่นๆ และที่รกร้างว่างเปล่า		
มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)	มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)
0-10	0.01	100 บาท	0-50	0.3	3,000 บาท
10-50	0.02	200 บาท	50-200	0.4	4,000 บาท
50-75	0.03	300 บาท	200-1,000	0.5	5,000 บาท
75-100	0.05	500 บาท	1,000-5,000	0.6	6,000 บาท
100 ขึ้นไป	0.1	1,000 บาท	5,000 ขึ้นไป	0.7	7,000 บาท

หมายเหตุ: บ้านพักอยู่อาศัย มีมูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท ไม่เสียภาษี

บ้านพักอยู่อาศัย			อื่นๆ และที่รกร้างว่างเปล่า		
มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)	มูลค่า(ลบ.)	อัตราคิดเก็บ(%)	เสียภาษี(ลบ.)
0-10	0.01	100 บาท	0-50	0.3	3,000 บาท
10-50	0.02	200 บาท	50-200	0.4	4,000 บาท
50-75	0.03	300 บาท	200-1,000	0.5	5,000 บาท
75-100	0.05	500 บาท	1,000-5,000	0.6	6,000 บาท
100 ขึ้นไป	0.1	1,000 บาท	5,000 ขึ้นไป	0.7	7,000 บาท

หมายเหตุ: บ้านพักอยู่อาศัย มีมูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท ไม่เสียภาษี

ด้วยสถานการณ์ยังไม่เอื้อ จึงเกิดปรากฏการณ์ “ยังไม่พร้อมจ่าย” จากธุรกิจทั่วไทย หลังรัฐบาลฝ่ายทุกขุมฤตประกาศเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2565 ในอัตรา 100% ตั้งแต่เดือนเมษายน-มิถุนายน 2565

มีคำชี้แจงจาก **สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์** รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ว่า รัฐบาลเก็บภาษีที่ดินเพื่อปรับอัตราให้ทันสมัย เทียบกับประเทศอื่นๆ ได้ภาษีของไทยยังน้อย เข้าใจว่าเป็นความตระหนก จึงนำที่ดินไปปลูกกล้วยแต่อัตราภาษีไม่ได้สูง เพราะปรับขึ้นแบบให้เราปรับตัว

ขณะที่ขุนคลัง **อาคม เติมพิทยาไพสิฐ** ย้ำถึงผลกระทบรายได้ท้องถิ่นที่หายไปไม่น้อยกว่าปีละ 3 หมื่นล้านบาท จึงต้องเก็บภาษีที่ดิน 100% เพราะ 2 ปีที่ลด 90% เหลือจ่ายจริง 10% เพื่อช่วยลดภาระผู้เสียภาษี รัฐต้องชดเชยรายได้ท้องถิ่น แต่ด้วยงบมีจำกัด ทำให้ชดเชยได้แค่ปี 2563

จุดประสงค์ แนวคิด และหลักการของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถือว่าเป็นกฎหมายที่ดีที่รัฐต้องการนำมากระตุ้นให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน ลดความเหลื่อมล้ำ เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

●ธุรกิจจ่อวมจี้ต่ออายุลด90%

พัตน์ที่รัฐส่ง “สัญญา” ทำให้ธุรกิจออกมาเรียกร้องให้คงลด 90% ไปอีก 2 ปี ถึง 3 ครั้ง โดย **อริบ พิชานนท์** รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เป็นได้ไฟ แต่ดูเหมือนเสียงเรียกร้องยังไม่พอที่รัฐบาลปัจจุบันจะเหลียวกลับมาดู

“อริบ” กล่าวย้ำมาตลอดว่า ได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอให้ขยายเวลาลดภาษี 90% ไปก่อน และขอเวลาขอให้เศรษฐกิจฟื้นตัวหรือเก็บแบบขั้นบันได พร้อมยื่นคำร้องขอจากทุกธุรกิจที่ออกพูดเป็นเสียงเดียวกัน “ไม่พร้อมจ่าย” เนื่องจากธุรกิจแบกรับภาระและเดือดร้อนจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จนถึงวันนี้ พบว่า สภาพทางธุรกิจส่วนใหญ่รายได้ไม่เหมือนเดิม บางรายหยุดกิจการ แต่เมื่อมีทรัพย์สินยังอยู่ก็ต้องมีการภาษีเพิ่ม ซึ่งภาษีที่ดินประเมินจากมูลค่าทรัพย์สิน หากธุรกิจไหนอยู่ย่านเศรษฐกิจจะกระทบหนัก เช่น โรงแรม 7 หมื่นแห่งทั่วประเทศ ถึงรัฐบาลเก็บภาษี 100% รายได้ก็ไม่เข้าเป้า เพราะคนไม่มีเงินจ่ายและจะมีผลกระทบตามมาอีกมาก

ล่าสุด นายกมลมาศมโรจโรจ นายวิชาญ โสภณกุล หนุ่ยภักดี ออกมาผสมโรงว่า เก็บภาษีที่ดิน 100% กระทบธุรกิจโรงแรม 93.8% ผู้ประกอบการหมดแรงจะไปต่อ เพราะอัตราภาษีที่เก็บสูงกว่ารายได้ที่ยังขาดทุนจากผลกระทบโควิด 2 ปี ขอให้รัฐพิจารณาเก็บภาษีธุรกิจโรงแรมเป็นการเฉพาะอีกครั้ง โดยลด 90% อีก 2 ปี จนกว่าเศรษฐกิจและธุรกิจกลับมาฟื้นตัว หรือเก็บแบบขั้นบันได เช่น เพิ่มปีละ 5-10% หากเก็บเต็มอัตรา กระทบธุรกิจเป็นลูกโซ่ อาจเลิกกิจการ ปิดชั่วคราว ขายให้ต่างชาติ

●แลนด์ลอร์ดแห่ทำเกษตร-ตลาดนัด

ด้านกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ถึงจะได้รับลดหย่อนภาษี 90% ใน 3 ปี นับจากได้รับใบอนุญาตจัดสรรหรือก่อสร้าง แต่หากมีที่ดิน และสต็อกบ้านและคอนโดมิเนียมอยู่ในมือจำนวนมาก ก็จะได้รับผลกระทบอย่างหนักด้วย

ปัจจุบันจึงเห็นผู้ประกอบการทยอยนำที่ดินรอการพัฒนา หรือ “แลนด์แบงก์” ออกมาใช้ประโยชน์ โดยเฉพาะทำเลกลางเมือง ราคาที่ดินแพงลิ่ว ที่มีการแปลงสภาพเป็น “ที่ดินเกษตรกรรม” เพื่อจะได้เสียภาษีในอัตราถูกลง ซึ่งในกฎหมายก็เปิดช่องให้ทำได้ จึงกลายเป็นแพ้น้ำมันตามมา ที่ดินที่เคยว่างหลายแปลง เห็นมะพร้าว มะม่วง มะนาว กล้วย หรือพืชสวนครัวที่หลากหลายชนิดบนที่ดิน ริมถนนทั่วประเทศ เป็นอีกภาพที่แปลกตา!

อย่างที่ดิน 24 ไร่ คิดเป็นมูลค่าหมื่นล้าน ติดถนนรัชดาภิเษก ภาพเต็มไปด้วยต้นมะนาว จนกลายเป็น “ทอล์กออฟ เดอะทาวน์” ปลายปี 2562 หรือปลูกกล้วยและมะนาวบนที่ดิน 27 ไร่ ถนนเทียมร่วมมิตร อีกแปลงที่ดินกว่า 300 ไร่ ย่านถนนเกษตร-นวมินทร์ เต็มไปด้วยต้นมะม่วงหลากพันธุ์ ล่าสุดบนที่ดิน 200 ไร่ ถนนประดิษฐ์มนูธรรม และที่ดิน 4 ไร่ ในซอยสุขุมวิท 18 ก็เต็มไปด้วยผักผลไม้ ยิ่งใกล้ไฮด์เวย์ภาษีที่ดินเต็มร้อย ซึ่งปีนี้ต้องเสียภาษีเพิ่มจากเคยเสีย 10 เท่า เมื่อลองพืชผักผลไม้ไม่ทัน หันถางหญ้าปรับที่รกร้าง ราวดินร่วนปนพัฒนาเป็นตลาดนัด หรือลานจอดรถ ติดประกาศขายและปล่อยเช่ายาวอย่างคึกคักในช่วง 3-4 เดือนที่ผ่านมา

●อสังหาฯเร่งระบายสต็อก-แลนด์แบงก์

มีศักดิ์ ชุณหะวัณ นายกมลมาศมโรจโรจ นายวิชาญ โสภณกุล กล่าวไว้ว่า ภาษีที่ดิน 100% ทำให้เอกชนตั้งตัวไม่ทัน ทุกคนคาดหวังรัฐจะลด 90% ให้ เพราะโควิดยังระบาดและเศรษฐกิจยังไม่เอื้อ ซึ่งภาษีที่ดินจะช้าเต็มตลาดอสังหาฯทำให้กำลังซื้อชะลอตัว เมื่อเจ้าของโครงการมีภาระเพิ่มอาจจะปรับราคาบ้านขึ้น คนมีแลนด์แบงก์คงไม่เร่งพัฒนา แต่จะพัฒนาเป็นเกษตรกรรมแทนเพื่อลดภาระ มีให้เห็นหลายพื้นที่

ไม่ต่างจากภาพของ ศานิต อรรถญาณสกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค กล่าวเสริมว่า บริษัทอสังหาฯได้รับผลกระทบจากภาษีที่ดิน 100% หมด

แต่จะมากน้อยแตกต่างกัน ในปีนี้และปีหน้าจะเริ่มเห็นการปรับเปลี่ยนการใช้ประโยชน์ที่ดินมากขึ้น เช่น ทำเป็นตลาดนัดให้เขา ในส่วนของบริษัทที่มีที่ดินและสต็อกคอนโดยังขายไม่หมดอยู่ ทำให้ปีนี้มีการภาษีเพิ่มจากปีที่แล้ว 2 ล้านบาท เป็น 20 ล้านบาท

ด้าน โสภณ ศิริพิทักษ์ ซีอีโอ บมจ.แอล.พี.เอ็น. ดีเวลลอปเม้นท์ (LPN) ระบุว่า ปีนี้มีการภาษีเพิ่มจากเคยจ่าย 3 ล้านบาท เป็น 30 ล้านบาท เพราะยังมีสต็อกคอนโดคงเหลือ 3,000 ยูนิต ส่วนที่ดินยังค้างเงินหนี้ซื้อเพิ่ม โดยปีนี้เตรียมงบไว้ 4,000 ล้านบาท แต่จะซื้อมาแล้วพัฒนาในทันทีจะไม่ถือครองเกิน 1 ปี

สอดคล้องกับ บิยะ ประยงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.พญาธร เรียลเอสเตท กล่าวว่า บริษัทจะไม่ซื้อที่ดินเก็บสะสมไว้เหมือนที่ผ่านมา ปัจจุบันมีแลนด์แบงก์ในกรุงเทพฯและต่างจังหวัด มูลค่า 1 หมื่นล้านบาท จะดำเนินการควบคู่กันไป โดยนำบางส่วนพัฒนาโครงการเป็นเฟส และบางส่วนนำมายุ่นส่วนสต็อกคอนโดเหลือ 1,000 ยูนิต ไม่ได้รับผลกระทบจากภาษีมากนัก

ข้ามโซนไปเมืองท่องเที่ยว ธนศักดิ์ พิงค์ ประธานหอการค้าภูเก็ต กล่าวว่า ผู้ประกอบการธุรกิจภูเก็ตยังเดือดร้อนทั้งเกาะจากผลกระทบโควิด นักท่องเที่ยวหายไป 80% ทำให้รายได้ลดลงมาก ยังต้องเสียภาษีที่ดิน 100% ขณะนี้ธุรกิจอสังหาฯก็ชะลอลงทุน คนมีที่ดินเปลี่ยนไปพัฒนาเกษตรกรรมเพื่อลดภาระ และมีบางรายขายให้นายทุนที่มาซื้อในราคาพิเศษ ส่วนธุรกิจโรงแรมบนเกาะกว่า 2 พันแห่ง ยังเปิดบริการแค่ 30% หากรัฐเก็บภาษีจะเพิ่มภาระ และไม่มีเงินจ่าย

●‘ทีดีอาร์ไอ’แนะช่วยรายธุรกิจ

มีข้อเสนอจาก นณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโสสถาบันการวิจัยเพื่อพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ให้รัฐคืนเงินภาษีที่ดิน 100% เพื่อให้ท้องถิ่นมีรายได้ แต่หากธุรกิจเดือดร้อน เช่น โรงแรม ยื่นเสนอต่อท้องถิ่นชะลอการจ่าย 1-2 ปี หรือจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย โดยไม่เสียค่าปรับ ส่วนผู้มีที่ดินมูลค่าสูง ควรนำมาพัฒนา เพราะปัจจุบันภาษีที่ดินมีช่องโหว่และข้อยกเว้นมากมาย ทำให้เจ้าของที่ดินเสียอัตราที่ถูกลง ซึ่งตนไม่เห็นด้วยตั้งแต่แรกที่รัฐลดให้ 90% เพราะกระทบรายได้ท้องถิ่นและรัฐไม่มีเงินชดเชย ขณะที่ภาษีที่ดินนับว่าเป็นภาษีที่ดีที่จะลดความเหลื่อมล้ำได้ดีที่สุด

จากเสียงสะท้อนข้างต้น ต้องติดตามผลงานหลังรัฐคืนเงินจัดเก็บภาษีที่ดิน 100% แล้ว รายได้ที่คาดหวังไว้ 42,686 ล้านบาท จะมาตามนัดหรือไม่ ในเมื่อเสียงร้อง “ไม่พร้อมจ่าย 100%” ยังดังไม่หยุด!!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ



'สายสีเงิน' ชื้อแจ้งเกิดรถไฟฟ้าห้องใหม่ 'บางนา-สนามบินสุวรรณภูมิ' 1.3 แสนล้าน

เดินทางมาถึงวันจบการศึกษาแล้ว เมื่อ นายชาติวิวัฒน์เชร รองปลัดกรุงเทพมหานคร (กทม.) เป็นประธานเปิดการประชุมสัมมนาสรุปผลการศึกษาโครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ โครงการรถไฟฟ้ารางคู่ขนาดเบา (Light Rail Transit : LRT) สายบางนา-ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ช่วงท้ายสัปดาห์เมื่อวันที่ 8 เม.ย. ที่ผ่านมา ที่โรงแรมเดอะ เบอร์เคลีย์ ประตูน้ำ กรุงเทพฯ โดยเสนอสรุปผลการศึกษาข้อมูลโครงการด้านวิศวกรรม เศรษฐศาสตร์การเงินการลงทุน และสิ่งแวดล้อม ตลอดจนรูปแบบความเหมาะสมด้านการลงทุนโครงการ พร้อมรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนซึ่งมีผู้สนใจเข้าร่วมสัมมนาจำนวนมาก ทั้งแบบอินไซด์ และออนไซด์ เพื่อนำไปประกอบการจัดทำโครงการให้มีความเหมาะสม ครบถ้วน และมีประสิทธิภาพ



นายสาธิต มัลลัทธิธรรม ที่ปรึกษาโครงการฯ กล่าวว่า จากการทบทวนผลการศึกษาดำเนินเมื่อปี 56 พบว่า แนวเส้นทางรูปแบบรถไฟฟ้า และความเร็วที่ใช้บริการ 80 กิโลเมตร (กม.) ต่อชั่วโมง (ชม.) มีความเหมาะสม หลังจากนั้นจะรวบรวมข้อมูลต่าง ๆ ให้มีความสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น ก่อนส่งรายงานสรุปผลการศึกษา และรูปแบบการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPP) เสนอกระทรวงมหาดไทย (มท.) พิจารณา

เบื้องต้นคาดว่าจะในรูปแบบ PPP Net Cost รัฐจัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน เอกชนก่อสร้างงานโยธา และงานระบบ พร้อมทั้งดำเนินการและบำรุงรักษา (O&M) โดยรัฐให้สิทธิแก่เอกชนเป็นผู้รับรายได้ และเอกชนจ่ายค่าสัมปทาน หรือส่วนแบ่งของรายได้แก่รัฐ หากเห็นชอบจะเสนอสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติโครงการฯ ได้ประมาณต้นปี 66

นายสาธิต กล่าวต่อว่า หาก ครม. เห็นชอบจะเข้าสู่ขั้นตอนการจัดทำเอกสารร่วมลงทุน และเปิดคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนในปี 67 โดยจะได้ผู้ลงทุน ลงนามสัญญา และเริ่มก่อสร้าง



ประมาณปี 68 ใช้เวลาก่อสร้าง และทดสอบระบบ ประมาณ 4 ปี (ปี 68-71) เปิดให้บริการในระยะ (เฟส) ที่ 1 ได้ในปี 72

กทม. ได้กำหนดให้รถไฟฟ้า LRT สายบางนา-ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ มีชื่อเรียกว่า รถไฟฟ้าสายสีเงิน โครงการนี้มีระยะทาง 19.7 กิโลเมตร (กม.) มี 14 สถานี แบ่งดำเนินงานเป็น 2 เฟส ได้แก่ เฟสที่ 1 จากแยกบางนา-ธานีใต้ 12 สถานี ระยะทาง 14.6 กม. และเฟสที่ 2 ธานีใต้-สุวรรณภูมิได้ 2 สถานี ระยะทาง 5.1 กม.

“ผลการศึกษาโครงการฯ มีความเป็นไปได้ทางเศรษฐศาสตร์ เนื่องจากดัชนีชี้วัดทางเศรษฐศาสตร์มีค่าสูงกว่าเกณฑ์ในทุกกรณี โดยมีอัตราผลตอบแทนของโครงการด้านเศรษฐศาสตร์ (EIRR) อยู่ที่ 15.45% สำหรับการลงทุนโครงการรวม 1.35 แสนล้านบาท แบ่งเป็น ค่างานที่เกี่ยวข้องกับการจัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน 1,181 ล้านบาท, ค่างานโยธาและงานระบบรถไฟฟ้า 36,020 ล้านบาท, ค่างานจัดซื้อขบวนรถไฟฟ้า 6,720 ล้านบาท และค่าดำเนินงานและบำรุงรักษา (O&M) 91,767 ล้านบาท โดยสัมปทานโครงการอยู่ที่ 30 ปี” วรวิทย์ วัฒนานนท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านการวิเคราะห์การร่วมทุนภาครัฐและเอกชน ระบุ

นายวรวิทย์บอกด้วยว่ารถไฟฟ้ารางเบา มีขนาดราง 1.435

เมตร มีระบบควบคุมการเดินรถอัตโนมัติ ความเร็วสูงสุด 80 กม.ต่อชม. ใช้เวลาเดินทางไป-กลับ 1 ชั่วโมง รองรับผู้โดยสาร 15,000-30,000 คน/ชม. คาดว่าปีเปิดให้บริการปี 72 จะมีผู้โดยสาร 82,695 คน-เที่ยว/วัน และปี 76 จะเพิ่มสูงขึ้นราว 138,744 คน-เที่ยว/วัน

ในปี 78 กรมบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. เปิดบริการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิด้านทิศใต้ จะมีผู้โดยสารเพิ่มขึ้นถึง 165,363 คน-เที่ยว/วัน ส่วนอัตราค่าโดยสาร กำหนดในปีเปิดบริการปี 72 มีอัตราค่าแรกเข้า 14.4 บาท และเพิ่มขึ้นตามระยะทาง 2.6 บาทต่อ กม. มีเพดานค่าโดยสารสูงสุด 45.6 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าช่วงการเปิดให้ผู้เข้าร่วมสัมมนา ได้แสดงความคิดเห็น หลายคนเสนอให้ต่อขยายจากจุดเริ่มต้นบางนา มายังถนนสรรพาวุธ เพื่อเชื่อมต่อกับท่าเรือวัดบางนา นอก และสอดคล้องกับนโยบายเชื่อมต่อบริเวณขนส่งสาธารณะ “ล้อ ราง เรือ” ของ กทม. ทางที่ปรึกษาได้รับข้อเสนอส่งต่อ กทม. แต่เบื้องต้นยังไม่สามารถต่อขยายได้ทันทีในครั้งนี้ เนื่องจากการต่อขยายต้องมีการศึกษา ไม่ใช่แค่ด้านการเงินการลงทุนเท่านั้น แต่ยังรวมถึงต้องศึกษาผลกระทบ



สิ่งแวดล้อม ตลอดจนความคุ้มค่าด้วย

รถไฟฟ้าขนส่งใหม่ แจ้งเกิดในชื่อ "สายสีเงิน" เป็นรถไฟฟ้ารางคู่ขนาดเบาสายแรกของไทย จากปัจจุบันที่มีรถไฟฟ้าบีทีเอสและเอ็มอาร์ที่เป็นรถไฟฟ้าขนาดใหญ่ ส่วนรถไฟฟ้าสายสีเหลืองและสีชมพูเป็นโมโนเรลสายแรก (ขนาดเบาแต่ใช้รางเดี่ยว)

จะเพิ่มเติมความสะดวกในการเดินทางให้ประชาชน โดยเชื่อมต่อกับรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ ที่สถานีบางนาและรถไฟฟ้าสายสีเหลือง ช่วงพัฒนาการ-ตำโง ที่สถานีศรีเอี่ยม รวมทั้งเชื่อมเข้าสู่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิที่สถานีสุวรรณภูมิได้ด้วย.

ทีมข่าวนวัตกรรมขนส่ง



ขอบคุณอดีต “บิก” แบงก์ชาติเตือนสติทั้ง “รปท.+รัฐบาล”

เมื่อสัปดาห์ที่แล้วมีการจัดเสวนาที่ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือที่เราเรียกกันอย่างติดปากว่า “แบงก์ชาติ” ในหัวข้อ “เหยื่อหลังแลหน้ากับผู้จัดการ รปท.” โดยเชิญอดีต “บิก” หรือผู้จัดการแบงก์ชาติมาร่วมแสดงความคิดเห็นถึง 6 คน...เป็นข่าวใหญ่พาดหัวหน้าเศรษฐกิจหนังสือพิมพ์เกือบทุกฉบับ

เนื่องจากงานนี้จัดขึ้นในโอกาสครบรอบ 80 ปี ธนาคารแห่งประเทศไทยผมจึงเดาว่า วัตถุประสงค์หลักจึงน่าจะเป็นการขอความคิดเห็นจากอดีตผู้ว่าการทั้งหลาย ซึ่งผ่านการบริหาร รปท.กันมาอย่างโชกโชน ว่าบทบาทของธนาคารแห่งประเทศไทยต่อไปควรจะเป็นอย่างไรมาก่อน และควรทำงานหรือดำเนินการในลักษณะไหน จึงจะเป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติมากที่สุด

แต่อาจเป็นเพราะในช่วงอวสานบทบาทของแต่ละอดีตผู้ว่าการนั้น จำเป็นจะต้องพูดถึงข้อเท็จจริงทางด้านการเศรษฐกิจ โดยเฉพาะด้านการคลัง ปัจจุบันประกอบไปด้วย...ข่าวจึงออกมาในทำนองว่าอดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติ “จาก” รัฐบาลและ...มีทั้งในประเด็นจ่ายเงินอย่างไรเป้าหมายก่อนนี้สูงและขาดดุลการคลังอย่างน่าห่วงใย ฯลฯ

ซึ่งจริงๆ แล้วก็เป็นเรื่องที่เหมาะสมแก่การติงการเตือน ให้รัฐบาลรู้ตัวไว้บ้างเพราะพวกเราที่เป็นสื่อมวลชนทั้งตั้งทั้งเตือนและบางครั้งก็ “จวก” ค้างเช่นส่วนการพาดหัวของสื่อบางฉบับที่ผมยกตัวอย่าง... แต่ก็ดูเหมือนว่ารัฐบาลท่านจะเฉยๆ เหมือนทองไม่รู้ร้อน

ได้อดีตบิกผู้ว่าการ รปท. ซึ่งล้วนเป็นนักเศรษฐศาสตร์และนักการเงินการคลังมีชื่อเสียง และ 2 ท่านเคยอยู่ในรัฐบาลนี้มาแล้ว เช่น ท่านอดีตผู้ว่าการ “หม่อมอุ๋ย” ม.ร.ว.ปรีดิยาทร เทวกุล และ “หม่อมเต่า” ม.ร.ว.จันทุมงคล โสณกุล รัฐบาลโดยบิกผู้ท่านอาจจะรับฟังบ้างก็ได้

จึงขอถือโอกาสนี้ขอบคุณอดีตท่านผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ไว้ ณ ที่นี้อีกครั้งหนึ่งสำหรับคำติงคำเตือนดังกล่าว

อย่างไรก็ดีเมื่อเราอ่านข่าวโดยละเอียดก็จะพบว่าในส่วนของผู้ประเด็นข้อคิด ความเห็น หรือข้อเสนอแนะในการทำงาน ในการวางตัวหรือวางนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทยทั้งในปัจจุบันและอนาคตนั้น อดีตผู้ว่าการทุกท่านก็ได้แสดงความคิดเห็นเอาไว้ด้วยเช่นกัน

เพียงแต่ว่าซุกๆ อยู่ในเนื้อหา และไม่ว่าหรือหาอะไรมาถกกันหนังสือพิมพ์จึงมิได้นำมาพาดหัวเท่านั้นเอง

มีผู้สรุปว่า “ของฝาก” ที่อดีตบิก รปท.ฝากไว้นั้น มีรายละเอียดในทางนโยบายและการปฏิบัติอันทรงคุณค่าหลายต่อหลายหัวข้อ

สามารถแยกเป็น 3 หัวข้อใหญ่ด้วยตัวอักษร ข.ย.ก. 6 ตัว ได้ว่า “ยื่นหัด” - “ยึดหยุ่น” - และ “หยิบยื่น” น่าสนใจมากทีเดียว

เสียดยที่คล้องลิ้นผมไม่มีเนื้อหาที่จะนำมาลงสู่กันอ่านได้...ท่านที่สนใจกรุณาไปเปิดอ่านในคอลัมน์ “บางขุนพรหมชวนคิด” ในหน้า 8 ไทยรัฐ ฉบับวันเสาร์ที่ 9 เมษายนนี้แล้วกัน...ผู้เขียนซึ่งได้แก่ ดร. นลินทรร อมเรศ สรุปเอาไว้อย่างครบถ้วน

หวังว่าท่านผู้ว่าการ รปท. ท่านปัจจุบันและผู้บริหารระดับสูงทุกๆ ท่านของแบงก์ชาติจะได้อ่านบทความนี้และนำ “การบ้าน” ที่อดีตผู้ว่าการฝากไว้ ไปตีความ ไปขยายความสู่นโยบายและการปฏิบัติ ให้เกิดผลนับจากนี้เป็นต้นไป

โดยส่วนตัวผมเองแม้จะห่วงเรื่องสถานการณ์การคลังของรัฐบาลตลอดจนการกู้เงินต่างๆ อย่างมาก และได้เขียนถึงไปแล้วหลายครั้ง

แต่ขณะเดียวกันผมก็เป็นห่วงด้านสถานการณ์ “การเงิน” และ “การธนาคาร” ของประเทศชาติด้วย ไม่น้อยไปกว่าที่ผมเป็นห่วงด้านการคลังเลย

อย่าลืมว่าความผิดพลาดทางนโยบายการเงินได้ทำให้ประเทศไทยขาดเจ็บสาหัสมาแล้ว ในยุค “ต้มยำกุ้ง” เมื่อ 25 ปีก่อน ซึ่งตัวเลขต่างๆ ยังโผล่เด่นอยู่ในความทรงจำของคนไทยมาจนถึงบัดนี้

ทำให้ผมฝังใจนับตั้งแต่เหตุการณ์ครั้งนั้นว่าเวลาประเทศของเราเผชิญวิกฤติเศรษฐกิจเราจะต้องดูกันให้ครบถ้วนทุกมิติจะมาห่วงเฉพาะด้าน “การคลัง” อย่างเดียวไม่ได้ ด้าน “การเงิน” นั้นแหละสำคัญนักจะต้องจับตามองด้วยควบคู่กันไป

ผมถึงได้บอกว่า “สบายใจ” และ “โล่งใจ” ไปหลายเปลาะ ที่ 8 อดีตผู้ว่าการ รปท. ที่มาเสวนาไม่ได้ “ติง” นโยบายการคลังของรัฐบาลอย่างเดียวนั่นแต่ได้แนะนำการบริหารนโยบายการเงินควบคู่ไปด้วย

หวังว่าระมัดระวังกันครบทุกมิติเช่นนี้แล้ว...เราคงไม่พลาดเหมือนในอดีตอีกนะครับท่านรัฐมนตรีคลังและท่านผู้ว่าการ รปท. ปัจจุบัน?

“ชุม”

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

อย่าเหลิงอำนาจ

การทำผิดให้ถูก การฟอกดำเป็นขาว การบิดเบือนกระบวนการยุติธรรม จะเป็นจุดเริ่มต้นของความขัดแย้งในสังคม เพราะฉะนั้นการบริหารประเทศโดยยึด หลักธรรมาภิบาล จึงเป็นหลักการและแก่นแท้ของการปกครองในระบบประชาธิปไตยที่แท้จริง

กรณีของ คณะกรรมการแก้ไขปัญหาการขายสลากเกินราคา ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการชุดนี้กับมือตัวเอง ก็เท่ากับ พล.อ.ประยุทธ์ จะต้องร่วมรับผิดชอบกับกรณีความไม่ชอบมาพากลที่เกิดขึ้นในทุกกรณี บทบาทของ เสกสกล อัตตาวงศ์ ในฐานะกรรมการชุดนี้ในฐานะ มข.รมต.ประจำนายกรัฐมนตรีและในฐานะมือขวา พล.อ.ประยุทธ์ กับ กรณีกลีปเสียง และพฤติกรรมที่เข้าไปตรวจค้นและปฏิบัติกับบริษัทหอยออนไลน์แห่งหนึ่ง ไม่ว่าจะเป็นผลพิสูจน์ทางกฎหมายออกมาอย่างไร

สมควรที่ พล.อ.ประยุทธ์ จะพิจารณาทบทวนการทำหน้าที่ของ เสกสกล ในฐานะผู้ที่มีส่วนได้เสียกับกรณีของหอยออนไลน์ ในฐานะกรรมการ อย่างน้อยก็ควรจะพักการทำหน้าที่ ในระหว่างพิสูจน์ความจริงหรือไม่

สมควรที่ พล.อ.ประยุทธ์ จะทบทวนการทำหน้าที่ของคณะกรรมการชุดดังกล่าว ที่มี อนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นประธานว่าจะให้มืออยู่ต่อไปหรือไม่ ในเมื่อพิสูจน์แล้วว่า ไม่สามารถที่จะแก้ปัญหาการขายสลากเกินราคาได้ แต่กลับเป็นคาบสองคม ที่จะนำไปใช้หาผลประโยชน์โดยมิชอบได้

การดำเนินการกับบริษัทหอยออนไลน์เหล่านี้ เป็นไปในกรอบของกฎหมายที่ชอบธรรมหรือไม่การเข้าตรวจค้นโดยคณะกรรมการ หรือการดำเนินการกับบริษัทประเภทนี้เพียงบางบริษัทและไม่ดำเนินการกับบางบริษัทเป็นการเลือกปฏิบัติหรือไม่ และยังพบว่า มีบุคคลเข้าไปแสวงหาประโยชน์จากธุรกิจเหล่านี้ร่วมด้วยซ้ำกัน

การดำเนินการของ รัฐ โดย กระทรวงการคลัง ให้นำโควตาหอยที่ได้มาจากการยึดสลากของบริษัทหอยออนไลน์ที่ถือว่าเป็นของกลาง เพราะมีการแจ้งความดำเนินคดีแล้วมาจำหน่ายบนแพลตฟอร์มออนไลน์ของรัฐ เป้าตั้ง เสียเองมีหลักเกณฑ์อย่างไร มีกฎหมายรับรองหรือไม่ แตกต่างจากการประกอบธุรกิจของเอกชนอย่างไร

ถ้า รัฐทำอะไรก็ถูกหมด คนของรัฐโดยเฉพาะคนที่อยู่ใกล้ชิดกับผู้มีอำนาจ ทำอะไรก็ไม่ผิด ส่วนประชาชนและเอกชนทำอะไรก็ผิดหมด ทั้งที่ทำภายใต้กรอบการปฏิบัติเช่นเดียวกันเหมือนกันทุกอย่าง

วันนี้การบริหารประเทศของ รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จะต้องตอบคำถามเหล่านี้ให้ได้ กลุ่มบุคคล ที่ถูกดำเนินคดีอาญาร้ายแรง ล้มล้างการปกครอง เป็นกบฏต่อแผ่นดิน บางรายคดีตัดสินแล้วอยู่ในขั้นตอนของการอุทธรณ์ ยังสามารถที่จะดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้หรือไม่ทั้งทางตรงและทางอ้อม สามารถเป็นคู่สัญญากับรัฐ และทำงานร่วมกับรัฐ และหน่วยงานในสังกัดของรัฐ ได้หรือไม่

ถ้าสามารถทำได้ ก็เท่ากับรัฐกำลังเหลิงอำนาจอย่างชัดเจน วันนี้ยังตอบไม่ได้ว่าคดีกลีปเสียงจะจบลงอย่างไร คดีอาญาล้มล้างการปกครองจะจบหรือคาราคาซัง ชื่อเวลาไปเรื่อยๆ แต่ได้รับคำตอบแล้วว่า ระหว่างธรรมาภิบาลกับคณาภิบาล มีความแตกต่างกันอย่างไร

ลบคนพาล พาลพาไปหาผิด คบบัณฑิต บัณฑิตหาไปหาผล.

หมัดเหล็ก



มธบ.เติมศักยภาพสร้างธุรกิจ

วิทยาลัย CIBA มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ (มธบ.) ร่วมกับธนาคารออมสิน จัดกิจกรรมอบรมให้ความรู้เพื่อพัฒนาศักยภาพทางธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการ Step&Boost Up Program เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้ผู้ประกอบการรายย่อย SMEs Startup ในกลุ่มธุรกิจสุขภาพความงาม อาหาร และการเกษตรอย่างครบวงจร ตั้งแต่ภาคทฤษฎี ภาคปฏิบัติ และให้คำปรึกษารายธุรกิจจากผู้เชี่ยวชาญ โดยตลอดโครงการผู้ประกอบการไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น ตั้งแต่เข้ารับคำปรึกษารายธุรกิจจากผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านเป็นรายบุคคล การสนับสนุนค่าธรรมเนียมการจัดทะเบียนธุรกิจ ช่องทางประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ทางสื่อต่าง ๆ ของธนาคาร และพันธมิตร ช่องทางการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของธนาคาร และประกาศนียบัตรการอบรม(e-Certificate) สำหรับเนื้อหาการจัดอบรมจะเน้นให้ความรู้การทำธุรกิจสมัยใหม่ การตลาดดิจิทัล การปรับ Mindset ของผู้ประกอบการ การวิเคราะห์ความต้องการของผู้บริโภค เป็นต้น นอกจากนี้ยังให้องค์ความรู้ในเรื่องพื้นฐานด้านการเงินและการบัญชี เพื่อนำมาปรับใช้ในการทำแผนธุรกิจด้วย สำหรับผู้สนใจเข้าร่วมกิจกรรมสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่คุณอำพล กะหาญ โทร. 06-1242-2474

